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روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

صندوق بین المللی پول برای سال 2023 پیش بینی کرد

رشد 7 شاخص 
کلان اقتصاد ایران

فرصت امروز: صندوق بین المللی پول با بررســی ۱۲ شاخص کلان اقتصاد ایران در سال ۲۰۲۳ پیش بینی کرد که 
تولید ناخالص داخلی ایران در این سال افزایش یافته، تورم و رشد نقدینگی کاهش می یابد و ذخایر ارزی در دسترس 
ایران به ۲۳.۲ میلیارد دلار می رسد. این نهاد بین المللی در جدیدترین گزارش خود از »چشم انداز اقتصاد منطقه ای: 
خاورمیانه و آسیای مرکزی«، به بررسی چشم انداز اقتصادی ۳۲ کشور منطقه از جمله ایران در سال ۲۰۲۳ پرداخته 
است. صندوق بین المللی پول انتظار دارد اقتصاد ایران در سال جاری میلادی، روندی مثبت و رو به جلو داشته باشد و 

از ۱۲ شاخص مورد مطالعه، هفت شاخص وضعیت بهتری در این سال نسبت به سال قبل داشته باشند.
طبق پیش بینی صندوق بین المللی پول، اقتصاد ایران در سال ۲۰۲۳ رشد ۲ درصدی را تجربه خواهد کرد. ایران در 
سال ۲۰۲۲ نیز رشد اقتصادی ۲.5 درصدی داشته و میانگین رشد اقتصادی ایران طی سال های ۲۰۰۰ تا ۲۰۱9 بالغ 
بر ۳ درصد بوده است. ارزش اسمی تولید ناخالص داخلی ایران از رقم برآوردی ۳5۲.۲ میلیارد دلاری در سال ۲۰۲۲ 
با افزایش حدود ۱6 میلیارد دلاری در سال ۲۰۲۳ مواجه خواهد شد و به ۳68 میلیارد دلار خواهد رسید که بیشتر 
از میانگین ســال های ۲۰۰۰ تا ۲۰۱9 است. در این سال ها ارزش اسمی تولید ناخالص داخلی ایران به طور متوسط 
۳6۰ میلیارد دلار بوده است. در سال ۲۰۲۲ نیز با وجود تحریم ها، ارزش تولید ناخالص داخلی ایران 6۳ میلیارد دلار...

برای قرارداد اجاره 2ساله در لایحه دولت، معافیت مالیاتی و مشوق بانکی پیشنهاد شده است

عامل ثانویه التهاب در بازار مسکن
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چرا قانون بهبود مستمر محیط کسب وکار در یک دهه گذشته تاثیرگذار نبوده است؟

شکست قانون بهبود کسب وکار
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مدیریتوکسبوکار

4

فرصت امروز: پس از آنکه شاخص کل بورس تهران در معاملات یکشنبه با افت 3.75 درصدی، ابرکانال 
2.5 میلیون واحدی را از دست داد، در معاملات روز دوشنبه با ریزش بیش از 5 درصدی تا کانال 2.3 

میلیون واحد سقوط کرد و این روند اصلاحی نهایتا در دادوستدهای روز گذشته با افت 0.37 
درصدی کامل شد. نماگر اصلی تالار شیشه ای در سه روز معاملاتی گذشته بالغ بر 229 هزار...

دماسنج اصلی تالار شیشه ای در 3 روز گذشته 229 هزار واحد ریخت

تداوم اصلاح در بورس تهران

نگــــاه
سازمان جهانی گردشگری با 

همکاری فائو بررسی کرد
پتانسیل گردشگری 

کوهستان
نوعی  کوهســتان،  گردشــگری 
فعالیت گردشــگری اســت که در 
یک فضــای جغرافیایی مشــخص 
و محــدود مانند تپه   ها یــا کوه   ها با 
ویژگی   های متمایز یک چشــم   انداز، 
توپوگرافی، آب و هوا، تنوع زیســتی 
و جامعــه محلــی خــاص صورت 
می گیرد. این ســبک توریسم شامل 
اوقات فراغت  از  طیف گســترده   ای 
و فعالیت   های ورزشــی در فضای باز 
است. گردشگری کوهستان به دلیل 
مکمل بــودن با ســایر فعالیت   های 
اقتصادی و سهم آن در تولید ناخالص 
داخلی و ایجاد شغل، پتانسیل بالایی 
برای تحریک رشــد اقتصاد محلی و 
تغییرات اجتماعــی دارد. همچنین 
گردشــگری کوهســتان در صورت 
مدیریــت پایدار، پتانســیل افزایش 
درآمد جوامع محلی و کمک به حفظ 
منابع طبیعی و فرهنگ آنها را دارد. 
با این حال، فقدان اطلاعات و دانش 
در مورد این موضوع مانع از استفاده 
کامل آنهــا از چنیــن فرصت   هایی 

می شود.
در همین زمینه، ســازمان جهانی 
گردشــگری بــا همکاری ســازمان 
خواربار و کشاورزی ملل متحد )فائو( 
در یک گزارش مشــترک، به بررسی 
پتانسیل های گردشگری برای جوامع 
کوهســتانی پرداخته و گردشــگری 
کوهســتان را بــه    عنــوان انگیزه   ای 
مناسب برای سفر معرفی کرده است. 
این گزارش به آمارهای جهانی اشاره 
کرده و نوشــته اســت: گردشــگری 
کوهســتانی بین 9 تــا ۱6  درصد از 
ورودی   های بین المللی گردشگران در 
سراســر جهان را تشکیل می دهد که 
تنها برای سال ۲۰۱9 به حدود ۱95 

تا ۳۷5 میلیون گردشــگر 
2تبدیل می شود. با این حال...

۱9 شوال ۱۴۴۴ - سـال نهم
شماره   ۲۲۳۳

8 صفحه - 5۰۰۰ تومان
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پس از آنکه شــاخص کل بورس تهران در معاملات یکشنبه با افت ۳.۷5 درصدی، 
ابرکانال ۲.5 میلیون واحدی را از دســت داد، در معاملات روز دوشــنبه با ریزش بیش 
از 5 درصــدی تا کانال ۲.۳ میلیون واحد ســقوط کرد و ایــن روند اصلاحی نهایتا در 
دادوســتدهای روز گذشته با افت ۰.۳۷ درصدی کامل شد. بدین ترتیب، نماگر اصلی 
بورس تهران در ســه روز معاملاتی اخیر در حالی بیــش از ۲۲8 هزار واحد )معادل 9 
درصد( کاهش پیدا کرده اســت که ریزش روز دوشــنبه، سومین ریزش تاریخی بازار 
ســهام به شمار می رود. نماگر اصلی تالار شیشــه ای در معاملات این روز با افت بیش 
از 5 درصدی به ســطح ۲.۳ میلیون واحدی ســقوط کرد و در ادامه این روند نزولی با 
افت بیش از 8 هزار واحدی در معاملات سه شنبه تا سطح ۲ میلیون و ۳۰5 هزار واحد 
عقب رفت. بررسی ها نشــان می دهد که اولین افت سنگین نماگر اصلی بازار سهام در 
تاریخ 5 آبان ماه ۱۳8۷ با افت 5.۳ درصدی رخ داد. دومین تجربه افت سنگین بورس 
نیز در ۲6 اســفندماه ۱۳9۳ با رقم 5.5۱ درصد اتفاق افتاد و حال در ســومین ریزش 
تاریخی بورس با افت مشابه 5 درصدی مواجه هستیم. هرچند روند دماسنج اصلی تالار 
شیشه ای در دادوستدهای روز سه شنبه نیز نزولی بود، اما از شدت این نزول تا حد قابل 
توجهی کاسته شده است. با وجود آنکه نوسان، ذات بازار سرمایه است، اما اصلاح اخیر 
نماگرهای بورسی، سوالات زیادی را برای سهامداران و بورس بازان به وجود آورده است. 
با توجه به حضور کثیر سهامداران کم اطلاع با رفتار هیجانی، احتمال خروج سرمایه از 

این بازار بسیار زیاد است که می تواند به همین شکل ناآگاهانه بر دیگر بازار ها نیز تاثیر 
منفی بگذارد. »شاهین احمدی«، تحلیلگر بورس در این باره می گوید: پول بین بازار ها 
در تردد است و قاعده بازار است، اگر ابهام در یک بازار ایجاد شود، پول ها به سمت بازار 
دیگری مانند دلار می رود و روی قیمت دلار تاثیر می گذارد. »حمیدرضا جیهانی« نیز 
معتقد است که این بازار فراز و فرود های سریعی دارد و کسانی که تخصص مالی ندارند، 
نبایستی مســتقیما وارد بازار شوند و بهتر است از طرق غیرمستقیم مثل سبدگردانی 
و صندوق ها وارد شــوند. »شاهین احمدی« درباره احتمال تعطیل شدن بورس پس از 
زیان های پی در پی به »انتخاب« می گویــد: »لفظِ »باید« در این قانون وجود ندارد و 
در بند قانونی آن »اختیار« آمده است. شرایط کشور شرایط پیچ حساس کنونی است، 
هم از نظر سیاســی وضعیت مبهم است و نمی دانیم وضعیت برجام چه می شود، هم از 
نظر اقتصادی وضعیت مبهم است. در این شرایط با کار هایی که شورای رقابت و وزارت 
صمت در حوزه قیمت گذاری کرده اند مقابل سودآوری شرکت ها را گرفته اند. دستکاری 
در این بازار خیلی زیاد اســت. بحث انتشار اوراق نیز مطرح شده و مشخص نیست چه 
اتفاقی می افتد. پول بورس یک پول ترسو است و ممکن است سهامداران به سرعت در 

این مواقع پول خود را خارج کنند و زیان ها جدی شود.«
او درباره احتمال ســرازیر شدن نقدینگی بورس به سمت بازار دلار توضیح می دهد: 
»پول بین بازار ها در تردد اســت و قاعده بازار اســت، اگر ابهام در یک بازار ایجاد شود، 

پول ها به ســمت بازار دیگری مانند دلار می رود و روی قیمت دلار تاثیر می گذارد. فکر 
می کنم این اتفاق اولین بار بود و قبلا شــاهد این نبودیم که دو روز شاخص ها منفی 5 
درصد بخورد. برای روند پیش رو نیز من پیش بینی ندارم، چون فضا از نظر سیاســی و 
اقتصادی مبهم است.« همچنین »حمیدرضا جیهانی« درباره نوسان این روز های بورس 
به پایگاه خبری »انتخاب« می گوید: بازار سرمایه یک بازار متفاوت از دیگر بازار ها است. 
در فضای بازار ســرمایه، مبنای سرمایه گذاری پیش بینی سودآوری شرکت ها در آینده 
است و به دلیل قابلیت نقدشــوندگی بسیار بالا، تحت تاثیر شرایط روزمره قرار دارد و 
فراز و فرود ها در همین راستا شکل می گیرد. البته در سال های اخیر که سهامداران به 
صورت هیجانی وارد بازار بورس شــدند، با هرگونه خبر اقتصادی یا سیاسی یا مشاهده 
تغییر روند در تابلوی بورس، رفتار های شتاب زده انجام می دهند و در صف های خرید یا 

فروش وارد شده و نقدینگی خود را خارج می کنند.«
این کارشناس بازار سرمایه درباره تجربه اصلاح 5 درصدی در معاملات هفته جاری 
توضیح می دهد: این اتفاق عجیب نیســت. هفته های اخیر را نگاه کنید، شاخص کل از 
ابتدای رشــد اخیر تا الان بیش از ۳۰ درصد رشد داشته است. از آنجایی که ذات بازار 
سرمایه روند های رشدی اصلاحی است، روز های منفی هم جزئی از ذات بازار است. این 
بازار فراز و فرود های سریعی دارد و کسانی که تخصص مالی و بورسی ندارند، نبایستی 
به طور مســتقیم وارد بازار شوند و بهتر اســت از طرق غیرمستقیم مثل سبدگردانی 

و صندوق ها وارد شــوند. اگر هم قصد ســرمایه گذاری بلندمدتی در این بازار داشــته 
باشند، از سود های تقسیمی سالانه شرکت ها بهره می برند.« »جیهانی« درباره احتمال 
تعطیل شدن بورس نیز می افزاید: »بند ۳ ماده ۴ دستورالعمل اجرایی شرایط اضطراری 
موضوع ماده ۳۲ قانون بازار اشعار می دارد که اگر طی یک روز با کاهش ارزش بیش از 
5 درصد بازار مواجه شــدیم با تشخیص سازمان بورس امکان توقف معاملات از طریق 
شورای عالی وجود دارد؛ البته این کار به لحاظ حرفه ای از نگاه بورسی ها مذموم و خلاف 

قاعده است؛ چراکه ذات بازار سرمایه نوسانات دائمی است.

2 تحلیلگر بورسی پاسخ دادند

بحران بورس چقدر جدی است؟

در نشست بررسی راهکارهای خروج از وضع موجود با حضور صاحب نظران بررسی شد

7 سناریوی پیش روی ایران

افزایش وفاداری مشتری با ایمیل مارکتینگ
بدون شک هیچ چیز به اندازه داشتن مشتریانی وفادار، ضامن موفقیت های یک شرکت نخواهد بود. درواقع از این بخش 
به عنوان مهمترین دارایی یک کسب و کار نام برده می شود. دلیل این امر نیز به این خاطر است که تمامی تلاش های یک 
برند در راستای فروش می باشد که در این زمینه تنها یک بار خرید، ابدا کافی نبوده و لازم است تا مشتری به صورت مداوم 
از شما خرید نماید. این امر  باعث خواهد شد تا ضمن بقا، فرصت های بازار را به سایر رقبا ندهید. تحت این شرایط سوال 
اصلی این است که چگونه می توان مشتریانی وفادارتر را در اختیار داشت؟ در این زمینه اگرچه توصیه های متنوعی وجود 
دارد، با این حال در جهان مدرن امروز که اینترنت همه چیز را تغییر داده است، باید از تمامی امکانات بی نظیر آن نهایت 
اســتفاده را داشته باشــید. در این رابطه ایمیل مارکتینگ یکی از بسترهای رایگان محسوب می شود که درصد مخاطبان 
آنها، حتی از شبکه های اجتماعی نیز بیشتر است. به همین خاطر لازم است تا برنامه دقیق داشته باشید. درواقع از ایمیل...

فرصت امروز: نشست بررســی راهکارهای خروج از وضع موجود با 
نگاهی به رخدادهای سال گذشــته به همت مرکز پژوهش های اتاق 
ایــران و با حضور »حجت میرزایی« اقتصــاددان و عضو هیأت علمی 
دانشــگاه علامه طباطبائی، »ابوالفضل دلاوری« استاد علوم سیاسی 
دانشــگاه علامه، و »حسین ســراج زاده« جامعه شناس و عضو هیأت 
علمی دانشگاه خوارزمی برگزار شد. »حجت میرزایی« در این نشست 
از پدیده »دولت فرومانده« ســخن گفت و اقتصــاد ایران را در حال 
جزیره ای شدن دانست. به گفته او، کیفیت پایین حکمرانی یک شبه رخ 
نداده و محصولی تدریجی است؛ منتها آثار بد این نوع حکمرانی از دهه 

9۰ با تحریم ها تقویت شده است.
»ابوالفضــل دلاوری« نیــز وضعیت امروز کشــور را در چهار لایه 
ساختاری، گفتمانی، روزمره و اسطوره ای تبیین کرد و هفت سناریوی 
پیش روی ایران را پیش بینی کرد. از نگاه این استاد دانشگاه، سناریوی 
اول می تواند ادامه وضع موجود باشــد که احتمال آن متوســط است 
و نتیجه اش، حرکت به ســمت وضعیت ونزوئلایی شــدن خواهد بود. 
اصلاحات محدود، ســناریوی دوم است که میزان احتمال این سناریو 
هم زیاد اســت و نتیجه آن حرکت به سمت وضعیت پاکستانی شدن 
خواهد بود. تشــدید توســعه طلبی خارجی، سومین ســناریوی قابل 
پیش بینی اســت که میزان احتمال آن کم است و نتیجه آن حرکت 
به سمت وضعیت کره شمالی است. اصلاحات عمیق، سناریوی چهارم 
اســت که البته احتمال آن بسیار کم است و در صورت دگرگونی های 
غیرمترقبه در ترکیب گروه حاکم، احتمال آن افزایش می یابد. جنگ 
داخلی، ســناریوی پنجم اســت که احتمال نوع محدود آن کم و نوع 
گســترده آن بسیار کم اســت. همچنین دگرگونی انقلابی، سناریوی 
ششم است که باز هم احتمال وقوع آن بسیار کم خواهد بود. سناریوی 
هفتم نیز همگرایی و مصالحه است که سناریویی مطلوب و آینده ساز 
اســت، اما احتمال وقوع آن مشروط به کنش نیروهای مخالف به ویژه 
نیروهای سیاســی حرفه ای، گروه های ذی نفع به ویژه صاحبان منابع و 
ســرمایه های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی متوسط بستگی دارد. در 
پایان نشست نیز »حسین سراج زاده« با اشاره به وضعیت پس افتادگی 
سیاســی، گفت که جامعه تغییر کرده اما نهاد سیاســت همراه با این 

تغییر پیش نرفته است.
در حال جزیره ای شدن هستیم

در ابتدای این نشســت، »حجت میرزایی« بــه مختصاتی از وضع 
موجود کشور اشاره کرد و گفت: »براساس گزارش های متعدد داخلی و 

خارجی، کشور در حال جزیره ای شدن است و با کاهش سهم اقتصادی 
کشور در فضای بین الملل مواجه هستیم. تولید ناخالص داخلی از ۱.۲ 
درصــد در اواخر دهه 5۰ به حدود ۰.۴ درصد یعنی حدود یک ســوم 
رسیده است. سهم ما از تجارت جهانی به ۰.۲5 درصد کاهش یافته و 
تعاملات مالی ما با دنیا به یک ســوم رسیده است. در انتهای دهه 9۰، 
حجم تبادلات مالی ما حدود ۱۲۰ میلیارد دلار بود؛ در حالی  که الان 
به حدود ۴۰ میلیون دلار رســیده اســت. از ۱۳۰ میلیون بشکه نفت 
تولیدی دنیا، ســهم ما به حدود ۲ درصد رســیده و این یعنی چیزی 
نزدیــک به صفر. به گزارش پایگاه خبری اتاق ایران، این اقتصاددان با 
بیان اینکه »جهان در حال ورود به انقلاب صنعتی چهارم است، اما ما 
در حال جاماندن از گذار تمدنی هستیم«، توضیح داد: »در این شرایط 
با بحران مهاجرت نیروی انسانی به ویژه نیروی انسانی متخصص روبه رو 
هستیم. بالاترین سطح پرداخت پلتفرم ها در ایران پایین تر از یک سوم 
پرداختی در کشــورهایی مثل ترکیه و امارات است؛ ازاین رو، نیروهای 
متخصص ما در دوره انقلاب صنعتی چهارم در حال مهاجرت هستند.«
»میرزایی« با تأکید بــر اینکه ما با پدیده »دولت فرومانده« مواجه 
هســتیم، گفت: »دولت فرومانــده، توانایی تأمیــن نیازهای ضروری 
شــهروندان خود را ندارد؛ مثلا توان تأمین گاز برخی اســتان ها را در 
فصل زمستان یا برق اســتان های دیگر یا صنایع را در فصل تابستان 
ندارد. نتیجه این پدیده، تولید شــهروند عاصی اســت و ایجاد دائمی 
بحران، پیامد چنین وضعی است. به همین دلیل، هرچه جلوتر می رویم 
دامنه اعتراض بیشــتر و فاصله تکرار آنها کمتر می شود. بدتر اینکه در 

این شرایط هیچ چشم انداز روشنی هم ارائه نمی شود.«
6 راه برای خروج از وضع موجود

او بــا تأکید بر اینکه کیفیت پایین حکمرانی یک شــبه رخ نداده و 
محصولی تدریجی اســت، افزود: همه شاخص ها نشان می دهد تقریبا 
درخشــان ترین دوره عملکرد اقتصادی ایران در دولت اصلاحات رقم 
خورده اســت. در شــاخص اعتماد، اثربخشــی دولت، بهبود محیط 
کسب وکار و کنترل فســاد وضعیت رو به رشدی داشته ایم، اما هشت 
سال بعد با سقوط آزاد در تمام این شاخص ها مواجه شدیم. نمره ما در 
فســاد از 5۰ در پایان دولت خاتمی به ۱5 در پایان دولت احمدی نژاد 
رســیده، در بهبود محیط کســب وکار از 88 بــه ۱58 افزایش کرده 
و در شــاخص تنظیم گــری از ۱۰۰ به حدود ۱۰ ســقوط کرده و در 
مجموع یکی از چهار کشــور با پایین ترین شاخص های حکمرانی در 

دنیا هستیم.«

این اقتصاددان با بیان اینکــه آثار بد این نوع حکمرانی از دهه 9۰ 
با تحریم ها تقویت شــده، اضافه کرد: »جمعیت زیر خط فقر در چهار 
سال گذشته حداقل دو برابر شده و ۴۰ درصد جمعیت کشور زیر خط 
فقر اســت. این شاخص در سیستان و بلوچســتان بدتر بوده و حدود 
8۰ درصد جمعیت این اســتان، زیر خط فقر قرار گرفته اند.« وی این 
وضعیت را محصول چهار عامل مهم دانســت و در تشریح راه حل های 
شــش گانه خود برای خروج از این وضعیت گفــت: »این چهار عامل 
عبارتند از مناسبات غیرهمکارانه، غیررقابتی و مبتنی بر ستیز با نظام 
جهانی، کیفیت حکمرانی پایین و نهادهای نامناســب برای انباشت و 
رشد در داخل، فضای اقتصادی غیررقابتی و محوریت تولید و توزیع با 
رانت های ارزش زدا. بنابراین اولین راه حل، متوقف کردن فرار سرمایه با 
بهبود محیط کسب وکار، بهبود حکمرانی، مبارزه با فساد، رقابتی شدن 
اقتصاد با خروج نهادها و ســازمان های غیراقتصادی و غیرمتخصص و 
خروج نظامیان و نیروهای امنیتی از عرصه سیاستگذاری های کلان و 

بنگاهداری است.«
به گفته »میرزایی«، »ارائه چشــم انداز روشنی از آینده با تمرکز بر 
مدارا و رقابت و شایستگی و وفاداری مسئولانه نسبت به آن«، »ایجاد 
نظام انگیزشی ملی یعنی کارناوالی برای رقابت فراگیر و پاداش دهی و 
برکشیدن برندگان و نه برگزیدگان«، »بازگرداندن اعتبار از دست رفته 
دولت با توانمندی و پاسخگویی مسئولانه و شفافیت«، »تعهد به تأمین 
کالاها، خدمات عمومی و تضمین پرداخت خسارت ناشی از رفتارهای 
غیرمســئولانه دولت« و »برطرف کردن موانع مبادلات مالی شفاف با 
نظام اقتصادی بین الملل از طریق پیوستن به FATF و احیای برجام 
حداکثر در دوره دو ساله«، دیگر راهکارهایی هستند که در مجموع به 

خروج از وضعیت موجود کمک خواهند کرد.
همه چیز به سیاست برمی گردد

در ادامه این نشســت نیز »ابوالفضل دلاوری«، استاد علوم سیاسی 
دانشــگاه علامه طباطبائی به بررســی وضعیت امــروز در چهار لایه 
ســاختاری، گفتمانی، روزمره و اسطوره ای پرداخت و هفت سناریوی 
پیــش روی ایران را برشــمرد. او با تأکید بر اینکــه »آنچه در نهایت 
تعیین کننده است کارگزاران سیاسی، رهبران سیاسی و تصمیم گیران 
سیاسی هستند«، گفت: »آنچه امروز به صورت روزمره ملموس است و 
درک آن نیازی به آمار و ارقام ندارد، عبارت اســت از تداوم و انباشت 
انواع بحران های سیاســی، اجتماعی، اقتصــادی و بین المللی، تداوم 
وضعیت التهابی جامعه، سیاســت های بحران زا در عرصه های مختلف 

اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و بین المللی، تأخیر و ناچیزی نشانه های 
تغییر در میان بخش های اصلی نظام سیاسی.«

»دلاوری« سپس به تشریح نشانه های بحرانی در چهار لایه تحلیلی 
خود پرداخت و افزود: »در لایه ساختاری، شاهد استهلاک ناکارکردی 
و خروج نیروهای انســانی به ویژه در ســطح نخبگان، ناســازگی های 
ساختاری و آشفتگی های نهادی در نظام سیاسی و شیوه های حکمرانی، 
اســتهلاک فزاینده منابع زیستی و تشدید اختلال های اکوسیستمی، 
تشدید اختلال در فرآیندها و سازوکارهای تولید، مبادله و منابع، فعال 
شــدن انواع شــکاف های هویتی فرهنگی تاریخی و ساختاری اعم از 
قومیتی، مذهبی، طبقاتی، مرکز/ پیرامون، دین/دولت و ... هستیم. در 
لایه گفتمانی یا به عبارتی در نظام معنایی حاکم بر گروه های مختلف 
جامعه نیز با افول و استحاله گفتمان اسلام سیاسی، ناتوانی بخش های 
ســنتی اســلام گرا در بازتولید عناصر، تفســیرهای واگشت گرایانه از 
عناصر اسلام سیاســی، انفعال بخش های مدرن اسلام گرا در ترمیم و 
به روزرســانی گفتمان، تقویت و عرض اندام گفتمان های رقیب اعم از 

ناسیونالیسم، سکولاریسم، مذهب ستیزی و... مواجه هستیم.«
سناریوهای پیش روی ایران

این استاد علوم سیاسی دانشگاه علامه طباطبائی سپس نشانه های 
بحرانی در لایه اسطوره ای وضع موجود را برشمرد و گفت: »فعال شدن 
اســطوره دیوپنداری دولت یا به  عبارت  دیگر، دولت ســتیزی پنهان و 
آشکار، فعال شدن اسطوره ناجی در شکل های مختلف کاریزماتیک و 
موعودگرایی، فعال شدن اسطوره کاوه/اسکندر یعنی امید به یک منجی 
داخلی یا خارجی، بازآرایی اســطوره شهید به گونه ای که شهید در راه 

وطن ارزشمند می شود، از جمله این نشانه هاست.«
»دلاوری« در بخش دیگر سخنانش به تشریح هفت سناریوی قابل 
پیش بینی پرداخت و افزود: »سناریوی اول می تواند ادامه وضع موجود 
باشــد. میزان احتمال آن متوسط است و نتیجه آن حرکت به سمت 
وضعیت ونزوئلایی شدن خواهد بود.« او اصلاحات محدود را به  عنوان 
سناریوی دوم مطرح کرد و ادامه داد: »میزان احتمال این سناریو زیاد 
اســت و نتیجه آن حرکت به ســمت وضعیت پاکستانی شدن خواهد 
بود. همچنین تشدید توســعه طلبی خارجی، سومین سناریوی قابل 
پیش بینی اســت که میزان احتمال آن کم است و نتیجه آن حرکت 
به سمت وضعیت کره شمالی است. اصلاحات عمیق، سناریوی چهارم 
اســت که احتمال آن با ترکیب فعلی گروه حاکم بسیار کم است و در 
صورت دگرگونی هــای غیرمترقبه در ترکیب گروه حاکم، احتمال آن 

افزایش می یابد. جنگ داخلی، سناریوی پنجم است که به اعتقاد وی، 
احتمال نوع محدود آن کم و نوع گسترده آن بسیار کم است. همچنین 
دگرگونی انقلابی، ســناریوی ششم است که باز هم احتمال وقوع آن 
بسیار کم خواهد بود. ســناریوی هفتم نیز همگرایی و مصالحه است 
که ســناریویی مطلوب و آینده ساز است، اما احتمال وقوع آن مشروط 
به کنش نیروهای مخالف به ویژه نیروهای سیاسی حرفه ای، گروه های 
ذی نفــع به ویژه صاحبان منابع و ســرمایه های اقتصادی، اجتماعی و 
فرهنگی متوسط بستگی دارد. برای وقوع این سناریو، الگوی کنش باید 
فعال باشــد و در مراحل اولیه غیرمستقیم -عملی و در مراحل بعدی 

گفت وگویی -مذاکراتی پیش برود.«
با پس افتادگی سیاسی مواجهیم

آخرین سخنران این نشست، »حسین سراج زاده« بود که از وضعیت 
پس افتادگی سیاسی سخن گفت و افزود: »وضعیت ما بحرانی است و با 
کاهش امید جامعه به بهبود شرایط روبه رو هستیم. با جامعه ای روبه رو 
هستیم که بســیار متکثرتر از دهه 5۰ است و مطالبات زیاد برآورده 
نشده دارد؛ ازاین رو افراد مطالبه گر و خواهان تغییر هستند. این تغییر 
می توانــد اصلاحی و یا انقلابی باشــد. در مقابل این جامعه، دولت در 
به رســمیت شناختن تکثر و برآوردن مطالبات و تغییر ناتوان است.« 
به عقیده این جامعه شــناس، »امروز با وضعیت پس افتادگی سیاسی 
روبه رو هستیم؛ به طوری که جامعه تغییر کرده، اما نهاد سیاست همراه 
با این تغییر پیش نرفته و بســیار کندتر بوده اســت. در این شــرایط 
نیازمند سیاست ورزی خردمندانه در سطح حاکمیت و مردم هستیم تا 

از انشقاق و قطبی شدن سیاست هرچه بیشتر پرهیز کنیم.«
او با برشــمردن الزامات سیاست ورزی خردمندانه توضیح داد: »این 
نوع سیاســت ورزی در صورتی محقق می شود که اول، واقعیت موجود 
را ببینیم. دوم، تعریف اهداف در کنشــگری سیاسی به  دور از هیجان 
و رفتارهای عاطفی باشــد. ســوم، به عام ترین ارزش های مشترک در 
کنشــگری های سیاسی توجه شده و از کنشــگری های هویت گرایانه 
قومیتی، جنســیتی، دینی، منطقه گرایی و... پرهیز شود و موضوع در 
چارچــوب ایــران آزاد و آباد و قابل زندگی تر بــرای همه مدنظر قرار 
گیرد.« به گفته »ســراج زاده«، »یافتن رویکردها و روش های خشونت 
پرهیز برای تغییر هم از الزامات مهم این نوع سیاست ورزی است. برای 
تحقق این رویکرد نیازمند شجاعت مدنی و حرفه ای هستیم تا مسیر 
خردمندانه را در دو ســوی سپهر سیاســی کشور ببینیم، در غیر این 

صورت سناریوهای بدبینانه محتمل خواهند بود.«
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با وجودی که قانون بهبود مستمر محیط کسب وکار در ابتدای دهه 9۰ 
به تصویب رســیده، اما موانع مختلفی در سر راه اجرای این قانون وجود 
داشــته که باعث شده این قانون مهم و مترقی با وجود گذشت نزدیک به 
۱۰ ســال از تصویب آن هنوز به طور کامل اجرایی نشــود و عملا شرایط 
دشوار محیط کسب وکار به قوت خود باقی بماند؛ تا جایی که جدیدترین 
گزارش دیده بانی ریسک های کسب وکار نشان می دهد بدبینی کارآفرینان 
به محیط کسب وکار کشــور کماکان ادامه دارد. از 998 کارآفرین و فعال 
اقتصادی که در نظرســنجی گزارش »دیده بانی ریســک های کسب وکار 
ایران ۱۴۰۲« مشــارکت کرده اند، ۷9 درصد معتقدند چشم     انداز توسعه 
کســب وکار در ســال  ۱۴۰۲ همچنان مبهم خواهد بود، ۱۴  درصد آن را 
مشابه ســال گذشته ارزیابی می کنند و تنها ۷ درصد معتقدند چشم     انداز 
توسعه کسب وکارها امسال شفاف تر خواهد شد. همچنین در مورد فعالیت 
شــرکت های کوچک و متوسط، 5۳ درصد از کارآفرینان بر این باورند که 
میزان فعالیت شرکت های کوچک و متوسط و استارت آپ ها امسال کاهش 
پیدا می کند، ۲5 درصد وضعیت را بدون تغییر می بینند و ۲۲  درصد انتظار 

افزایش فعالیت این بخش را دارند.
پرواضح است که با اجرای کامل قانون بهبود مستمر محیط کسب وکار، 
بخشــی از چالش ها و موانع محیط کسب وکار کاسته می شود. با گذشت 
۱۱ سال از تصویب قانون بهبود مستمر محیط کسب وکار و با وجود صدور 
بخشنامه های گوناگون در این زمینه، فعالان اقتصادی بخش خصوصی بر 
این باورند که بخش زیادی از این قانون مهم و مترقی که مشــتمل بر ۲9 
ماده و ۱9 تبصره است، هنوز اجرا نشده است. بر همین اساس و در راستای 
مطالبات فعالان اقتصادی، آیین نامه اجرایی ماده ۳۰ قانون بهبود مستمر 
محیط کسب وکار به تازگی به تصویب هیأت وزیران رسیده است. ماده ۳۰ 
قانون بهبود مستمر محیط کسب وکار، از جمله مواد مهم و تأثیرگذار برای 
فعالان اقتصادی است که ناظر بر ضرورت ثبت و اطلاع رسانی مقررات در 

پایگاه اطلاعات قوانین و مقررات مرتبط با محیط کسب وکار است.
گفت وگوی دولت، بخش خصوصی و تعاونی

قانون بهبود مستمر محیط کسب وکار در سال ۱۳9۰ به تصویب رسیده 
است. در این قانون ارتباطات بین حاکمیت و بخش خصوصی و تعاونی به 
درستی شفاف سازی شده است تا با توجه به گفت وگوی حاکمیت با بخش 
خصوصی، نظرات و تجربیات افرادی که مستقیما در ایجاد و بهبود اقتصاد 
و اشتغال نقش دارند در تصمیم گیری های اقتصادی، قانون گذاری و تهیه 
بخشــنامه ها، رویه ها و دســتور العمل های اداری کاملا اعمال و اجرا شود. 
قانون بهبود مستمر محیط کســب وکار از ۲9 ماده و ۱9 تبصره تشکیل 
شده است و اگرچه بیش از ۱۱ سال از تصویب آن می گذرد، اما بخش های 
زیادی از این قانون مهم و اثرگذار اجرا نشــده اســت؛ تا جایی که فعالان 

اقتصادی در بخش خصوصی بارها در طی این ســال ها بر ضرورت اجرای 
کامل قانون مذکور تاکید کرده اند و از اینکه قانون بهبود مســتمر محیط 

کسب وکار هنوز کاملا به مرحله اجرا نرسیده، انتقاد داشته اند.
بر همین اساس و در راستای مطالبات فعالان اقتصادی، آیین نامه اجرایی 
ماده ۳۰ قانون بهبود مستمر محیط کسب وکار به تازگی به تصویب هیأت 
وزیران رسیده اســت. ماده ۳۰ قانون بهبود مستمر محیط کسب وکار، از 
جمله مواد مهم و تأثیرگذار برای فعالان اقتصادی است که ناظر بر ضرورت 
ثبت و اطلاع رســانی مقررات در پایگاه اطلاعات قوانین و مقررات مرتبط 
با محیط کســب وکار است. اگرچه این ماده تاکنون اجرایی نشده بود، اما 
هیــأت وزیران در ۳۰ فروردین ماه آیین نامــه مربوط به آن را به تصویب 
رساند تا وارد فاز اجرایی شود. بدین ترتیب با تصویب آیین نامه اجرایی ماده 
۳۰ قانون بهبود مستمر محیط کسب وکار، از ۲8 اردیبهشت ماه لازم الاجرا 
بودن مقررات مرتبط با محیط کســب وکار منوط به ثبت و انتشار آنها در 
پایگاه اطلاع رسانی قوانین و مقررات خواهد بود. به گفته کارشناسان، قانون 
بهبود مســتمر محیط کســب وکار، یک قانون مترقی است که هدف آن، 
بهره مندی از نظرات بخــش خصوصی و تعاونی در تصمیم های اقتصادی 
است تا با شناسایی قوانین مخل کسب وکار، پیشنهادات اصلاحی خود را 
به دولت و مجلس ارائه دهند. با این وجود، با گذشت بیش از یک دهه از 
تصویب قانون بهبود مستمر محیط کسب وکار، از یکسو بخش عمده این 

قانون اجرا نشده و از سوی دیگر نواقص و اشکالاتی در آن وجود دارد.
ماده 30 قانون بهبود درباره چیست؟

قانون بهبود مســتمر محیط کســب وکار با وجود آنکه قانون مدرن و 
پیشرفته ای است، اما اشــکالاتی هم دارد. از جمله این اشکالات می توان 
به تناقض بین قانون و آیین نامه در چارچوب ماده ۲5 قانون بهبود محیط 
کســب وکار اشــاره کرد. در همین حال، آیین نامه اجرایی ماده ۳۰ قانون 
بهبود مستمر محیط کســب وکار اخیرا به تصویب دولت رسید. ماده ۳۰ 
قانون بهبود مســتمر محیط کسب وکار، از جمله مواد مهم و تأثیرگذاری 
اســت که ناظر بر ضرورت ثبت و اطلاع رسانی مقررات در پایگاه اطلاعات 
قوانین و مقررات مرتبط با محیط کسب وکار است. اگرچه این ماده تاکنون 
اجرا نشــده بود، اما هیأت وزیران در ۳۰ فروردین آیین نامه آن را تصویب 
کرد تا وارد فاز اجرایی شــود. واقعیت این است که اگرچه این آیین نامه با 
تعامل اتاق ایران با معاونت حقوقی رئیس جمهور و وزارت اقتصاد و با هدف 
شفاف ســازی و پیش بینی پذیر کردن قوانین و مقررات و افزایش ضمانت 
اجرای مواد ۲، ۳، ۱۴ و ۲۴ قانون بهبود مستمر محیط کسب وکار تدوین 
شده اســت، اما در کنار نقاط قوت خود هنوز کاستی هایی نیز دارد. حال 
ســوال این است که با تصویب آیین نامه اجرایی ماده ۳۰ قانون بهبود چه 

شرایط جدیدی در انتظار فعالان اقتصادی خواهد بود؟
ماده ۲ این آیین نامه با هدف ضمانت اجرای مواد ۲ و ۳ قانون بهبود مستمر 
محیط کسب وکار دستگاه اجرایی از قبیل وزارتخانه های دولتی، سازمان ها و 

شهرداری ها تدوین  شده و براساس آن در مواردی که این دستگاه ها تصویب 
مقرره ای را به مرجع ذی صلاح پیشــنهاد می کنند، باید پیشــنهاد خود را به 
همراه اطلاعاتی همچون اسناد پشتیبان، قوانین و مقررات مرتبط، آثار وضع 
مصوبــه جدید بر مقــررات قبلی و به همراه نظرات دریافتی از تشــکل های 
اقتصادی مرتبط و گزارش توجیهی پذیرش یا رد آنها به مرجع تصمیم گیرنده 
ارســال کند. همچنین براســاس ماده ۳ این آیین نامه، دستگاه های اجرایی 
باید پیش نویس مقررات خود را یک هفته قبل از صدور، در ســایت خود که 
نشانی دقیق آن از قبل در پایگاه اطلاعات قوانین و مقررات مرتبط با محیط 
کســب وکار مشخص شده است، به اطلاع فعالان اقتصادی برسانند تا فرصت 
لازم برای اعلام نظرات عموم یا فعالان اقتصادی و تشکل ها وجود داشته باشد. 

در ضمن انجام این وظیفه ساقط کننده تکالیف ماده ۲ این آیین نامه نیست.
به سوی پیش بینی پذیری اقتصاد

»محمــد زائری«، مدیــر دفتر مطالعــات حقوقــی و اجتماعی مرکز 
پژوهش های اتاق ایران معتقد است که این آیین نامه نتوانسته هدف خود 
از ضمانت اجرای مواد ۲ و ۳ و ۱۴ و ۲۴ قانون بهبود را محقق کند. به گفته 
او، مدت زمان یک هفته با توجه به حجم وسیع دستگاه ها و مقررات صادره 
توســط آنها زمانی کوتاه است و ممکن اســت باعث سوءاستفاده دستگاه 
اجرایی و عدم توان ارائه پیشنهاد از سوی تشکل های اقتصادی شود. نکته 
مهم دیگر این آیین نامه، جایی است که براساس آن، دستگاه های اجرایی 
مکلفند مقررات خود مرتبط با محیط کسب وکار را در پایگاه اطلاع رسانی 
قوانین مقررات ثبت کنند؛ تا جایی که از تاریخ ۲8 اردیبهشت ماه امسال، 

لازم الاجرا شدن مقررات منوط به ثبت و انتشار آنها در این پایگاه است.
براســاس این آیین نامــه، مقرراتی که علاوه بر دســتگاه های اجرایی و 
کارکنان آنان، برای ســایر مردم حق یا تکلیف ایجاد می کند، ۱5 روز پس 
از انتشــار در پایگاه لازم الاجرا است، اما اگر اجرای مقرره بنا به ملاحظات 
اقتصادی از جمله ایجاد امنیت سرمایه گذاری و به منظور پیش بینی پذیر 
کــردن فضای اقتصادی، اقتضای اعطای مهلتی بیــش از ۱5 روز را دارد، 
دستگاه اجرایی مکلف است با رعایت ماده )۲۴( قانون بهبود مستمر محیط 
کسب وکار، مهلت بیشــتری را برای لازم الاجرا شدن مقرره در نظر گیرد. 
»زائری« با ابراز امیدواری نســبت به اجرای کامل این قانون می گوید: در 
روزهای اخیر نامه ای از طرف وزیر اقتصاد به وزرا و روســای ســازمان ها 
ارسال شد که در آن با تأکید بر اجرای ماده ۲۴ قانون بهبود، جدول موارد 
پیشــنهادی خود درباره سیاســت هایی که قبل از اجرا باید اعلام شده به 
همراه زمان پیشنهادی مطرح شــده را ارائه کنند. جدول نهایی هم که با 
همکاری اتاق ایران تهیه شده به زودی در هیأت وزیران مطرح و تصویب 
خواهد شــد. امیدواریم با اجرای صحیح و کامل این آیین نامه و تسریع در 
تصویب آیین نامه ماده ۲۴ قانون بهبود، گام های مؤثر و بلندی در راستای 
شفافیت، انسجام و پیش بینی پذیری سیاست ها، قوانین و مقررات محیط 

کسب وکار برداشته شود.

چرا قانون بهبود مستمر محیط کسب وکار در یک دهه گذشته تاثیرگذار نبوده است؟

شکست قانون بهبود کسب وکار

بازار مســکن و اجاره در یک دهه گذشــته به ویژه از ســال ۱۳9۷ با 
خروج آمریکا از برجام، شــاهد جهش های قیمتی پیاپی بوده است. طبق 
گزارش تحلیلی مرکز آمار ایران، شــاخص بهای مسکن از سال ۱۳95 تا 
۱۴۰۰ حدود ۴.5 برابر شده و سهم مسکن در هزینه خانوار شهری به ۴5 
درصد و خانوار روستایی به ۳۰ درصد رسیده است. تورم مسکن براساس 
آمارها از ۲.۱ درصد در اســفندماه ۱۴۰۱ با رشــد یک دهم درصدی به 
۲.۲ درصد در فروردین امســال افزایش یافته است. برای ساماندهی بازار 
مسکن و اجاره، برنامه های مختلفی در دستور کار است که از جمله آنها، 
لایحه حمایت از مستأجران و ساماندهی بازار مسکن است. این لایحه از 
سوی دولت به مجلس ارسال شده و در دستور کار نمایندگان قرار گرفته 
اســت. در این لایحه برای مالکانی که قراردادهای اجاره بیش از دو سال 
امضــا کنند و مبلغ رهن خانه را در بانک ها قرار دهند، معافیت مالیاتی و 
مشوق بانکی پیشنهاد شده است. در همین حال از نیمه اردیبهشت ماه، 
ســاماندهی بازار اجاره با شناسایی خانه های خالی و همچنین شناسایی 
بنگاه های فاقد مجوز آغاز شده است. مقرر شده تا مالکان خانه های خالی 
حداکثر تا پایان ماه نسبت به ارائه واحدهای مسکونی خود به بازار اجاره 
اقدام کنند. بنگاه های مشــاور املاک فاقد مجوز نیز باید در اســرع وقت 

نسبت به اخذ مجوز اقدام نمایند.
با نزدیک شــدن به فصل جابه جایی ها، نقش مشاوران املاک به عنوان 
عامل دوم در التهابات بازار مسکن به تدریج پررنگ می شود. جوش دادن 
معامله به شرط کمیسیون بالاتر، دریافت شیرینی، در دست گرفتن قیمت 
منطقه و مقاومت در برابر کاهش نرخ ها از جمله تخلفات مرسوم برخی از 
مشاوران املاک است و در این شرایط دولت برنامه ای را به منظور نظارت 
بر فعالیت مشــاوران املاک غیرمجاز در دســتور کار قرار داده است. به 

گزارش »ایسنا«، براساس آمارها در اواخر سال گذشته رشد قیمت مسکن 
در شهر تهران به 66 درصد رسید. در سال ۱۴۰۲ نیز گزارش های میدانی 
از نوسان نرخ های پیشنهادی آپارتمان در پایتخت حکایت  دارد. اثرگذاری 
بازارهای موازی، تورم عمومی و قیمت تمام شــده  ساخت در رشد قیمت 
مسکن موثر اســت؛ با این حال، نقش واسطه های ملکی به عنوان عامل 
ثانویه ایجاد التهاب در بازار مسکن موجب نارضایتی طرفین معامله شده 
است. مشــاوران املاک طبیعتا باید دلالت کننده باشند و به آرامش بازار 
مسکن کمک کنند، اما در ایران و به ویژه کلانشهر تهران سه عامل تضاد 
منافع، گره خوردن کمیسیون مشاوران به قیمت ملک و رقابت منفی در 
این صنف باعث شده اســت تا بازوی آرامش بخش بازار مسکن به عامل 
آشفتگی تبدیل شود. نسخه های شــفابخش برای کاهش اثرات التهابی 
نقش مشــاوران املاک در بازار مسکن نیز تاکنون نتایج مطلوبی نداشته 
است. قرار شده بود که از مهرماه ۱۳99 کمیسیون مشاوران املاک شهر 
تهــران از ۰.5 درصد به ۰.۲5 درصد قیمت ملک که از هر طرف معامله 
اخذ می شــود کاهش پیدا کند؛ با این وجود، به نظر می رسد هرچه این 
تعرفه کاهش یابد تلاش مشــاوران برای افزایش قیمت مســکن بیشتر 

می شود.
جوش دادن معامله به شرط کمیسیون بالاتر از تعرفه، دریافت شیرینی، 
تظاهر به دلســوزی برای هر دو طرف به منظور کســب منافع بیشتر از 
متعاملین، مقاومــت در برابر قیمت های پایین، فروش آپارتمان با قیمت 
بالاتــر از ارزش واقعی و دریافت ودیعه از جمله تخلفات مرســوم برخی 
از بنگاه داران متخلف اســت. اگرچه اتحادیه املاک می گوید در ســطح 
شــهر تهران ۲۰۰ بازرس به فعالیت مشاوران نظارت می کند، اما همواره 

خریداران و فروشندگان از نابسامانی بازار مسکن گلایه دارند.

دولت در روزهای اخیر، بســته ای را به منظور ســاماندهی بازار اجاره، 
گشت های شناسایی خانه های خالی و شناسایی بنگاه های معاملات ملکی 
غیرمجاز تنظیم کرده است. در این رابطه »سیدجواد سادات«، مشاور وزیر 
راه و شهرسازی گفته است: »در تلاشیم تا با همکاری دو سکوی معاملات 
املاک کشور، اصالت آگهی ها را داشته باشیم و از درج قیمت گذاری های 
غیرواقعی جلوگیری کنیم. پویش صاحبخانه خوب و بنگاه معاملات امین 
را در دســتور کار قرار داده ایم. برای قراردادهای بلندمدت ابزار تشویقی 
در نظر گرفته ایم و در لایحــه ای که به مجلس داده ایم برای مالکانی که 
قراردادهای دو تا سه ساله منعقد کنند و مبلغ رهن خانه را در بانک قرار 
دهند معافیت های مالیاتی در نظر گرفتیم. مقرر اســت تا نرخ سود برای 

این متقاضیان افزایش یابد.«
برخی از کارشناســان و نمایندگان مجلس از نقش مشاوران املاک در 
نوسانات بازار مسکن گلایه مند هستند. »اقبال شاکری«، عضو کمیسیون 
عمران مجلس می گوید: »تعداد املاکی ها از سوپرمارکتی ها بیشتر است. 
هیأت مدیره اتحادیه املاک که خودشان بنگاهداری می کنند، نمی توانند 
بنگاهداران را کنترل کنند. سوال ما این است که چه کسی بر بنگاه های 
معاملات ملکی نظارت می کند؟  نمی گوییم کشوری اما محلی و منطقه ای 
قیمت ها را صوری افزایش می دهند. چه کسی باید این موارد را مدیریت 
کند؟« در حال حاضر بازار خرید و فروش مسکن رونق چندانی ندارد، اما 
فصل جابه جایی مســتاجران کم کم آغاز می شود و گزارش هایی از برخی 
اقدامات مشــاوران املاک به گوش می رسد. در همین خصوص، یکی از 
متقاضیان اجاره آپارتمان در غرب تهران می گوید: »در یکی از محله های 
منطقه 5 تهران، مشــاوران املاک با یکدیگــر هماهنگ کرده اند و اجازه  

نرخ گذاری های پایین تر از عرف منطقه را نمی دهند.«

برای قرارداد اجاره 2ساله در لایحه دولت، معافیت مالیاتی و مشوق بانکی پیشنهاد شده است

عامل ثانویه التهاب در بازار مسکن

نگــــاه

سازمان جهانی گردشگری با همکاری فائو بررسی کرد
پتانسیل گردشگری کوهستان

گردشــگری کوهســتان، نوعی فعالیت گردشگری اســت که در یک فضای 
جغرافیایی مشــخص و محدود مانند تپه   ها یا کوه   ها با ویژگی   های متمایز یک 
چشــم   انداز، توپوگرافی، آب و هوا، تنوع زیســتی و جامعه محلی خاص صورت 
می گیرد. این ســبک توریســم شــامل طیف گســترده   ای از اوقات فراغت و 
فعالیت   های ورزشــی در فضای باز است. گردشگری کوهستان به دلیل مکمل 
بودن با سایر فعالیت   های اقتصادی و سهم آن در تولید ناخالص داخلی و ایجاد 
شــغل، پتانسیل بالایی برای تحریک رشــد اقتصاد محلی و تغییرات اجتماعی 
دارد. همچنین گردشگری کوهستان در صورت مدیریت پایدار، پتانسیل افزایش 
درآمد جوامع محلی و کمک به حفظ منابع طبیعی و فرهنگ آنها را دارد. با این 
حال، فقدان اطلاعات و دانش در مورد این موضوع مانع از استفاده کامل آنها از 

چنین فرصت   هایی می شود.
در همین زمینه، ســازمان جهانی گردشــگری با همکاری سازمان خواربار و 
کشــاورزی ملل متحد )فائو( در یک گزارش مشترک، به بررسی پتانسیل های 
گردشــگری برای جوامع کوهســتانی پرداخته و گردشــگری کوهستان را به 
   عنوان انگیزه   ای مناســب برای سفر معرفی کرده است. این گزارش به آمارهای 
جهانی اشــاره کرده و نوشته است: گردشگری کوهستانی بین 9 تا ۱6  درصد از 
ورودی   های بین المللی گردشگران در سراسر جهان را تشکیل می دهد که تنها 
برای سال ۲۰۱9 به حدود ۱95 تا ۳۷5 میلیون گردشگر تبدیل می شود. با این 
حال، کمبود داده های آماری در زمینه گردشــگری کوهســتانی، ارزیابی اثرات 
اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی را دشوار و یا عملا غیرممکن می کند. به 
همین دلیل، مطالعه مشترک ســازمان جهانی گردشگری و سازمان خواربار و 
کشاورزی ملل متحد )فائو( بسیار مغتنم است و اطلاعات مفیدی را درباره این 

شاخه نوظهور از گردشگری در اختیار مخاطب قرار می دهد.
براســاس این گزارش، از سال ۲۰۱۷، کوه ها محل زندگی حدود ۱.۱ میلیارد 
نفر هســتند که حدود ۱5 درصد از جمعیت جهان را تشکیل می دهند. کوه   ها 
مدت   هاست که گردشگران علاقه   مند به طبیعت را جذب کرده   اند. آنها همچنین 
با تنوع زیســتی غنی و فرهنگ   هــای محلی قوی، بازدیدکننــدگان را جذب 
می کنند. با این حال در سال ۲۰۱9 )آخرین سالی که آمارهای آن در دسترس 
است(، ۱۰ کشور کوهستانی )از نظر میانگین ارتفاع از سطح دریا( تنها 8  درصد 
از گردشــگران بین المللی را جذب کردند. این در حالی اســت که گردشگری 
کوهســتانی با مدیریت پایدار، پتانسیل افزایش درآمد جوامع محلی و کمک به 
حفظ منابع طبیعی و فرهنگ آنها را دارد و به گفته سازمان جهانی گردشگری 
و فائو، اندازه   گیری حجم بازدیدکنندگان از کوه   ها، اولین قدم حیاتی برای تحقق 

پتانسیل این بخش است.
گردشــگری ثابت کرده کــه راه حیاتی برای بســیاری از جوامع در مناطق 
کوهستانی اســت و می تواند نقش مهمی در حفاظت از معیشت سازگار با این 
اکوسیستم های شکننده )که با تهدیدهای ناشی از تغییرات اقلیمی و بهره   برداری 
بیش از حد مواجه هســتند( ایفا کند. از آنجا که این بخش از تاثیر بی   ســابقه 
همه گیــری کووید-۱9 بهبــود می   یابد، فرصتی برای بازنگری در گردشــگری 
کوهستان و تاثیر آن بر منابع طبیعی و معیشت و همچنین مدیریت بهتر آن به 
وجود آمده است. وقتی گردشگری به شیوه پایداری مدیریت شود، ثابت می کند 
که برای بسیاری از جوامع در مناطق کوهستانی، راه نجات است و می تواند نقشی 
پیشــرو در حفاظت از سیستم ایفا کند. بسیاری از مقاصد کوهستانی در طول 
شیوع کرونا، انعطاف   پذیری خاصی از خود نشان دادند؛ چراکه بازدیدکنندگان به    

دنبال مقاصد کم   جمعیت و تجربه فضاهای باز و آزاد بودند.
با توجه به داده   های محدود در گردشگری داخلی کوهستان که توسط ساکنان 
انجام می شود، برآوردها فقط براساس سهم گردشگری کوهستان در گردشگری 
بین المللی ارائه می شود. بر این اساس، گردشگری کوهستانی بین 9 تا ۱6  درصد 
از کل گردشگران بین المللی را )البته با تفاوت   های قابل توجهی بین کشورها( را 
دربر می گیرد. گردشگری کوهستان در برخی کشورها، انگیزه اولیه بازدید است 
و در برخی دیگر، این سبک از گردشگری به عنوان یک تفریح تخصصی در نظر 
گرفته می شــود. با توجه به این دامنه تفاوت   ها، سهم گردشگری کوهستانی در 
برخی از کشــورها در مقابل کل ورودی   ها به    دلیل پیشنهادهای متنوع   تر انواع 
دیگر گردشگری یا قرار داشــتن در مرحله اولیه توسعه گردشگری کوهستان، 

یا به    دلیل وزن بالاتر تقاضای داخلی در آن از اهمیت کمتری برخوردار است.
نتایج نظرسنجی ســازمان جهانی گردشــگری از ۴6 کشور در پنج منطقه 
جهان نشــان می دهد که تنها ۳۲ کشور ســهمی از گردشگری کوهستان در 
تقاضای بین المللی به    دســت آوردند. این در حالی اســت که در مجموع ۱5۰ 
کشــور کوهستانی دارای پتانســیل لازم برای جذب گردشــگران کوهستانی 
هســتند. اما کمبود داده   ها در این بخش، یک چالش کلیدی در جهت توسعه 
این نوع از گردشــگری به شمار می رود. براســاس نتایج این نظرسنجی، بیش 
از 6۰ درصد از مقاصد، از حضور گردشــگران داخلی و خارجی استقبال کردند 
که حــدود ۳۰ درصد از بازدیدکنندگان عمدتا داخلــی بوده و تنها ۱۰  درصد 
گردشــگران بین المللی بودند. این ارقام نشان می دهند که هنوز برای بسیاری 
از مقاصد این پتانســیل وجود دارد تــا بخش   های جدید داخلی و بین المللی را 
جذب کنند. براساس آمارها حدود ۴۱ درصد، مقصد خود را به    صورت مشخص 
تعریف می کنند. همچنین ۴۱  درصد به دنبال مقاصد نوظهور هستند و ۷ درصد 
معتقدند که گردشــگری کوهستان شــاید بتواند در آینده توجه آنها را به خود 
جلب کند. از ســوی دیگر، ۱۱  درصد از پاسخ   دهندگان نیز فضای کمی را برای 

توسعه این بخش می   بینند.
بدین ترتیب، ترکیبی از مقصد تاسیس   شده و در حال ظهور وجود دارد و اینکه 
ممکن است پتانسیلی برای توسعه بیشــتر وجود داشته باشد. این نظرسنجی 
همچنین نشــان می دهد که تنها نیمی از کشــورهایی که مــورد مطالعه قرار 
گرفتند، تجربه گردشــگری کوهستان در طول ســال را داشتند که حدود ۲9 
درصد زمســتان و ۱9 درصد تابستان را فصل اوج توریسم کوهستان می   دانند. 
این بدان معناست که هنوز پتانسیل   های زیادی برای توسعه محصول در خارج از 
فصول اوج در جوامع کوهستانی وجود دارد. نظرات بیشتر پاسخ   دهندگان نشان 
می دهد که فعالیت   های غالب مرتبط با گردشــگری کوهستانی در مقصدشان 
پیاده   روی، کوهپیمایی و همچنین طبیعت   گردی اســت. پس از آن گردشگری 
روستایی و ورزش   های زمستانی انجام شد. آسیا - اقیانوسیه منطقه   ای بودند که 
بیشــترین تعداد بازدیدکنندگان از پارک   های طبیعی را پذیرفتند؛ در حالی که 

اروپا بیشترین تعداد روزهای اسکی را دارد.
بیشتر پاسخ   دهندگان به این نظرسنجی، علاوه بر محافظت از میراث طبیعی 
و فرهنگی و گســترش جریان گردشگری، ایجاد فرصت   ها برای جوامع محلی، 
تولید درآمدهای اقتصادی و همچنین ایجاد محصولات پایدار را به عنوان اهداف 
اصلی گردشگری کوهستان در نظر گرفتند. همچنین پاسخ دهندگان معتقدند 
که چالش   های اصلی برای توسعه و ارتقای گردشگری کوهستانی بیشتر مربوط 
به زیرساخت   ها و پایداری کافی و به دنبال آن توسعه محصول، ارتباط و مشارکت 

و کار عمومی است.
سازمان جهانی گردشگری براساس این داده   ها به این نتیجه رسید که در ابتدا 
نیاز به تقویت جامعه خصوصی-عمومی وجود دارد که این امر از طریق ارتباطات 
مرتبط با گردشــگری همچون محصولات خوراک   شناسی، طبیعت، سلامت و 
گردشگری روستایی ایجاد می شود. این موضوع می تواند نوعی از گردشگری در 
تمام طول سال را در کوهستان   ها میسر کند؛ آن هم برای مقابله با زمانی که تغییر 
اقلیم در الگوی جهانی از اهمیت بالایی برخوردار است. اندازه   گیری جریان   های 
گردشگری در کوه   ها به مقاصد کمک می کند تا استراتژی   هایی را با هدف کاهش 
تقاضای فصلی قوی که این بخش را مشخص می کند، تنظیم کنند. اهمیت این 
سنجش در این است که منجر به گسترش جریان گردشگری از طریق کاهش 
فشار بازدید در مقاصد ساحلی و شــهری در طول سال می شود. در کنار آن با 
ایجاد فرصت محلی و به    منظور کاهش عدم تعادل منطقه   ای و توانمندســازی 
جوامع محلی، مزایای اقتصادی گردشــگری را در میان سرزمین   های بیشتری 
به اشتراک می گذارد. همچنین از حفاظت از میراث فرهنگی و طبیعی و اصالت 
مقاصد اطمینان می   یابد. این مهم برای ارتقای گردشگری داخلی در کوهستان 
است که ثابت شده در طول همه گیری کرونا بهبود یافته   اند. تاب   آوری گردشگری 
داخلی در مناطق کوهســتانی باید به بهبــودی کامل از بازارهای بین المللی به 

کوه   ها در سال های آینده منجر شود.
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فرصت امروز: صندوق بین المللی پول با بررسی ۱۲ شاخص کلان اقتصاد 
ایران در ســال ۲۰۲۳ پیش بینی کرد کــه تولید ناخالص داخلی ایران در 
این ســال افزایش یافته، تورم و رشــد نقدینگی کاهش می یابد و ذخایر 
ارزی در دسترس ایران به ۲۳.۲ میلیارد دلار می رسد. این نهاد بین المللی 
در جدیدترین گزارش خود از »چشــم انداز اقتصاد منطقه ای: خاورمیانه و 
آسیای مرکزی«، به بررسی چشم انداز اقتصادی ۳۲ کشور منطقه از جمله 
ایران در ســال ۲۰۲۳ پرداخته است. صندوق بین المللی پول انتظار دارد 
اقتصاد ایران در سال جاری میلادی، روندی مثبت و رو به جلو داشته باشد 
و از ۱۲ شاخص مورد مطالعه، هفت شاخص وضعیت بهتری در این سال 

نسبت به سال قبل داشته باشند.
طبق پیش بینی صندوق بین المللی پول، اقتصاد ایران در ســال ۲۰۲۳ 
رشــد ۲ درصدی را تجربه خواهد کرد. ایران در ســال ۲۰۲۲ نیز رشــد 
اقتصادی ۲.5 درصدی داشته و میانگین رشد اقتصادی ایران طی سال های 
۲۰۰۰ تا ۲۰۱9 بالغ بر ۳ درصد بوده اســت. ارزش اسمی تولید ناخالص 
داخلی ایــران از رقم برآوردی ۳5۲.۲ میلیارد دلاری در ســال ۲۰۲۲ با 
افزایش حدود ۱6 میلیارد دلاری در ســال ۲۰۲۳ مواجه خواهد شد و به 
۳68 میلیارد دلار خواهد رســید که بیشتر از میانگین سال های ۲۰۰۰ تا 
۲۰۱9 است. در این ســال ها ارزش اسمی تولید ناخالص داخلی ایران به 
طور متوســط ۳6۰ میلیارد دلار بوده اســت. در سال ۲۰۲۲ نیز با وجود 
تحریم هــا، ارزش تولید ناخالص داخلی ایران 6۳ میلیارد دلار و در ســال 
۲۰۲۱ نیز 9۴ میلیــارد دلار افزایش یافته بود. همچنین بخش غیرنفتی 
ایران در حالی رشــد ۲ درصدی را در سال ۲۰۲۳ تجربه خواهد کرد که 
در سال گذشته میلادی، رشــد ۲.5 درصدی را به دست آورده بود. رشد 
بخش نفتی ایران نیز کمی بیشتر از رشد بخش غیرنفتی خواهد بود و در 
ســال ۲۰۲۳ به رشد ۲.۱ درصدی خواهد رسید. صندوق بین المللی پول 
همچنین انتظار دارد که روند صعودی تورم ایران معکوس شــود و از ۴9 
درصد در ســال ۲۰۲۲ به رقم ۴۲.5 درصد در ســال ۲۰۲۳ کاهش یابد. 
رشــد نقدینگی نیز در دو سال پیاپی نزولی خواهد شد. در حالی که رشد 
نقدینگی ایران در سال گذشته ۴۴ درصد بوده، این میزان به ۳8.۲ درصد 

در سال جاری و ۲9.5 درصد در سال ۲۰۲۴ می رسد.
زنگ خطر صادرات غیرنفتی

براساس آمارهای رسمی، صادرات نقتی در 9 ماهه ابتدای سال ۱۴۰۱ از 
صادرات غیرنفتی پیشی گرفت و همین امر باعث بهبود 5 میلیارد دلاری 
موازنه تراز پرداخت ها در ســال گذشته شــد. نکته مهم اینکه به واسطه 
همین صادرات نفت و مشــتقات نفتی بوده که ارز مورد نیاز برای واردات 
کشور تامین شده است؛ آنچه زنگ خطرها را در مورد صادرات منهای نفت 
به صدا درآورده است. البته به نظر نمی رسد که نقش مهم و غالب نفت در 
اقتصاد ایران به این زودی ها تعدیل شود؛ کما اینکه رشد اقتصادی با نفت 
در فصول گذشته از رشد اقتصادی بدون نفت اغلب بیشتر شده است؛ امری 
که بیانگر نقش مســلط طلای سیاه در تامین نیازهای ارزی کشور است و 

نشان می دهد که ماشین اقتصاد ایران شوربختانه همچنان با سوخت نفت 
کار می کند، حتی با وجود تحریم های گسترده.

در این میان، برآوردهای جدید صندوق بین المللی پول نشان می دهد که 
در سال جاری نیز رشد بخش نفتی ایران از بخش غیرنفتی همچنان بیشتر 
خواهد شــد. صندوق بین المللی پول در به روزرسانی گزارش »چشم انداز 
اقتصاد منطقه ای: خاورمیانه و آســیای مرکزی« به بررســی وضعیت ۳۲ 
اقتصاد این منطقه از جمله ایران در سال ۲۰۲۳ پرداخته و چشم انداز ۱۲ 
شاخص کلان اقتصاد ایران را تخمین زده است. طبق پیش بینی این نهاد 
بین المللی، تولید ناخالص داخلی ایران در سال ۲۰۲۳ افزایش یافته، نرخ 
تورم دچار کاهش شده و رشد نقدینگی در سال جاری و آینده روند نزولی 
خواهد داشــت. در مجموع انتظار می رود که اقتصاد ایران روندی مثبت و 
رو به جلو داشــته باشد و از ۱۲ شــاخص کلان، هشت شاخص وضعیت 
بهتری را نسبت به سال گذشته تجربه کنند. آنطور که صندوق بین المللی 
پول برآورد کرده، اقتصاد ایران در ســال ۲۰۲۳، رشد ۲ درصدی را تجربه 
خواهد کرد. ایران در ســال ۲۰۲۲ نیز رشــد ۲.5 درصدی را تجربه کرده 
و میانگین رشــد اقتصادی ایران بین سال های ۲۰۰۰ تا ۲۰۱9 بالغ بر ۳ 

درصد بوده است.
رشد صادرات نفت و گاز ایران

اقتصاد ایران در ســال ۲۰۲۳ در حالی رشد ۲ درصدی را تجربه خواهد 
کرد که مطابق پیش بینی صندوق بین المللی پول، رشــد بخش نفتی در 
این سال ۲.۱ درصد و رشد بخش غیرنفتی ۲ درصد خواهد بود. این یعنی 
رشــد بخش نفتی اندکی بیشتر از رشد بخش غیرنفتی خواهد بود. بخش 
غیرنفتی اقتصاد ایران در سال ۲۰۲۲ رشد ۲.5 درصد را تجربه کرده بود و 
حال در سال ۲۰۲۳ به رشد ۲ درصدی می رسد. صندوق بین المللی پول 
همچنین تولید نفت ایران در ســال جاری میلادی را ۲.6۲ میلیون بشکه 
در روز پیش بینی کرده اســت که ۴۰ هزار بشکه )در روز( بیشتر از سال 
۲۰۲۲ است. در ســال های ۲۰۲۲ و ۲۰۲۱ نیز تولید نفت ایران براساس 
آمار این نهاد بین المللی حدود 56۰ هزار بشکه در روز افزایش یافته است. 
تولید گاز ایران نیز در ســال ۲۰۲۳ با رشد ۳ درصدی مواجه خواهد شد 
و به معادل ۴.6 میلیون بشــکه نفت در روز خواهد رســید. ایران در سال 
پیش هم معادل ۴.۴6 میلیون بشکه نفت در روز، گاز تولید کرده بود. رقم 
برآوردی صادرات نفت ایران هم در سال جاری میلادی، 89۰ هزار بشکه 
در روز تخمین زده شده است که ۴۰ هزار بشکه در روز بیشتر از صادرات 

نفت ایران در سال قبل است.
براساس آمارهای این نهاد معتبر، صادرات نفت ایران در سال ۲۰۲۲ بالغ 
بر 85۰ هزار بشکه در روز بوده و با روی کار آمدن دولت سیزدهم طی دو 
ســال ۲۰۲۱ و ۲۰۲۲ صادرات نفت ایران صعودی و بیش از دو برابر شده 
اســت. ایران در سال ۲۰۲۰ تنها ۴۰۰ هزار بشکه در روز نفت صادر کرده 
بود و میانگین صادرات نفت ایران بین ســال های ۲۰۰۰ تا ۲۰۱9 نیز بالغ 
بر ۱.8۱ میلیون بشــکه در روز بوده است. صادرات گاز ایران نیز در سال 

۲۰۲۳ صعودی خواهد بود و به معادل ۳۳۰ هزار بشکه نفت در روز خواهد 
رسید. ایران در ســال پیش هم معادل ۳۲۰ هزار بشکه نفت در روز، گاز 

صادر کرده بود.
از کاهش تورم تا افت نقدینگی

صندوق بین المللی پول از روند نزولی تورم و رشــد نقدینگی خبر داده 
و انتظار دارد که روند افزایشــی تورم در ســال جاری معکوس شود و از 
۴9 درصد در ســال ۲۰۲۲ به حدود ۴۲.5 درصد در سال ۲۰۲۳ کاهش 
یابد. این نهاد بین المللی همچنین پیش بینی کرده که با موثر واقع شدن 
سیاســت های پولی بانک مرکزی، رشــد نقدینگی در اقتصاد ایران نزولی 
شود و در حالی که رشد نقدینگی در سال گذشته بالغ بر ۴۴ درصد بوده، 
این میزان در سال جاری به ۳8.۲ درصد و در سال آینده به ۲9.5 درصد 

کاهش یابد.
برآوردهای صندوق بین المللی پول نشــان می دهد که تراز حساب های 
جاری ایــران با کاهش ۱۰ میلیارد دلاری مواجه خواهد شــد و از ۱6.۷ 
میلیارد دلار در سال ۲۰۲۲ به رقم 6.۷ میلیارد دلار در سال ۲۰۲۳ خواهد 
رســید. در سال پایانی دولت دوازدهم، تراز حساب های جاری ایران منفی 
۰.۷ میلیارد دلار گزارش شــده بود که این رقم در دو ســال بعد صعودی 
شــده و به ترتیب به ۱۱.۱ میلیارد دلار و ۱6.۷ میلیارد دلار رسیده است. 
این نهاد بین المللی همچنین کل ذخایر ارز و طلای در دســترس ایران را 
۲۳.۲ میلیارد دلار در سال ۲۰۲۳ اعلام کرده که نسبت به سال قبل، افت 
۲.۲ میلیارد دلاری را نشــان می دهد. مطابق تخمین صندوق بین المللی 
پول، ذخایر ارز و طلای در دســترس ایران در ســال ۲۰۲۲ حدود ۲5.۴ 
میلیارد دلار و در سال ۲۰۲۱ حدود ۱۲۲ میلیارد دلار بوده است. گفتنی 
است ارزش اسمی تولید ناخالص داخلی ایران از رقم ۳5۲.۲ میلیارد دلار 
در سال ۲۰۲۲ با افزایش ۱6 میلیارد دلاری به ۳68 میلیارد دلار در سال 
۲۰۲۳ می رســد که بیشتر از میانگین سال های ۲۰۰۰ تا ۲۰۱9 است. در 
این سال ها ارزش اسمی تولید ناخالص داخلی ایران به طور متوسط ۳6۰ 
میلیارد دلار بوده اســت. این میزان در سال ۲۰۲۲ با وجود تحریم ها، 6۳ 

میلیارد دلار و در سال ۲۰۲۱ نیز 9۴ میلیارد دلار افزایش یافته بود.

صندوق بین المللی پول برای سال 2023 پیش بینی کرد

رشد 7 شاخص کلان اقتصاد ایران

رئیس کل بانــک مرکزی می گوید درخصوص تأمیــن ارز ابهاماتی 
وجــود دارد. به گفته او، از اول فروردین ماه ۱۴۰۱ تا ۷ اردیبهشــت 
ماه ۱۴۰۲ مجموع ارز اختصاص یافته ۱۱ میلیارد و 8۴۰ میلیون دلار 
بوده؛ در حالی که طی ســال گذشته ۱۰ میلیارد و ۷۳۴ میلیون دلار 
ارز تخصیص یافته اســت. »محمدرضا فرزین« روز گذشته در جلسه 
علنی مجلس در رابطه با گزارش کمیسیون صنایع و معادن )در مورد 
آسیب شناســی ســاز و کار تأمین و تخصیص نیازهای ارزی در حوزه 
واردات مواد اولیــه و تجهیزات موردنیاز واحدهای صنعتی تولیدی به 
کشور( گفت: با توجه به وعده هایی که در جلسه گذشته با نمایندگان 
داده شــد، در بانک مرکزی اقدامات عملی صورت گرفت. درخصوص 
مســئله ارز اسکناس از طریق صرافی ها اقدام شد. در این راستا فروش 
ارز در صرافی هــا ممنوع و این موضوع منوط به ایجاد حســاب ارزی 
در بانک ها شــده اســت. در واقع، افراد پس از افتتاح حســاب و ثبت 
درخواســت، ارز به حساب شان واریز می شــود. درخصوص تأمین ارز 
ابهاماتــی وجود دارد؛ لذا باید گفــت از اول فروردین ماه ۱۴۰۱ تا ۷ 
اردیبهشــت ماه ۱۴۰۲ مجموع ارز اختصاص یافته ۱۱ میلیارد و 8۴۰ 
میلیون دلار بوده؛ در حالی که طی ســال گذشته ۱۰ میلیارد و ۷۳۴ 

میلیون دلار ارز تخصیص یافته است.
به گفته رئیس کل بانک مرکزی، مشکل تأمین ارز وجود دارد؛ بنابراین با 
توجه به اقداماتی که از طریق صرافی و بانک ها صورت گرفته، این موضوع 
کمی با تأخیر انجام می شود؛ بنابراین از ۱۱ میلیارد و 8۴۰ میلیون دلار ارز 
پیش بینی شــده 6 میلیارد و ۷۳8 میلیون دلار تاکنون تأمین شده است؛ 
در حالی که طی همین مدت در سال گذشته 5 میلیارد دلار تأمین شده 
بود. نباید فراموش کرد در سال های گذشته رقم کل ارز تخصیص یافته ۱۰ 
میلیارد بوده و در مقایســه  طولانی تر می توان گفت تاکنون ما ۲۰ میلیارد 

دلار ارز تخصیص داده ایم که افزایش چند برابری است.
»فرزیــن« با بیــان اینکه برنامه ریزی های مشــخصی در بانک مرکزی 
صورت گرفته و کمیسیون تخصیص و تأمین ارز تشکیل شد، افزود: منابع 
ارزی ســال جدید را مورد بررســی قرار دادیم و سهمیه دستگاه ها و ثبت  
سفارشات شان مشخص شــد. بنابراین از وزارتخانه های صمت، بهداشت، 
جهاد و... درخواست شد به میزان ارزی که برای شان تخصیص یافته ثبت 
ســفارش کنند و ما نیز تلاش می کنیم به صورت فصلی تعهدات خود را 

عملیاتی کنیم.
او در مورد موضوع مسدودسازی ریالی در حوزه تولیدکنندگان گفت: این 
کار برای این رقم خورد که افرادی با ایجاد حساب ها و شرکت های مختلف 
بدون نیاز ارزی ثبت  ســفارش می کردند؛ لذا عنوان شــد 5 درصد ریالی 
درخواست شــان را به حساب واریز کنند تا واقعی بودن نیاز آنها مشخص 

شود، وگرنه اکنون شاهد افزایش درخواست های بیشتری بودیم. همچنین 
کمیته بررســی تخلفات پولی و ارزی تشکیل شده و سه تخلف را بررسی 
می کند؛ ابتدا صادرکننده ای که ارز خود را نیاورده، معاملات غیرشفافی که 
در حوزه نیمایی صورت می گیرد و تخلف سوم مشمول افرادی می شود که 
ارز موردنیاز خود را از بازار غیررسمی انجام می دهند که این کار مساوی با 
قاچاق محسوب شده و شرکت هایی که این کار را انجام می دهند مشمول 

قانون پولشویی خواهند شد.
رئیس کل بانک مرکزی به اظهارات عده ای از نمایندگان نسبت به عدم 
تخصیص ارز اشــاره کرد و گفت: در گزارش هایی که ارائه شــد، به وضوح 
مشــهود است ارز تخصیص یافته و تأمین شده در مقایسه با سال گذشته 
افزایش داشــته است؛ خصوصا در کالاهای اساسی و در حوزه دارو نیز این 
رونــد وجود دارد، به عنوان مثال، تعهد ماهانه در حوزه دارو ۳۰۰ میلیون 
دلار بوده که تا ۱۷ اردیبهشت ماه ۴۷۰ میلیون دلار تخصیص یافته است 
هرچنــد بین تأمین و تخصیص فاصله ای وجــود دارد که به دلیل وجود 

تراستی ها است که حل خواهد شد.
وی در رابطه با موضوع ارز تخصیص نیافته از سوی بانک مرکزی افزود: 
ســال گذشته ۱۰ میلیارد دلار بیش از ارقام سال قبل ارز تخصیص یافته 
و این رقم نسبت به دو سال قبل ۲۱ میلیارد دلار بیشتر بوده است؛ نباید 
فراموش کرد نرخ تشــکیل سرمایه بعد از دو سال مثبت شده خصوصا در 
حوزه ماشین آلات که نشــان دهنده تأمین و تخصیص منابع ارزی است. 
همچنین مواردی گزارش شــده که افراد و شرکت ها  در پشت خط اقدام 
به خرید ارز می کنند، لذا با توجه به سیاست جدید بانک مرکزی واسطه ها 
حذف شده و با عنایت به اشراف اطلاعاتی تخصیص لازم صورت می گیرد 

تا سوءاستفاده ها از بین برود.
»فرزین« با اشاره به اینکه متأسفانه برخی در فضای مجازی به گونه  ای 
در رابطــه با تورم صحبت می کنند که قرار اســت این روند افزایش یابد، 
گفت: اعداد و ارقام این موضوع را تأیید نمی کنند؛ زیرا منابع ارزی و کنترل 
نقدینگــی وضعیت خوبی دارد. باید یادآور شــد تورم TPI به ۱.9 درصد 
کاهــش یافته و با این وضعیت نرخ تورم نیز کاهش خواهد یافت و در این 
راستا از سیاست های پولی، مالی و ارزی استفاده خواهیم کرد خصوصا اگر 

مدیریت ارز به شدت اجرایی شود نرخ تورم کاهش خوبی خواهد یافت.
او با بیان اینکه بسته هایی برای مهار تورم و تحقق نرخ رشد و مدیریت 
نرخ ارز از سوی دولت تدوین شده است، خاطرنشان کرد: در هر دو بسته 
تلاش خواهیم کرد به گونه ای حرکت کنیم که تورم مهار شــده و رشــد 
تولید آسیب نبیند؛ این موضوع بسیار سخت است اما دولت مصمم است 
تا وعده های خود را در این حوزه محقق کرده و فرمایشــات رهبر انقلاب 

را اجرایی کند.

محمدرضا فرزین در جلسه علنی مجلس خبر داد

تشکیل کمیته تأمین ارز در بانک مرکزی

بانکنامه

با افزایش 350 هزار تومانی
سکه به آستانه 33 میلیون رسید

هر قطعه ســکه تمام بهار آزادی طرح جدید در بــازار تهران با قیمت ۳۲ 
میلیون و 9۰۰ هزار تومان معامله شــد که نســبت بــه روز قبل، ۳5۰ هزار 
تومان افزایش را نشان می دهد. قیمت هر قطعه سکه بهار آزادی طرح جدید 
در معاملات روز سه شــنبه با رقم ۳۲ میلیون و 9۰۰ هزار تومان معامله شد. 
ســکه تمام بهار آزادی طرح قدیم نیز با قیمــت ۲9 میلیون تومان خرید و 
فروش شد. همچنین نیم سکه در بازار تهران ۱9 میلیون تومان، ربع  سکه ۱۲ 
میلیون تومان و سکه یک گرمی 6 میلیون و 9۰۰ هزار تومان خرید و فروش 
شد. در بازار طلای تهران نرخ هر گرم طلای ۱8 عیار ۲ میلیون و 65۷ هزار 
تومان اعلام شــد. بهای هر انُس طلا در بازارهای جهانی نیز به ۲ هزار و ۳۲ 
دلار رسید. همچنین قیمت هر دلار آمریکا در مرکز مبادله ارز و طلای ایران 
بدون تغییر قیمت نســبت به روز قبل در همان رقم ۴۲ هزار و ۳۰6 تومان و 
نرخ حواله دلار نیز با نرخ ۳8 هزار و ۴6۰ تومان معامله شد. بر پایه داد و ستد 
بازار مبادله ارز و طلای ایران در ۱9 اردیبهشت ماه ۱۴۰۲، قیمت هر اسکناس 
دلار بــه ۴۲ هزار و ۳۰6 تومان و قیمت حواله دلار به ۳8 هزار و ۴6۰ تومان 
رســید. بهای هر اسکناس یورو نیز ۴6 هزار و 6۲۰ تومان و بهای حواله یورو 
۴۲ هزار و ۳8۲ تومان، هر اسکناس درهم ۱۱ هزار و 5۱9 تومان و هر حواله 

درهم ۱۰ هزار و ۴۷۲ تومان کشف قیمت شد.

دستورالعمل تراکنش های بانکی اشخاص اصلاح شد
تغییراتی در تراکنش های بانکی

انتقال وجه از حســاب سپرده یک شــخص حقیقی به سایر حساب های 
ســپرده آن شــخص به هر میزان از طریق درگاه های پرداخت غیرحضوری 
منوط به آن که هر دو ســپرده، انفرادی ) نه مشــترک( باشند، مجاز است. 
به گزارش »ایســنا«، بانک مرکزی اعلام کرد که پیرو بخشنامه ۱۱ بهمن ماه 
۱۴۰۰ موضوع ابلاغ اصلاحیه »دستورالعمل شفاف سازی تراکنش های بانکی 
اشخاص« مصوب جلسه شورای پول و اعتبار، آن شورا در یک  هزار و سیصد 
و پنجاه و پنجمین جلســه مورخ ۲۷ اسفندماه ۱۴۰۱، با پیشنهاد الحاق یک 
تبصره به شرح ذیل به ماده )8( دستورالعمل مذکور موافقت کرد: تراکنش های 
انتقال وجه غیرحضوری که مبدأ و مقصد آن یکسان و از نوع انفرادی متعلق 
به یک شخص حقیقی است، از رعایت حدود مقرر در این ماده مستثنی است 
)تبصره ۳(. بر این اساس، انتقال وجه از حساب سپرده یک شخص حقیقی به 
سایر حساب های سپرده آن شخص به هر میزان، منوط به آنکه هر دو سپرده، 
انفرادی )و نه مشترک( باشند، در آستانه های مذکور در ماده )8( دستورالعمل 
یادشده، مورد احتساب قرار نخواهد گرفت. به موجب بند )۱۰( جدول مندرج 
در ماده )6( اصلاحیه »دستورالعمل نحوه اخذ مستندات موضوع تبصره )۲( 
ماده )۱۱( و تبصره )۱( ماده )۱۲( دســتورالعمل شفاف سازی تراکنش های 
بانکی اشخاص« ابلاغی طی بخشنامه مورخ ۱6 فروردین ماه ۱۴۰۱ نیز انتقال 

وجه بین حساب های سپرده اشخاص، مستلزم اخذ مستند نیست.
گفتنی اســت ماده 8 »دســتورالعمل شفاف ســازی تراکنش های بانکی 
اشــخاص« به این شــرح است: مؤسســه اعتباری موظف است آستانه مجاز 
مجموع مبالغ برداشــت از طریق درگاه های پرداخــت غیرحضوری، از کلیه 
حساب های سپرده متعلق به مشــتری حقیقی در آن مؤسسه اعتباری را به 

روزانه مبلغ یک میلیارد ریال محدود نماید.
تبصره ۱-آستانه مجاز مجموع مبالغ برداشت از طریق درگاه های پرداخت 
غیرحضوری برای مشتری حقیقی فاقد سپرده تجاری، ماهانه مبلغ 5 میلیارد 

ریال است.
تبصره ۲-آستانه مجاز مجموع مبالغ برداشت از طریق درگاه های پرداخت 
غیرحضوری در مورد اشخاص حقوقی برمبنای سطح ریسک پولشویی توسط 

هیأت عامل بانک مرکزی تعیین می شود.
تبصره ۳-تراکنش های انتقال وجه غیرحضوری که مبدأ و مقصد آن یکسان 
و از نوع انفرادی متعلق به یک شخص حقیقی است، از رعایت حدود مقرر در 

این ماده مستثنی است.
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صدرنشینی دوباره چین و امارات
تجارت خارجی ایران بیشتر شد

براســاس آمارهای گمرک ایران، در نخســتین ماه امسال تجارت 
خارجی ایران با رشد بیش از ۱۷ درصدی نسبت به بازه زمانی مشابه 
در سال گذشته مواجه شده است و مانند سال گذشته چین و امارات 
به عنوان بزرگ ترین مشتری و واردکننده صدرنشین فهرست تجارت 
خارجی شــدند. طبق جدیدترین گزارش گمرک از جزییات واردات 
و صادرات محصولات و کالاهای مختلف، در یک ماهه نخســت سال 
۱۴۰۲ میزان صادرات قطعی کالاهای غیرنفتی کشــور )به استثنای 
نفت خام، نفت کوره و نفت سفید و همچنین بدون صادرات از محل 
تجــارت چمدانی( بالغ بر ۱۰ میلیــون و ۴۷۱ هزار تن و به ارزش ۳ 
میلیارد و 6۴5 میلیون دلار بوده اســت که در مقایسه با مدت مشابه 
سال قبل افزایشی ۱۷.۷6 درصدی در وزن و کاهش ۱۲.9۳ درصدی 
از نظر ارزش دلاری داشته اســت. همچنین میزان واردات کشور در 
این مدت با کاهــش ۲۴.۷9 درصدی از نظر وزنی و ۱۳.۰۲ درصدی 
در ارزش دلاری در مقایســه با مدت مشابه سال گذشته به ارقام یک 

میلیون و 8۲9 هزار تن و ۳ میلیارد و 8۷ میلیون دلار رسیده است.
چین همچنان صدرنشین مشتریان کالای ایرانی و امارات بزرگ ترین 
واردکننده به ایران است. طی یک ماهه نخست سال ۱۴۰۲ بیشترین 
میزان صادرات کشــور به مقصد کشورهای چین با رقمی بالغ بر یک 
میلیــارد و ۱۴۰ میلیون دلار و ســهم ۳۱.۲8 درصــد از کل ارزش 
صادرات، عراق با 6۰9 میلیون دلار و ســهم ۱6.۷۱ درصدی، ترکیه 
با 55۰ میلیون دلار و ســهم ۱5.۱۰ درصدی، امارات متحده عربی با 
۳۲۰ میلیون دلار و ســهم 8.۷8 درصدی و هند با ۱۲۰ میلیون دلار 
و سهم ۳.۲8 درصدی از کل ارزش صورت گرفته است. از سوی دیگر 
طی یک ماهه نخســت سال ۱۴۰۲، امارات متحده عربی با اختصاص 
رقمی بالغ بر یک میلیارد دلار و سهمی در  حدود ۳۲.۷۲ درصد از کل 
ارزش واردات در جایگاه نخســت کشورهای طرف معامله قرار گرفته 
اســت. همچنین چین با 8۷۳ میلیون دلار و سهم ۲8.۲8 درصدی، 
ترکیــه با ۳5۳ میلیون دلار و ســهم ۱۱.۴۴ درصدی، آلمان با ۱۲9 
دلار و سهم ۴.۱۷ درصدی و هند با ۱۱۰ میلیون دلار و سهم ۳٬5۷ 
درصد از کل ارزش واردات جزو کشورهای عمده طرف معامله واردات 

به شمار می روند.
همچنین در یک ماهه نخست سال جاری، میزان ترانزیت خارجی 
کشور در حدود یک میلیون و 86 هزار تن بوده است که نسبت به رقم 
یک میلیون و ۲۳۴ هزار تن در مدت مشابه سال گذشته کاهشی ۱۲ 

درصدی داشته است.

زمان تغییر اعضای هیأت مدیره سرخابی ها
سرپرســت دفتر شــرکت ها و آماده ســازی بنگاه های ســازمان 
خصوصی ســازی توضیحاتی را در مورد تغییر اعضای هیأت مدیره دو 
باشگاه استقلال و پرسپولیس ارائه کرد. »حسین امیررحیمی« در مورد 
زمان برگزاری مجامع دو باشــگاه استقلال و پرسپولیس به »ایسنا« 
توضیح داد: مجامع دو باشگاه با مشــارکت نمایندگان وزارت ورزش 
و جوانان، سازمان خصوصی سازی و دو باشگاه استقلال و پرسپولیس 
۳۰ اردیبهشت ماه برگزار خواهد شد. البته تصمیماتی که برای هر یک 
از باشگاه ها اخذ خواهد شد متفاوت است و ممکن است اعضای هیأت 

مدیره آنها یا تکمیل شود یا تغییر کند.
براســاس این گزارش، پنجم اردیبهشــت ماه بود که رئیس سازمان 
خصوصی ســازی اعلام کرد با توجه به تشکیل هیأت انتخاب پنج نفره 
مشــترک بین وزارت ورزش و جوانان و سازمان خصوصی سازی، یکی از 
دستور جلسات مجمع امروز دو باشگاه یعنی تغییر اعضای هیأت مدیره 
به مدت دو هفته به تعویق افتاد و صرفا دستور جلسه تصویب صورت های 
مالی در دستور کار قرار گرفت. در این فاصله دو هفته ای جلسات فشرده 
هیأت انتخاب برگزار می شــود و پس از مصاحبه تخصصی با نامزدهای 
اعضای هیأت مدیره، این هیأت اعضای پیشنهادی نهایی خود را به مجمع 
معرفی می کند. لذا شایعه ابقای اعضای هیأت مدیره فعلی در جلسه امروز 
مجامع دو باشــگاه صحت ندارد و حتما در جلسه مجمع فوق العاده دو 
هفته آینده هیأت مدیره دو باشگاه با هدف ارتقای انضباط مالی و عملکرد 

حرفه ای دستخوش تغییرات خواهند شد.

وزارت صمت خواستار بررسی قیمت خودروهای 
مونتاژی شد

مدیرکل دفتر خودرویی وزارت صمت در نامه ای خطاب به رئیس کارگروه 
خودروی شورای رقابت، ضمن اشاره به بازخوردهای دریافتی از خودروسازان 
و اینکه تعدیل ها در حوزه های محدودی اعمال شده، خواستار بررسی بیشتر 
و دقیق تر در قیمت های اعلامی و هماهنگی با این دفتر )دفتر صنایع خودرو 
وزارت صمت( در جهت اصلاح سایر پارامترهای موثر شد. به گزارش »ایسنا«، 
»عبدالله توکلی لاهیجانی« در نامه ای به »محمود دودانگه« نایب رئیس شورا 
و رئیس کارگروه خودروی شــورای رقابت، ضمن اشــاره به مواردی خواستار 
بررسی دقیق تر و بازنگری در قیمت خودروهای مونتاژی اعلام شده توسط این 
شورا شد و اعلام کرد که دفتر صنایع خودرو وزارت صمت  آماده ارائه هرگونه 
اطلاعــات موردنیاز و همکاری برای اصلاح پارامترهای موثر در تعیین قیمت 

خودروهای مونتاژی است.
در متن این نامه آمده اســت: »ضمن تشکر از تلاش های آن شورا در حوزه 
تنظیم بازار خودرو، به استحضار می رساند عطف به نامه شماره ۱9-۰۲-۲9۱ 
ص تاریخ ۱6 اردیبهشت شورای رقابت درخصوص قیمت خودروهای مونتاژی 
و با توجه به بازخوردهای دریافتی از خودروسازان بخش خصوصی، ذکر موارد 

ذیل ضروری است:
۱- با توجه به آنکه مبنای محاســبات در شــرکت های خصوصی براساس 
آخرین صورت های مالی ســال ۱۴۰۰ انجام شــده است و صرفا تعدیلات در 
حوزه های محدودی اعمال شــده، ضروری است تا هماهنگی لازم با این دفتر 

تخصصی برای اصلاح سایر پارامترهای دخیل انجام شود.
۲- نظر به نوســانات ارزی اخیــر و ارزبری بالای محصــولات مونتاژی و 
تاثیرپذیــری بالا از نرخ ارز و همچنین با توجه به لزوم پاســخ به نیاز بازار از 
جنبه افزایش تولید داخل ضروری است تا ملاحظات مرتبط با تاثیر نرخ ارز در 
این محصولات در نظر گرفته شــود )براساس تبصره ۲ بند ۳-۳ دستورالعمل 

شورای رقابت(
۳- ضروری اســت تا قیمت کلیه خودروهای مونتاژی همراه با فیچرهای 

خاص هر محصول برای هر تیپ محصول به طور مجزا تعیین شود.
نظر به موارد مطروحه مستدعی است، دستور دهید تا بررسی های دقیق تر 
در خصوص قیمت های اعلامی انجام پذیرد؛ به گونه ای که شــاهد رفع موانع 
تولید و رشــد تولید و عرضه خودروسازان به منظور پاسخ به نیاز بازار داخل 
باشــیم. لازم به ذکر اســت که این دفتر تخصصی آمادگــی دارد تا هرگونه 
اطلاعات موردنیاز درخصوص موارد فوق الذکر را در اختیار آن شورا قرار دهد.«
گفتنی اســت در جلســه روز شــنبه هفته جاری، قیمت های پیشنهادی 
ســازمان حمایت برای خودروهای مونتاژی که طبق دســتورالعمل شورای 
رقابت تعیین شــده بود، تصویب و بر این اساس روز یکشنبه )۱۷ اردیبهشت 
ماه( قیمت ۱۷ خودروی مونتاژی با سود ۱۷درصد مشخص شد. قیمت های 
محاسباتی سازمان حمایت براساس آخرین صورت مالی شرکت ها مربوط به 
سال ۱۴۰۰ بوده و تعدیلات لازم همچون تغییر نرخ دستمزد و ... برای سال 
۱۴۰۱ تا تاریخ مصوبه ۱۱ بهمن  ۱۴۰۱ شــورای رقابت و براساس مستندات 
ارائه شده توسط شرکت های خودروساز بوده است. طبق اعلام شورای رقابت، 
قیمت برخی خودروهای مونتاژی به این دلیل در این لیســت قرار ندارد که 
همه شرکت ها مدارک خود را برای بررسی به سازمان حمایت ارائه نکرده اند؛   
بنابراین پس از آنکه این فرآیند انجام شد قیمت سایر خودروها اعلام می شود.

خبرنــامه

فرصت امروز: پس از آنکه شاخص کل بورس تهران در معاملات یکشنبه 
بــا افت ۳.۷5 درصدی، ابرکانال ۲.5 میلیون واحدی را از دســت داد، در 
معاملات روز دوشــنبه با ریزش بیش از 5 درصدی تا کانال ۲.۳ میلیون 
واحد ســقوط کرد و این روند اصلاحی نهایتا در دادوستدهای روز گذشته 
با افت ۰.۳۷ درصدی کامل شــد. نماگر اصلی تالار شیشه ای در سه روز 
معاملاتی گذشته بالغ بر ۲۲9 هزار واحد ریزش کرده و از حوالی کانال ۲ 
میلیون و 5۰۰ هزار واحد به کف کانال ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار واحد رسیده 
است. نماگر اصلی بورس پس از اینکه در اولین روز معاملاتی از هفته سوم 
اردیبهشت ماه با رشد بیش از ۲۰ هزار واحدی به سطح ۲ میلیون و 5۳5 
هزار واحد رســید، بیش از 95 هزار واحد در معاملات روز یکشنبه، ۱۲5 
هزار واحد در معاملات روز دوشــنبه و 8 هزار واحد در معاملات سه شنبه 

ریزش کرد و تا سطح ۲ میلیون و ۳۰5 هزار واحد عقب نشینی کرد.
در جریان اصلاح اخیر، ســومین ریزش تاریخی در عمر 56 ساله بورس 
تهران رقم خورد؛ تا جایی که با ریزش 5 درصدی بورس در دادوستدهای 
دوشنبه، این بحث در میان اهالی بازار سهام مطرح شد که طبق قانون باید 
بازار تعطیل و جلسه شورای عالی بورس تشکیل شود. البته رئیس سازمان 
بورس زیر بار بســته شدن بازار نرفت و بررسی های حقوقی نشان می دهد 
که فرمول و الزامات قانونی خاصی در این زمینه وجود دارد. براســاس بند 
۳ ماده ۴ دستورالعمل نحوه تشخیص شرایط اضطراری موضوع ماده ۳۲ 
قانون بازار اوراق بهــادار، در صورتی که بازارهای بورس یا خارج از بورس 
)بازار پایه( در طول یک روز معاملاتی بیش از 5درصد کاهش داشته باشد، 
ســازمان بورس مجاز است با تشخیص شرایط اضطراری، موضوع را برای 
تصمیم گیری جهت تعطیلی سه روزه بازار سرمایه در شورای عالی بورس 
مطرح کند. در صورت تصویب شورا، بازار سرمایه می تواند سه روز متوقف 
شــود. البته همانطور که اشاره شد، نبستن بازار نیز تخلف نیست. گفتنی 
است اولین افت ســنگین نماگر اصلی بازار سهام در 5 آبان ماه ۱۳8۷ با 
رقم 5.۳ درصد و دومین افت ســنگین در ۲6 اســفندماه ۱۳9۳ با 5.5۱ 

درصد اتفاق افتاد.
سومین روز نزولی بورس تهران

بورس تهران در حالی این هفته با سومین ریزش تاریخی خود و خروج 
قابل توجه پول حقیقی مواجه شــد که کارشناسان از جمله دلایل خروج 
پول از بورس را باز شدن مهلت ایجاد حساب وکالتی برای ثبت   نام خودرو 
می دانند که باعث شده تا سهامداران خرد، پول خود را از بازار به آن انتقال 
دهند. در معاملات روز گذشــته نیز اگرچه روند نزولی بورس ادامه یافت، 
اما از شــدت و حدت آن کاسته شد. با این حال، صعود دو ساعته، ریزش 
نیم ساعته را جبران نکرد تا سومین روز نزولی بورس تهران رقم بخورد. در 
جریان معاملات روز سه شنبه ۱9 اردیبهشت ماه، نماگرهای بورسی برای 

سومین روز متوالی ریزش کردند؛ با این تفاوت که شاخص کل بورس تنها 
در نیم ســاعت ابتدایی نزول کرد و در ادامه با روند ملایمی افزایش پیدا 
کرد. در مجموع، ترمز سقوط شدید بورس کشیده شد و شاخص کل بورس 
تهران با 8 هزار و 58۱ واحد )معادل ۰.۳۷ درصد( کاهش نســبت به روز 
کاری قبل، تا سطح ۲ میلیون و ۳۰5 هزار و 8۲۷ واحد پایین آمد. این در 
حالی است که در نیمه اول معاملات سه شنبه، شاخص کل به کانال ۲.۲ 
میلیون واحد سقوط کرده بود و تنها در دقایق پایانی توانست به محدوده 
۲.۳ میلیون واحد برگردد. شــاخص کل هم وزن نیز با افت ۲۱ هزار و ۷۲ 
واحد )معادل ۲.6۲ درصد( در تراز ۷8۲ هزار و ۲5۲ واحدی ایستاد. در آن 
سوی بازار نیز شاخص کل فرابورس با ریزش ۳۴6 واحدی به رقم ۲9 هزار 
و ۱۰۱ واحد رســید. شاخص هم وزن فرابورس هم روند نزولی داشت و با 

ریزش ۴ هزار و ۴۳6 واحد به سطح ۱۴۰ هزار و ۲ واحد رسید.
در دادوستدهای روز سه شنبه خالص تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی 
بازار سهام برای سومین روز کاری متوالی منفی شد و هزار و 6۳5 میلیارد 
تومان پول حقیقی از بازار سهام خارج شــد. نماد خودرو )ایاران خودرو( 
بیشــترین خروج پول را داشت که ارزش آن ۲55 میلیارد تومان بود. پس 
از خودرو، نمادهای گلدیرا، خســاپا، ذوب و خگستر بیشترین خروج پول 
حقیقی را داشتند. در سوی دیگر، بیشترین ورود پول حقیقی به نمادهای 

آسیا، وبملت و کالا اختصاص داشت.
بزرگان سبز و قرمز بازار سهام

نمادهای میدکو، اخابــر و خودرو بزرگان قرمزپــوش بورس بودند که 
بیشــترین اثر کاهنده را بر شــاخص کل بورس داشتند. در سمت مقابل 
نیز فولاد، وبملت و شــپنا بیشــترین اثر مثبت را بر شاخص کل داشتند. 
در فرابورس نیز نمادهای مارون، بپاس و انتخاب بیشــترین اثر منفی را بر 
شاخص کل داشتند و نمادهای آریا، خاور و وسپهر با بیشترین اثر مثبت 
بر شاخص کل فرابورس مواجه شدند. در بین نمادهای پرتراکنش بورس 
نیز خســاپا بیشترین تراکنش را داشــت و خودرو و خگستر در رتبه های 
بعدی قرار گرفتند. در فرابورس نیز کرمان، فرود و خاور بیشترین تراکنش 

را داشتند.
ارزش معاملات کل بازار سهام به ۴۲ هزار و ۷۴۳ میلیارد تومان رسید. 
ارزش معامــلات اوراق بدهی در بازار ثانویه ۱۷ هزار و ۲۳۲ میلیارد تومان 
بود که ۴۰ درصد از ارزش کل معاملات بازار را در این روز شامل می شود. 
ارزش معاملات خرد ســهام نیــز با افزایش 8۴ درصدی به نســبت روز 
معاملاتی قبل به رقم ۲۱ هزار و 9۷5 میلیارد تومان رســید. در معاملات 
روز گذشته نماد خساپا )سایپا( بیشترین ارزش معاملات بازار سهام را به 
خود اختصاص داد که ارزش معامــلات آن ۷۲۴ میلیارد تومان بود. پس 
از خســاپا، خودرو بیشترین ارزش معاملات را داشت و خگستر رتبه سوم 

بیشــترین ارزش معاملات را به خود اختصــاص داد و پس از آن دو نماد 
خاور و وبملت در رتبه های بعدی بیشترین ارزش معاملات قرار گرفتند. در 
جدول حجم معاملات نیز سهام خساپا )سایپا( با تعداد یک میلیارد و 9۳۱ 
میلیون و ۲5۲ هزار و 99۴ ســهم در صدر قرار گرفت. شستا در رتبه دوم 
بیشــترین حجم معاملات بازار ایستاد و رتبه سوم به خودرو تعلق داشت. 
دو نماد کرمان و ثبهســاز نیز در رتبه های بعدی بیشترین حجم معاملات 
بازار جای گرفتند. در پایان معاملات روز سه شنبه، ۱۱۰ نماد صف خرید 
داشــتند و ۱66 نماد با صف  فروش مواجه شدند. مجموع ارزش صف های 
خرید با رشد ۳۳ درصدی نسبت به روز قبل به 9۰6 میلیارد تومان افزایش 
یافت و مجموع ارزش صف های فروش نیز با کاهش 8۳ درصدی به ۲ هزار 

و ۲۰۳ میلیارد تومان رسید.
ریزش بورس تا کجا ادامه دارد؟

بازار ســهام در سه روز معاملاتی گذشــته درگیر اصلاح روند صعودی 
شــاخص کل بود. این اصلاح با رفتار هیجانی فعالان بازار سرمایه و خروج 
شدید جریان پول حقیقی، به یکی از دغدغه های این روزهای بورس تهران 
تبدیل شده است. به گزارش »اکو ایران«، با رشد شاخص کل به تراز بالای 
۲ میلیون و 5۰۰ هزار واحد، ریســک سرمایه گذاری کوتاه مدت در بورس 
تهران افزایش یافت. این افزایش ریسک کوتاه مدت بی دلیل نبود و احتمال 
بالای شکلگیری روند اصلاحی شاخص کل به وقوع پیوست. در این میان، 
تحلیلگران خبره معتقد بودند که این ریزش شــاخص های آماری، بیشتر 
از رفتار هیجانی فعالان بازار ســرمایه و طمع نوسان گیران برای خرید در 
قیمت های پایین تر نشأت می گیرد. حتی برخی از تحلیلگران، این اصلاح را 
برای تداوم رونق معاملات به دلیل کاهش معاملات هیجانی مثبت عنوان 

کردند.
ارزش گذاری اوراق سهام با دید سرمایه گذار؛ در حال حاضر قیمت هایی 
بالاتر از قیمت بازاری ســهم ها حتی در تراز روز شنبه در خود جای داده 
است. از نظر تحلیلگران، همین مسئله باعث می شود تا دومین عمق دهنده 
ریزش بازار )نوســانگیران(، با ریزش قیمت ها به نرخ های جذاب، به لشکر 
حامیان بازار بپیوندند و این اتفاق رفتار هیجانی سرمایه گذاران را تا حدی 
کاهش دهد که شــاهد ورود پول حقیقی به بازار باشیم. درخصوص زمان 
و یــا تراز انتهایی اصلاح نیز نمی توان به صراحت عددی را در نظر گرفت، 
اما با جمع بندی نظرات کارشناســان می توان گفت تراز ۲ میلیون و ۲۰۰ 
هزار واحد، کف حمایتی مســتحکمی برای بازار به شمار می رود و از نظر 
زمانی نیز بازار می تواند در روز چهارشنبه به سمت صعودی شدن تغییرات 
شاخص کل حرکت کند و یا در صورت تداوم رفتار هیجانی در اوایل هفته 
آتی شاهد آن باشیم. با توجه به اظهار نظر کارشناسان، احتمال شکل گیری 

موج اصلاحی دوم و سوم شاخص کل بسیار اندک است.

دماسنج اصلی تالار شیشه ای در 3 روز گذشته 229 هزار واحد ریخت

تداوم اصلاح در بورس تهران

به گفته وزیر اقتصاد، بسته ای در راستای مهار تورم و رشد تولید، کاهش 
بدهی های دولت، انضباط مالی، مدیریت شوک های ارزی و... تهیه شده و 
در جلسه شورای اقتصاد تکمیل می شود. »احسان خاندوزی« در نشست 
خبری هفتگی خود با بیان اینکه در موضوع شعار سال بسته ای برای مهار 
تورم در دولت آماده شده بود، گفت: بسته ای در ابتدای سال برای اقدام و 
عملیات جهت امور اجرایی در مهار تورم تهیه شد و بانک مرکزی، وزارت 
اقتصاد و ســازمان برنامه و بودجه در این زمینه هماهنگ شدند و کلیات 

بسته که حاوی ۱۰ جزء بود، تصویب شد.
وزیــر اقتصاد ادامه داد: برنامه کاهش بدهی هــای دولت، انضباط مالی 
و توقــف بدهی های جدید و تعییــن تکلیف بدهی هــای قدیم، کاهش 
ناترازی های ارزی و برنامه های تحریک رشد اقتصادی و هدایت اعتبارات را 
هم در این بسته پیش بینی  کرده ایم. در این بسته برنامه عرضه دارایی های 
مالی جدید را هــم در نظر گرفته ایم و مدیریت انتظــارات برای افزایش 

سرمایه گذاری خارجی و دیپلماسی اقتصادی هم لحاظ شده است.
ســخنگوی اقتصادی دولت با بیان اینکه 68 درصــد از بدهی بانک ها به 
بانک مرکزی مختص بانک های غیردولتی اســت، گفت: یکی از برنامه های 
مشــترک در مهار تورم، کنترل بدهی به شــبکه بانکی در سال جاری است. 
عمده اضافه برداشت شبکه بانکی از بانک مرکزی مختص بانک هایی است که 
رابطه مســتقیمی با دولت ندارند نه بانک های دولتی، یعنی سوءمدیریتی در 
ادوار این بانک ها وجود داشــته و آنها را دچار ناترازی کرده است. 68 درصد از 
کل بدهی بانک ها به بانک مرکزی مختص بانک های غیردولتی است. به گفته 
»خاندوزی«، سیاست های دولت در زمینه نقش آفرینی مردم در حوزه تولید 
هم مورد توجه است و از طریق تسهیل محیط کسب و کار و مجوزها پیگیری 
می شود و از راه اصلاح نقشی که مردم در بخشی از بازار سرمایه داشتند هم 
آن را پیگیری می کنیم. یعنی اکنون از ۳6 شرکت سهام عدالت کشور در بیش 
از نیمی از آنها نمایندگان کانون سهام عدالت جایگزین نمایندگان دولت شدند 
و البته این توجه هم وجود داشته که با کاهش کیفیت مدیریت مواجه نشویم.

وزیر اقتصاد با بیان اینکه برخی از کارشناسان اذعان داشتند بهای کاهش 
اســتقراض دولت از بانک مرکزی، ایجاد فشار بیشتر بر شبکه بانکی بوده، 
اما این تحلیل ساده انگارانه است، تاکید کرد: با احتساب ناترازی حاصل از 
بانک قوامین به عنوان یک بانک خصوصی، آمارها نشان می دهد نزدیک به 
68 درصد بدهی شبکه بانکی به بانک مرکزی مرتبط با بانک های خصوصی 
است. در خصوص بدهی بانک های دولتی نیز این نکته حائز اهمیت است 
کــه عمده بدهی بانک های دولتی مربوط به بانک کشــاورزی برای خرید 
تضمینی گندم اســت که البته تدبیر دولت در سال جاری این است که با 
افزایش معنادار حمایت از خرید گندم در بودجه، این بار را کاهش دهد که 
در قانون بودجه امسال ۱۰۴ هزار میلیارد تومان منابع برای خرید تضمینی 

گندم پیش بینی شده است.
او با اشــاره به جزییات بسته دولت برای مهار تورم و همچنین ۱6 اقدام 

برای مدیریت شوک های ارزی توضیح داد: این بسته ۱۰ سرفصل دارد که 
پنج مورد از آنها به مهار تورم مرتبط است و پنج مورد نیز درخصوص رشد 
تولید اقداماتی را در نظر گرفته است. در این بسته همچنین برای مدیریت 
شــوک های ارزی ۱6 اقدام در نظر گرفته شده است و تمامی دستگاه های 
اقتصادی کشــور در این زمینه مســئولیت هایی را به عهــده دارند. بانک 
مرکزی نیز هدف گذاری رشــد ۲5 درصدی نقدینگی را برای سال جاری 
اعلام کرده که از مسیر انضباط مالی و پولی این امر محقق خواهد شد. پنج 
اقدام مرتبط با رشد تولید متمرکز بر »هدایت اعتبار«، »کاهش ناترازی های 
انرژی«، »رفع موانع تولید«، »عرضه دارایی های مالی« و »کنترل انتظارات 

تورمی از مسیر جذب سرمایه گذاری خارجی« است.
ســخنگوی اقتصادی دولت افزود: پیش بینی پذیر کردن اقتصاد را یکی 
از محورهای این بسته اقتصادی است و رفع موانع تولید هم جزو مواردی 
است که دستگاه های اجرایی باید رعایت کنند تا تولیدکننده دچار آسیب 
نشود. در بسته سیاستی دولت مقرر شد که تمام بدهی های دولت به شبکه 
بانکی تنها در قالب انتشــار اوراق مالی اسلامی رقم بخورد. این موضوع دو 
اثر دارد؛ نخست اینکه سررسید بدهی دولت مشخص و معین است و دوم 

اینکه ایجاد بدهی برای دولت هزینه سازتر خواهد شد.
وی با قدردانی از اقدام مجلس برای تصویب طرح مالیات بر ســوداگری 
تاکید کرد: با اجرای طرح مالیات بر ســوداگری قیمت مســکن به شدت 
کاهش می یابد. جریان هایی که منافع شــان از مالیات بر عایدی ســرمایه 
به خطر می افتد، در حال تصویرســازی غلط هستند و تصویری که از این 
مصوبه ارائه می دهند، فرسنگ ها با واقعیت فاصله دارد. بیش از ۱۷۰ کشور 
دنیا این پایه مالیاتی را نه برای کسب درآمد، بلکه برای کنترل سوداگری 
اجرا می کنند و ما سال ها از این کار عقب هستیم. به اعتقاد »خاندوزی«، 
نتیجه غفلت از این نوع مالیات ســتانی، منفعت بردن ســوداگران از بازار 
دارایی ها طی ســالیان گذشــته و حرکــت جریان نقدینگی به ســمت 
فعالیت های غیرمولد اســت که سبب شده حوزه سفته بازی و دلالی رونق 
بگیرد و کســی فعالیت در حوزه تولید را به دلالی ترجیح ندهد. با اجرای 
این قانون نوسانات قیمت دارایی ها مانند قیمت مسکن که در برخی موارد 

تورم آنها از تورم کل هم بالاتر است، به شدت کاهش می یابد.
وزیر اقتصاد همچنین در پاســخ به پرسشی درباره برنامه دولت جهت 
عرضه پروژه های نیمه تمام  خــود در بورس، به دو پروژه جذاب برای بازار 
ســرمایه اشاره کرد و گفت: بهترین کارکرد و مفیدترین ثمره داشتن بازار 
سرمایه کارا، این است که بتوانیم در حوزه تامین  مالی بخش های تولیدی 
اقتصاد، به بازار ســرمایه و بورس اتکا کنیم. بنای دولت در ســال جدید 
استفاده از ظرفیت بازار سرمایه برای تأمین مالی تولید است. سال گذشته 
شرکت های دانش بنیان وارد بازار سرمایه شدند و امسال هم این اتفاق ادامه 
می یابد و دو پروژه اســتخراج طلا و تغلیظ مس، از پروژه های جذاب سال 

جاری در بازار سرمایه خواهند بود.

وزیر اقتصاد، جزییات بسته اقتصادی دولت را تشریح کرد

16 اقدام برای مدیریت شوک های ارزی
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نویسنده: علی آل علی
زمانی که هنوز اینســتاگرام در حد استارت آپی صفرکیلومتر به حساب 
می آمد، پینترســت چند ماهی در بازار دست به دست شده و محبوبیت 
بی نهایت بالایی نیز به دست آورده بود. آن زمان پینترست با تمرکز بر روی 
محتوای بصری دل خیلی از کاربران را برد و تا همین امروز هم میلیون ها 
نفر در سراســر دنیا اوقات فراغت شــان را با این پلتفرم دوست داشتنی پر 
می کنند. بازاریاب ها هم برای اینکه از قافله عقب نمانند، خیلی زود دست 
به کار شــده و دنبال راه و رســم مارکتینگ در این فضــا رفتند. اگرچه 
تا همین الان هم کلی کمپین موفق در پینترســت اجرا شــده اما هنوز 
هم خیلی از بازاریاب هــا ترس زیادی برای ورود به این فضا دارند. چراکه 
پینترست آنقدر که اینســتاگرام یا توئیتر در کانون توجه هستند، اسم و 
رســمی به هم نزده اســت. به علاوه، گاهی اوقــات کار با این پلتفرم نیز 
گیج کننده می شود. پس چه بهتر که بدون حتی یک تلاش خشک و خالی 

قید آن را بزنیم!
اگر از مخاطب هــای پر و پاقرص روزنامه فرصت امروز باشــید، خیلی 
خوب می دانید ما اصلا میانه خوبی با خالی کردن میدان نداریم. شــما تا 
وقتی خودتان وارد گود نشده و شانس تان در این فضا را امتحان نکرده اید، 
نباید تســلیم شــوید. خب مگر در این دنیا کار راحت هم وجود دارد؟ به 
همیــن خاطر ما در این مقاله کنارتان هســتیم تا زیــر و بم بازاریابی در 
پینترســت را دربیاوریم. یادتان نرود در این مسیر شما تنها نیستید، بلکه 
میلیون ها بازاریاب دیگر هم به دنبال راهکارهایی برای موفقیت در پلتفرم 
محبوب پینترست هستند. به همین خاطر ما کارمان را از زیر صفر شروع 
می کنیم. این یعنی اول از همه یک تعریف درست و حسابی از پینترست و 
ویژگی های این پلتفرم را بررسی کرده و بعد هم مثل همیشه سراغ مزایای 
مارکتینگ در آن می رویم. البتــه اینجا یک تفاوت عمده میان مقاله مان 
درباره پینترست با بقیه مقالات مان در روزنامه فرصت امروز هست. ما در 
بررسی پینترست فقط به مزایای آن اکتفا نکرده ایم، در عوض سری هم به 

معایب و مشکلات بازاریابی در این محیط زده ایم. 
بازاریاب هــا مثل کارگردان  ها هزاران دلیل برای رد کردن یک فیلمنامه 
یا انصراف از مشــارکت در پروژه های سینمایی مختلف دارند. با این حال 
ما اینجا هســتیم تا به شما ثابت کنیم بازاریابی در پینترست آنقدرها هم 
به ضررتان تمامی نمی شــود و چه بسا با طراحی یک استراتژی استاندارد 
سکوی پرتابی برای موفقیت های ســریالی پیدا کنید. پس آب دست تان 

است زمین گذاشته و در ادامه با ما همراه شوید. 
پینترست چه مدل پلتفرمی است؟

همانطــور کــه در مقدمه گفتیم، ما ایــن مقاله را از زیر صفر شــروع 
می کنیم. اجازه دهید فرض کنیم هیچ کدام از ما تا حالا اســم پینترست 
هم به گوشــش نخورده و اصلا نمی داند چطور باید از آن اســتفاده کند. 
احتمالا در چنین شــرایطی گوگل بهترین منبع برای آشــنایی با چنین 
پلتفرم ناشــناخته ای خواهد بود. کافی است پینترست را گوگل کنید تا 
میلیون ها صفحه برای تان بالا بیاید. بی شــک همین نتایج فراوان هم آدم 
را گیج می کند، اما مطابق معمول کســی حوصله ندارد صفحات گوگل را 
زیر و رو کرده و به همان نتایج ابتدایی اکتفا می کند. اگر بخواهیم براساس 
نتایج گوگل یه تعریف ساده سرهم کنیم، باید گفت پینترست در واقع یک 

پلتفرم عکس محور است که اتفاقا قبل از اینستاگرام هم وارد بازار شده.
بی شــک تعریف بالا اطلاعات مفیدی برای بازاریاب های کاملا ناآشنا به 
پینترست دارد اما کسانی که قبلا تنی به آب زده و تا حدودی با پینترست 
آشنا هستند، انتظار تعریفی پر و پیمان تر را خواهند داشت. به همین خاطر 
ما در روزنامه فرصت امروز پینترست را پلتفرمی دارای الگوریتم هوشمند 
برای جست و جوی ساده ایده ها در قالب محتوای بصری می دانیم. تاکید 
ما بر روی محتوای بصری به این خاطر است که با کمی گشت و گذار در 
این پلتفــرم متوجه تنوع فرمت ها در قالب ویدئوی کوتاه و گیف خواهید 
شد. به همین خاطر اگر با سختگیری تمام به ماجرا نگاه کنیم، پینترست 

فقط مربوط به عکس نیست. ماجرا جالب شد، نه؟
یکی از دلایل سختی کار با پینترست الگوریتم پیچیده آن برای جست و 
جو از میان انبوه محتوای این پلتفرم است. شما در پینترست به جای اینکه 
 )Pin( صرفا با هشتگ ها سر و کار داشته باشید، باید مفاهیمی نظیر پین
و برُد )Board( را نیز بشناسید. دقیقا به همین خاطر بعضی از بازاریاب ها 
خیلی بی تفاوت از کنار مارکتینگ در پینترســت عبور می کنند. اگر نظر 
ما را بپرســید، می گوییم آشنایی با این مفاهیم اصلا کار سختی نیست و 
به محض اینکه آنها را یاد بگیرید کار برای تان بی نهایت ساده خواهد شد. 
کافی اســت تا انتهای این مقاله با ما همراه باشید تا بدل به یک بازاریاب 

همه فن حریف در پینترست شوید. 
مزایا و معایب پینترست: به وقت دو دوتا چهارتا!

حالا که یک تعریف دقیق از پینترست در دست داریم، باید کم کم جلوتر 
رفته و با مزایای مارکتینگ در این پلتفرم نیز آشــنا شویم. سرمربی های 
مشــهور فوتبال مثل کلوپ یا مورینیو معمولا قبل از اینکه یک تاکتیک 
جدید را پیاده کنند، طوری آن را زیر تیغ نقد می برند که نگو. ما هم اینجا 
قصد داریم مثل همین ســرمربی ها کارمان را با نهایت ســختگیری جلو 
ببریم. اجازه دهید بدون مقدمه چینی های کلیشه ای یک راست برویم سر 

اصل مطلب؛ این شما و این هم مزایای و معایب بازاریابی در پینترست.
مزیت اول: دسترسی به ترافیک بالا

پینترست کاربران بی نهایت زیادی در سراسر دنیا دارد که بارها و بارها 
در طول روز به اکانت شان سر می زنند. ترجمه این عبارت به زبان بازاریابی 
یعنی دسترســی ساده به ترافیک بالا که اصلا هم کار راحتی نیست. این 
روزها اگر یک بازاریاب نتواند به ترافیک مناســب دسترسی داشته باشد، 
کلاهش پس معرکه خواهد بود. چراکه بهترین کمپین های بازاریابی هم 

وقتی کسی نباشد تا تماشای شان کند، فایده ای نخواهند داشت. 
همانطور که راه اندازی یک فروشگاه در مرکز شهر دسترسی شهروندان 
را بی نهایت ســاده می کند، بازاریابی در پینترســت هم به سادگی امکان 
بازدید کاربران از هر سایت یا دستگاه هوشمندی را به همراه دارد. برخلاف 
شــبکه های اجتماعی مثل اینســتاگرام، مدیران پینترست خیلی خوب 
به اهمیت دسترسی ســاده کاربران به پلتفرم شان و بارگذاری بی دردسر 
انواع لینک ها توجه داشــته اند. به همین خاطر از همان ابتدا محدودیتی 
برای کاربران در زمینه آپلود لینک قرار نداده اند. این نکته یکی از مزایای 
بی نهایت جذاب پینترســت برای مارکترها محسوب می شود. به ویژه اگر 
تجربه بازاریابی در اینستاگرام را داشته باشید، این نکته اهمیتی دوچندان 

برای تان پیدا خواهد کرد. 
مزیت دوم: دسترسی ساده به اطلاعات 

هر بازاریابی دوســت دارد کارش را با دقیق تریــن اطلاعات دنیا پیش 
ببرد. به همین خاطر نیز معمولا شبکه های اجتماعی گزارش های متنوعی 
در اختیار بازاریاب ها قرار می دهند. البتــه این گزارش ها اصلا جواب کار 
مارکترهای حرفه ای را نمی دهد. به همین خاطر بازاریاب های کاردرســت 
مثل جویندگان طلا دنبال بهترین پلتفرم ها و موسســات برای دریافت 
اطلاعات دقیق درباره عملکرد محتوای شان هستند. البته یک استثنا مهم 
این وســط وجود دارد و آن وضعیت پینترســت است. شما به عنوان یک 
بازاریاب کاربلد لازم نیســت کلی از وقت تان را برای پیدا کردن موسسات 
معتبر تلف کنید. در عوض گزارش های لحظه به لحظه پینترســت آنقدر 
دقیق و کاربردی هســت که شما را از هر منبع دیگری بی نیاز کند. خب 
مگر یک بازاریاب به غیر از اطلاعات دقیق درباره کمپینش دیگر چه چیزی 

برای موفقیت لازم دارد؟
الگوریتم پیشرفته پینترست مارکترها را طوری جلو می اندازد که انگار 
سوار ماشین زمان شده اید و در سال ۲۰5۰ مشغول بازاریابی هستید. فکر 
می کنم شما هم قبول داشته باشید با این حساب رابط کاربردی گیج کننده 

پینترست قابل توجیه باشد، مگر نه؟
مزیت سوم: الگوریتم پیشرفته بدون نیاز به لایک یا کامنت

اینســتاگرام و سایر شــبکه های اجتماعی چند سالی هست که دنبال 
کاهش اهمیت لایک و کامنت در پلتفرم شــان هســتند. باور کنید یا نه، 
محوریت لایک و کامنت خیلی وقت ها برای کاربران دردسرساز می شود. 
اجازه دهید یک مثال کلیــدی در این رابطه بزنیم. برندی را فرض کنید 
که تازه وارد عرصه رقابت با بقیه کســب و کارها شده و هر روز یک پست 
آموزشــی برای مخاطبش بارگذاری می کند. در فضایی که تعداد لایک و 
کامنت حرف اول و آخر را می زند، احتمالا مدیران برند قصه مان دیر یا زود 
به این نتیجه می رسند که باید دست به جیب شده و کلی لایک و کامنت 
فیک بخرند. فضای عجیب و غریب خیلی از شبکه های اجتماعی دقیقا به 

خاطر همین خریدهای بی رویه لایک و فالوور است.
شاید فکر کنید این کاربران هســتند که تعداد لایک و فالوور را تا این 
اندازه مهم کرده اند. در این صورت باید پای الگوریتم شبکه های اجتماعی 
را نیــز به بحث بــاز کنیم. اگر محتوای شــما در توئیتر لایک، کامنت یا 
ری توئیت زیادی دریافت نکند، فقط آنهایی که شما را فالو داشته باشند، 
محتوای تان را خواهند دیــد. به علاوه، خیلی وقت ها برای فالوور برندتان 
هم محتوای بدون لایک یا کامنت نمایش داده نمی شــود. هم اینها کلی 
دردســر برای برندها به همراه داشته و کارشان را حسابی سخت می کند. 
این وسط اوضاع پینترست کاملا متفاوت است. کاربران در پینترست بدون 
هیچ دردسری امکان مشــاهده انواع و اقسام محتوا و ایده های مختلف را 

دارند؛ به همین سادگی!
مــا در روزنامه فرصت امــروز معتقدیم امپراتوری لایــک و فالوور در 
شبکه های اجتماعی به زودی از بین خواهد رفت. در این مسیر پینترست 
از مدت ها قبل برای حذف اهمیت چنین مواردی گام برداشــته و حسابی 
هم بین بازاریاب ها محبوب شده است. پس اگر دوست دارید طعم بازاریابی 

به سبک آینده نگرانه را بچشید، پینترست را دست کم نگیرید.
مزیت چهارم: بازاریابی بدون هزینه 

در دورانی که ایلان ماســک قدم به قدم کار با توئیتر را پولی می کند، 
آشــنایی با پلتفرمی محبوب که هنوز خیلی پولکی نشده، بهترین هدیه 
دنیــا برای بازاریاب ها خواهد بود. بی شــک هر کاری در بعُد تبلیغاتی اش 
روی دســت برندها هزینه زیادی می گذارد، اما وقتی پای بازاریابی وسط 
باشــد، پینترست خیال من و شما را راحت کرده است. بر این اساس شما 
می توانید بدون نگرانی بابت از دست دادن بودجه کارتان در پینترست را 

شروع کرده و یک دلار هم از سرمایه تان کم نشود. 
بازاریابی تا حد زیادی شــبیه ســرمایه گذاری در بورس است. اگر شما 
بدون مقدمه کارتان را با خرید و فروش ســهام های واقعی شــروع کنید، 
احتمالا کلی ضرر کرده و دست خالی روانه خانه خواهید شد. با این حال 
اگر تا چند هفته به طور آزمایشــی کارتان در این صنعت بزرگ را دنبال 
کنید، نتیجه بســیار بهتری در انتظارتان خواهد بود. پس به جای اینکه 
همان اول کار با انواع و اقســام گزینه های تبلیغاتی دخل همه بودجه تان 
را بیاورید، کمی هم به فکر بازاریابی ارگانیک باشید. به ویژه که پینترست 
هم حمایت خوبی از کمپین۳های ارگانیک کرده و چشمداشت مالی نیز 

به کمپین ها ندارد. 
نقطه ضعف اول: ترافیک به شدت ویژه 

پینترست فضایی عمومی برای گشت و گذار همه نیست. خیلی از مردم 
تا وقتی اینستاگرام، یوتیوب و هزار و یک پلتفرم دیگر دم دست شان است، 
حتی گذرشــان هم سمت پینترست نمی افتد. به همین خاطر در ارزیابی 
دقیق از وضعیت پینترست خیلی از برندها دور آن را خط می کشند. اگرچه 
اغلب بازاریاب ها صرفا از مارکترهای کارکشــته تقلید می کنند، اما دلیل 

اصلی ترس از پینترست ترافیک به شدت ویژه آن است، نه چیزی دیگر.
وقتی از ترافیک ویژه حرف می زنیم، منظورمان کمبود کاربران پینترست 
نیســت. در عوض کسانی که در پینترست حضور دارند، معمولا سلیقه به 
شــدت خاصی داشته و دنبال محتوای تخصصی هستند. به همین خاطر 
بازاریابی به طور عمومی یا کلی در این فضا سودی نصیب برندها نخواهد 
کــرد. بنابراین اگر فکر کرده اید بازاریابی در این پلتفرم هم مثل توئیتر یا 

یوتیوب است، سخت دراشتباهید. 
نقطه ضعف دوم: پینترست کسب و کارمحور نیست!

همانطــور که قبلا گفتیم، پینترســت یکی از بهتریــن پلتفرم ها برای 
بازاریابی محســوب می شود؛ چراکه مثل یک دوست وفادار نه تنها دنبال 
کسب درآمد از قبل شما نیست، بلکه کلی اطلاعات تخصصی را نیز به طور 
کاملا رایگان در اختیارتان قرار می دهد. اگر بازاریاب باهوشی باشید، خیلی 
زود به این ماجرا شک کرده و دنبال یک ایراد مهم می گردید. هرچه باشد 

کسی در دنیا دلش به حال شما نسوخته که قید درآمدزایی را بزند!
ماجرا درباره امکانات عجیب و غریب پینترســت برای بازاریاب به یک 
نکته کلیدی ختم می شــود. مدیران پینترست اساس این پلتفرم را برای 
کســب و کارها طراحــی نکرده اند. این یعنی هدف اصلی در پینترســت 
کیفیت بالای دسترسی کاربران به ایده های بصری است. حالا اگر برندها 

این وســط توانایی بازاریابی پیدا کردند، چه بهتــر. وگرنه دغدغه اصلی 
مدیران پینترست حضور کسب و کارها در پلتفرم شان نیست. 

احتمالا این نکته که پینترســت دغدغه کسب و کارها را ندارد، خیلی 
برای تان تکان دهنده خواهد بود. این امر باعث شده برندها معمولا با ترس 
و لرز وارد دنیای رنگارنگ پینترست شوند. البته ماجرا همیشه تا این اندازه 
پیچیده نیست؛ چراکه بدون مزایای شاخص برای برندها، کاربران اعتماد 
بیشتری به پینترســت دارند. همین امر بازاریاب های کارکشته را مجاب 
کرده هر طور شــده در این پلتفرم دســت به تولید محتوا بزنند. بنابراین 
در یک تحلیل کلی شــما باید انتظار شرایط ســخت تر برای بازاریابی در 
پینترســت را داشته باشید. با این حال چنین ســختی در صورتی که از 

کارتان مطمئن باشید، ارزشش را خواهد داشت. 
نقطه ضعف سوم: اتوماسیون در پینترست جایی ندارد

اگر بخواهیم نکته قبلی درباره پینترست را ادامه دهیم، به طور منطقی 
به سختی های بیشــتری برخواهیم خورد. البته پینترست به طور کامل 
بی خیال برندها نیســت؛ چراکه اطلاعات رایگان و صدالبته دقیقی برای 
بازاریاب ها آماده می کند. با این حال در ورژن بیزینس که مخصوص کسب 
و کارها طراحی شده، سطح امکانات بی نهایت کمتری از نظر اتوماسیون در 

دسترس شما خواهد بود. 
بازاریاب هایی که سابقه طولانی در زمینه تولید محتوا دارند، خیلی خوب 
اهمیت اتوماسیون را درک می کنند. ما در روزنامه فرصت امروز قبلا درباره 
اتوماسیون و مزایای آن برای کارآفرینان حسابی با شما گپ زده ایم. بنابراین 
لازم نیست اینجا دوباره همان مطالب را تکرار کنیم. لبُ مطلب اینکه شما 
قرار نیست در پینترست با خیال راحت از سرویس های اتوماسیون استفاده 
کنیــد؛ چراکه امکانات این پلتفرم برای کســب و کارها محدودتر از این 
حرف هاســت. البته این اقدام به خاطر ضعف های تکنولوژیک نیست. در 
عوض ایده پس ذهن مدیران پینترســت ساده نگه داشتن فضای شبکه 
اجتماعی شان برای تقویت فعالیت واقعی کاربران و حتی برندهاست. حالا 
اگر شما دوســت ندارید خودتان را به دردسر انداخته و بدون اتوماسیون 

کارتان را پیش ببرید، ماجرا کاملا فرق خواهد کرد. 
نقطه ضعف چهارم: نیاز به تولید محتوای بیشتر

پینترســت علی رغم اینکه یکی از تخصصی ترین پلتفرم های دنیاست 
و کاربرانــش هم دنبال هر نوع محتوای عادی نیســتند، اما حجم زیادی 
از محتوا را در خودش جای داده اســت. اینطوری شــما می توانید بدون 
اینکه ساعت ها بین هشتگ های مختلف در گشت و گذار باشید، محتوای 

دلخواه تان را پیدا کنید.
اگرچه حجم بالای محتوای پینترســت خیلی به نفع کاربران است، اما 
از طرف دیگر بازاریاب ها را در شــرایط عجیبی قرار می دهد. شما در این 
شرایط برای جلب نظر کاربران باید تلاش دوچندانی در زمینه تولید محتوا 
داشته باشید. این یکی از مهمترین نقاط ضعف پینترست در مقایسه با بقیه 
پلتفرم ها محسوب می شود. از طرف دیگر تاثیرگذاری بهینه بر روی کاربران 
دیگر به این راحتی نخواهد بود. چراکه شما عملا در فضایی مشغول رقابت 
با دیگران هستید که پای کلی محتوای رنگارنگ وسط است. چه بسا این 

وسط حتی یک نفر هم سراغ محتوای تجاری شما نیاید.
بازاریابی در پینترست: یک راهنمای کاربردی

حالا که با مزایا و نقاط ضعف بازاریابی در پینترست آشنا شدید، نوبتی 
هم باشد باید سری به شیوه بازاریابی در این پلتفرم بزنیم. تمام توضیحات 
و بررسی های قبلی ما اگر به تکنیک های کلیدی برای مارکتینگ منتهی 
نشود، هیچ ارزش و اعتباری نخواهد داشت. پس اجازه دهید بدون اتلاف 
وقت برویم ســراغ راه و رســم بازاریابی در پینترســت. ما در این بخش 

توصیه هایی عمومی برای همه کسب و کارها و کارآفرینان مایل به حضور 
در فضای پینترســت ارائه خواهیم کرد. نکته کلیدی در این میان رعایت 
همه این نکات در کنار هم است. وگرنه نتیجه نهایی تلاش های تان آنطور 

که باید و شاید از آب درنمی آید. 
طراحی استراتژی جامع: پیش به سوی پینترست

هــر کاری در این دنیا باید با برنامه ای دقیق همراه باشــد، در غیر این 
صورت نه تنها خبری از موفقیت در آن نخواهد بود، بلکه خیلی شــانس 
بیاورید با انبوهی از شکست های پشت سرهم تنها نخواهید ماند. همانطور 
که یک معمار حرفه ای قبل از هر کاری نقشــه ای دقیق از ساختمان مد 
نظرش را طراحی می کند، شــما هم برای بازاریابی در پینترست باید اول 
از همه یک نقشــه راه ترسیم کنید. اگر بخواهیم به زبان بازاریاب ها حرف 

بزنیم، این نقشه راه همان استراتژی جامع مارکتینگ خواهد بود. 
اولین سوالی که درباره اســتراتژی جامع بازاریابی در پینترست مطرح 
می شــود، کم و کیف آن است. به زبان خودمانی، اصلا این استراتژی چی 
هســت و به چه دردی می خورد؟ اجازه دهید بــرای توضیح این مطلب 
یــک مثال دم دســتی بزنیم. تیم فوتبالی را فــرض کنید که بدون هیچ 
برنامه و طرحی برای گلزنی یا دفاع وارد میدان شــود. بی شک این تیم در 
برابر رقبای گردن کلفت حرفی برای گفتن نخواهد داشت؛ چراکه تکلیف 
بازیکنان در زمین با خودشــان هم مشخص نیست. ماجرا درباره بازاریابی 

در پینترست نیز تقریبا همین شکلی است. 
شــما برای طراحی یک استراتژی استاندارد بازاریابی در پینترست لازم 
نیست کار عجیبی انجام دهید. فقط چندتا نکته کلیدی زیر را گوشه چشم 

داشته باشید تا کارتان حسابی راحت شود:
هدف گــذاری برای بازاریابی در پینترســت مثل هر شــبکه اجتماعی 
 )SMART( دیگری باید هوشمندانه انجام شود. هدف گذاری هوشمند
به شــاخص هایی نظیر قابلیت اندازه گیری، تحقق پذیری، ارتباط با حوزه 
کاری، زمان بندی و مشخص و معین بودن هر هدف ربط پیدا می کند. بر 
این اساس اگر شما بدون در نظر گرفتن هدفی با ویژگی های بالا وارد گودِ 

بازاریابی در پینترست شوید، کلاه تان پس معرکه خواهد بود.
آشنایی با فضای کلی پینترست کار چندان سختی نیست. کافی است 
برای چند هفته گزارش های تیم فنی این پلتفرم را زیر و رو کرده تا حساب 
کار دســت تان بیاید. اینطوری با آگاهی دقیق تر شروع به تولید محتوا در 

پینترست خواهید کرد. 
تعیین مخاطب هدف در پینترســت به خاطر خاص بودن کاربران آن 
اهمیت بالایی دارد. اگر شما تکلیف تان را با مخاطب هدف مشخص نکنید، 
هیچ کس شما را جدی نخواهد گرفت. پس برای ثبات وضعیت برندتان هم 

که شده این بخش را کاملا جدی بگیرید. 
ارزیابی وضعیت رقبا و شــیوه های تولید محتوا از طرف آنها نیز اهمیت 
بالایی دارد. شما با چنین کاری به مرور زمان یاد می گیرید چه تکنیک ها و 
ایده هایی در پینترست جواب می دهد. به طور مشابه ایده های غلط هم در 
طول این بررسی های موشکافانه از لیست تولید محتوای تان حذف خواهد 

شد. 
طراحی تقویم محتوا برای تولید به موقع و بارگذاری سریع پست ها در 
پینترست یکی از نیازهای ضروری هر استراتژی جامع بازاریابی محسوب 
می شــود. شما بدون تقویم محتوایی عملا شانسی برای اثرگذاری بر روی 
مخاطب تان نخواهید داشت؛ چراکه انتشار نامنظم پست ها فقط کاربران را 

سردرگم خواهد کرد، نه چیزی بیشتر.
بی شــک نکات خلاصه بالا خیال شــما را بابــت موفقیت صددرصدی 
در بازار راحت نمی کند. با این حال نقطه شــروع مناســبی برای کارتان 
خواهد بود. یادتان باشد یک استراتژی استاندارد سقف مشخصی ندارد و 
می توانید همیشه آن را ارتقا دهید. با این حال کف استانداردهای لازم برای 
استراتژی بازاریابی در پینترست همین نکاتی است که مرور کردیم. پس 

دست کم آنها را به خوبی رعایت کنید. 
پین کردن محتوای جذاب و تعامل برانگیز: به وقت هماهنگی با 

سلیقه مخاطب
گاهی اوقات بازاریاب ها همان محتوایی را تولید می کنند که خودشــان 
می پسندند. این وسط هم اصلا مهم نیست کاربران چه سلیقه ای دارند یا 
چه محتوایی لازم شان می شود. انگار که اصلا چیزی به اسم مخاطب وجود 
خارجی هم ندارد. اگر شــما هم تا حالا با این دســت فرمان محتوا تولید 
می کردید، دیگر داســتان فرق کرده است. حالا باید شیوه کارتان را عوض 
کنید؛ چراکه پینترست و کاربرانش با کسی شوخی ندارند. کافی است برای 
یک بار هم که شده محتوایی خلاف سلیقه مخاطب تان تولید کنید تا برای 

همیشه دور اسم تان را با خودکار قرمز خط بکشند. 
قبل از اینکه جلوتر رفته و ویژگی های پین های تعاملی را بررسی کنیم، 
باید اندکــی درباره خود مفهوم پین با هم گپ بزنیــم. اگر بخواهیم دور 
تعاریف پیچیده را خط بکشــیم، پین در واقع همان بوک مارک خودمان 
اســت. یعنی کاربران با پین کردن محتوای مورد علاقه شان در واقع آنها 
را در مجموعه ای مجزا کنار گذاشــته تا هر وقت دل شان خواست آنها را 
مشــاهده کنند. وقتی چند تا پین در کنــار هم قرار می گیرد، پای برُد به 
بحث باز می شــود. برُد در واقع مثل فولدری اســت که کاربران پین های 
مشــابه هــم را در آن قرار می دهند. پس وقتی دربــاره طراحی پین های 
تعاملی با شما حرف می زنیم، در واقع دسته بندی دقیق و کارآمد محتوا را 
مد نظر داریم. اینطوری شما می توانید بدون دردسر اضافه دست به تولید 
محتوا زده و کارتان را نیز بی نهایت آســان تر کنید. یادتان نرود این روزها 
کاربران در پینترســت به محتوای یکه و تنها توجهی نشان نمی دهند. در 

عوض این پین و برُدها هستند که حرف اول و آخر را خواهند زد. 
حالا که متوجه شــدید پین ها چقدر مهم هستند، باید کمی هم درباره 
ویژگی های یک پین جذاب و تعامل برانگیز صحبت کنیم. پس شش دانگ 
حواس تان را به این نکات اختصاص داده و همه کارهای تان را کنار بگذارید:
براساس مطالعه موسسه هوت ســویت )HootSuite( 8۲ درصد از پین 
های محبوب در پینترست در حالت عمودی هستند. دلیل این محبوبیت بالا 
سازگاری تصاویر عمودی با صفحه نمایش گوشی های هوشمند است. پس اگر 
شما هم دوست دارید مو لای درز کارتان نرود، کافی است یکبار هم که شده 

محتوای مورد نظرتان برای پینترست را در قالب عمودی منتشر کنید. 
ادامه در صفحه آخر
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اخبار

در دیدار مدیر منطقه 9 با مدیران نفت و گاز شمال کشور مطرح شد؛
تشریك مساعی، افزایش سطح تعاملات و همكاری های دوجانبه شرکت 

های زیر مجموعه نفت
ســاری - دهقان : دیدار مدیر منطقه 9 عملیات انتقال گاز با 
مدیران شرکت های نفت و گاز با اهداف تشریک مساعی، افزایش 
سطح تعاملات و موضوعات مشترک و همکاری های دوجانبه انجام 
شــد. به گزارش خبرنگار مازندران به نقل روابط عمومی منطقه 9 
عملیات انتقال گاز، محی الدین مفخمی در سال جدید با حضور در 
شرکت های خطوط لوله و مخابرات نفت شمال، پخش فرآورده های 
نفتی منطقه ساری و همچنین شرکت گاز مازندران ضمن دیدار با 
مدیران این شــرکت ها در ارتباط با اهمیت همکاری شرکت های 

زیرمجموعه وزارت نفت گفت وگو کرد.
مدیر منطقه 9 عملیات انتقال گاز در این دیدارها که با هدف تشریک مساعی، افزایش سطح تعاملات و موضوعات مشترک و 
همکاری های دوجانبه انجام شد، اظهار کرد: با تلاش شبانه روزی کارکنان منطقه 9، جریان گاز در استان های شمالی با وجود 
برودت شدید هوا در بحران زمستان سال گذشته  پایدار بوده و اهداف شرکت انتقال گاز ایران در این منطقه تحقق یافته است.

وی با بیان اینکه این منطقه عملیاتی آماده تعامل با شرکت های زیر مجموعه نفت جهت خدمت رسانی بهتر به مردم استان 
های شمالی است، خاطرنشان کرد: با توجه به قرارگیری خطوط لوله نفت و گاز در یک مسیر در برخی از نقاط، زمینه همکاری 
شرکت های زیرمجموعه وزارت نفت در استان شمالی فراهم می شود و تعامل دو سویه در پیشبرد اهداف شرکت ملی گاز ایران 
در ارائه خدمات بهینه به مردم مفید خواهد بود. مدیر منطقه 9 عملیات انتقال گاز همچنین به برگزاری مستمر این جلسات و 

گفتگوها جهت تحقق اهداف وزارت نفت تاکید کرد.

بازدید رییس نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه ها از پالایشگاه 
ستاره خلیج فارس

بندرعباس- خبرنگار فرصت امروز: رییس نهاد نمایندگی 
مقام معظم رهبری در دانشگاه ها با حضور در پالایشگاه ستاره خلیج 
فارس از دســتاوردهای متخصصان کشور در بزرگترین پالایشگاه 

میعانات گازی جهان بازدید به عمل آورد.
به گزارش روابط عمومی و بین الملل شرکت نفت ستاره خلیج 
فارس، در این بازدید حجت الاســلام و المسلمین دکتر مصطفی 
رســتمی ضمن بازدید از دستاوردهای متخصصان جوان کشور در 
ایرانی ســازترین پالایشگاه کشور از تلاشگران عرصه تولید بیش از 
40 درصد از بنزین کشور تقدیر کرد. وی در این بازدید با تحسین 

اقدامات صورت گرفته در این پالایشگاه از بخش های مختلف ستاره پالایشی کشور بازدید به عمل آورد. بازدید از پروژه ساخت 
بیمارستان 264 تختخوابی نفت ستاره خلیج فارس که در قالب مسئولیت های اجتماعی این شرکت در شهر بندرعباس در حال 

ساخت است از دیگر برنامه های حجت الاسلام و المسلمین دکتر مصطفی رستمی بود.

با حكم وزیر اقتصاد و دارایی صورت گرفت:
اکبر نیازی سرپرست سازمان منطقه آزاد انزلی شد

رشــت- خبرنگار فرصت امروز: به گزارش مدیریت روابط 
عمومی و امور بین الملل سازمان منطقه آزاد انزلی با پیشنهاد دکتر 
حجت الله عبدالملکی مشاور رییس جمهور و دبیر شورایعالی مناطق 
آزاد و صدور حکم از سوی وزیر اقتصاد و دارایی؛  دکتر اکبر نیازی، 

عضو هیأت مدیره سازمان جانشین دکتر عیسی فرهادی شد.
بنابراین گزارش نیازی که پیش از این مدیر حقوقی و عضو موظف 
هیأت مدیره سازمان منطقه آزاد انزلی بوده، از نیروهای بومی استان 
گیلان می باشــد که ســالها در قرارگاه خاتم الانبیاء کشور دارای 
مسئولیت های مختلفی بوده است. گفتنی است حضور مدیری بومی 

که با تعهد و تخصص خود، از آشنایی کافی در حوزه های فعالیت مناطق آزاد بهره مند بوده و از سابقه فعالیت و خدمتگزاری 
در عرصه های ملی برخوردار می باشــد نقطه امیدی برای بهره برداری حداکثری از فرصت ها،مزیت ها و ظرفیت های منطقه 
آزاد انزلی در عرصه های ملی و بین المللی، به ویژه در ارتباط با گسترش مناسبات اقتصادی با اعضای اتحادیه اقتصادی اوراسیا 

محسوب می شود.

سرپرست شهرداری مشهد عنوان کرد:
شوراهای اسلامی شهرها؛ نماد و تجلی حكومت مردم سالاری

مشهد – صابر ابراهیم بای: سرپرست شهرداری مشهد گفت: 
شوراهای اسلامی شهرها، نماد تجلی نظام مردم سالاری در این مرز 
و بوم هســتند. به گزارش پایگاه  خبری تحلیلی افق سناباد جواد 
اصغری در حاشــیه مراسم بزرگداشت هفته شوراها، افزود: شورای 
اسلامی شهر مشــهد در 20 ماه گذشته نشــان داد که می تواند 
عملکرد مطلوبی داشته باشد و خدمات ماندگار زیادی از خود به جا 
بگذارد. او، بازگشایی معابر پادگان مشهد را که در ماه های گذشته 
انجام شد، یکی از این خدمات ماندگار ذکر کرد و افزود: این گره بعد 
از ۱۷ ســال به دست شورای ششم شهر مشهد باز شد و مشکلات 

زیادی را در رفت و آمد و عبور و مرور مردم حل کرد . اصغری ادامه داد: همچنین در مدت زمان خدمت شــورای فعلی، ۱6۷ 
دستگاه اتوبوس به ناوگان حمل و نقل عمومی مشهد اضافه شد در حالیکه در چهار سال گذشته، تنها ۱۸4 دستگاه اتوبوس 
به ناوگان حمل و نقل عمومی اضافه شده بود. سرپرست شهرداری مشهد به اجرای 4۱0 طرح زودبازده با اعتبار ۸00 میلیارد 
تومان در مناطق حاشیه ای شهر مشهد هم اشاره کرد و گفت: طرح های زودبازده با دخالت و حضور مستقیم مردم و شوراهای 

محلات پیش خواهند رفت.

در یك اقدام سخت و نفس گیر در شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان؛
 شیرهای ایمنی درون چاهی 2 چاه سرکش گازی تعویض 

و چاه ها ایمن شدند
مهندسان و کارشناسان بخش های مختلف شرکت بهره برداری 
نفت و گاز مسجدسلیمان با اتکا به توانمندی علمی و تخصصی خود 
توانستند عملیات تعویض شیر ایمنی درون چاهی 2 حلقه چاه گازی 
مخزن ژوراسیک مسجدسلیمان که در زمره پر ریسک ترین مخازن 

گازی جهان می باشد را در شرایط کاملاً ایمن به اتمام برسانند .
مهندسان و کارشناسان بخش های مختلف شرکت بهره برداری 
نفت و گاز مسجدسلیمان با اتکا به توانمندی علمی و تخصصی خود 
توانستند عملیات تعویض شیر ایمنی درون چاهی 2 حلقه چاه گازی 
مخزن ژوراسیک مسجدسلیمان که در زمره پر ریسک ترین مخازن 

گازی جهان می باشد را در شرایط کاملاً ایمن به اتمام برسانند .
در ایــن عملیات که طی یک هفته مداوم و با حضور بخش های مختلف این شــرکت و مدیریت تعمیر،تکمیل و خدمات 
فنی چاه های شــرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب انجام شــد ،پس از کُشتن چاه ها و تعویض درپوش معیوب آنها، شیرهای 
ایمنی درون چاهی این 2 حلقه چاه که در حالت باز ) جام ( بوده را خارج و شــیرهای ایمنی درون چاهیجدید با موفقیت به 
جای آنها نصب گردید . شایان ذکر است در صورت عدم موفقیت در اجرای این عملیات، برای اجرای تعویض شیرهای درون 
چاهی معیوب، اجباراً می بایســت عملیات ایمن سازی با حضور دستگاه لوله مغزی سیار یا دکل تعمیراتی انجام می شد که 

000ر000ر000ر200 ریال هزینه در بر داشت .  
لازم به توضیح اســت شــیر ایمنی درون چاهی، بخش جدایی ناپذیر از عملیات تکمیل چاه های گازی اســت که از چاه و 

تأسیسات استخراج و تولید نفت و گاز در برابر جریان غیر کنترل سیال چاه حفاظت می نماید .
مخزن گازی ژوراســیک مسجدســلیمان به دلیل بالا بودن مقدار هیدروژن سولفوره آن و وجود گسل های عمیق، در زمره 

مخازن خطرناک و پیچیده جهان به شمار می آید .

۶۸۵ بیمار خاص استان مرکزی از خدمات رایگان درمانی تامین اجتماعی 
بهره مند شدند

اراک- فرناز امیدی: مدیر درمان تامین اجتماعی استان مرکزی 
گفت: 6۸۵ بیمار خاص این استان از خدمات رایگان درمانی سازمان 
تامین اجتماعی بهره مند شــدند. روح اله سهرابی روز دوشنبه به 
مناســبت روز بیماری های خاص و سخت درمان افزود: محافظت 
مالی و حمایت از بیمه شــدگان با تاکید بر گروه های آســیب پذیر 
بیمه شــده همواره مورد توجه سازمان تامین اجتماعی است و بر 
این اساس سال گذشته بر اساس مصوبه شورای عالی بیمه، 4۷ قلم 
داروی بیماران خاص، مزمن و سخت درمان تحت پوشش بیمه قرار 
گرفت. وی بیان کرد: تمام خدمات درمانی بیماران خاص )تالاسمی، 

دیالیزی، هموفیلی( در بخش بستری و سرپایی توسط سازمان تامین اجتماعی با تعرفه دولتی رایگان ارایه می شود. مدیر درمان 
تامین اجتماعی استان مرکزی ادامه داد: داروهای اختصاصی بیماران مبتلا به )MS( و یا شیمی درمانی علاوه بر پرداخت ۷0 
درصد فرانشیز سهم سازمان، 20 درصد از فرانشیز سهم بیمار نیز توسط تامین اجتماعی پرداخت می شود. سهرابی خاطرنشان 
کرد: تزریق داروهای شیمی درمانی، رادیوتراپی، پیوند کلیه و داروهای اختصاصی پیوند کلیه و داروهای بیماری های ارثی مبتلا به 
اختلالات آنزیمی نیز به صورت رایگان ارایه می شود. وی اظهار کرد: بر این اساس در راستای بهره مندی بیماران استان مرکزی از 

مزایای این طرح برای 6۸۵ بیمار خاص و 2 هزار و 6۷2 بیمار سخت درمان) صعب العلاج( تشکیل پرونده شده است.

افزایش بهره وری با فرآیند های اتوماسیون شده در پالایشگاه گاز ایلام
ایلام-هدی منصوری:رئیس بازرسی فنی شرکت پالایش گاز ایلام از استقرار فرآیندهای اتوماسیون شده بازرسی فنی به 
خصوص در بخش بازرسی کالا خبر داد. بهزاد پرچم پور با اشاره به اینکه بازرسی فنی بر چرخه تامین کالا از مرحله ابتدایی تا 
انتهایی آن نظارت فعال دارد و با بهره گیری از بازرسی در مبدأ و مقصد، سیستم کنترل کیفیت کالا را در سطح قابل قبولی 
برقرار کرده است افزود: پالایشگاه گاز ایلام از این حیث در زمره شرکت های پیشرو در صنعت گاز کشور به حساب می آید. وی 
با بیان اینکه بازرسی فنی این شرکت سالانه به طور معمول ۳ تجهیز را تحت ارزیابی قابلیت سرویس دهی سطح ۳ قرار می 
دهد، اظهار داشت: این واحد طی همکاری با گروه های کارشناسی در شرکت های مختلف این حوزه، توانسته تجربیات خوبی 
کسب کند که از نتایج آن می توان به نقش اساسی آن در تدوین دستورالعمل ارزیابی قابلیت سرویس دهی شرکت ملی گاز اشاره 
کرد. پرچم پور تصریح کرد: بازرسی فنی این پالایشگاه در راستای اهداف نظام مدیریت دارایی های فیزیکی به منظور افزایش 
طول عمر تجهیزات و نیز کاهش توقفات برنامه ریزی نشده تولید، طی همکاری با واحدهای عملیاتی و مهندسی، اقدام به تعریف 
و استقرار برنامه "پنجره عملیاتی برای یکپارچگی )IOW(” در واحد های شیرین سازی گاز کرده است. رئیس بازرسی فنی 
پالایشگاه گاز ایلام با بیان اینکه در بخش های مختلف بازرسی فنی در طول سال گذشته، در مجموع ۱2 هزار و ۱۵ نفرساعت 
کار انجام شده است، تصریح کرد در این مدت از ۷4 تجهیز ثابت بازرسی به عمل آمد و دستورالعمل های تعمیراتی لازم صادر 
شد. پرچم پور ادامه داد: همچنین از بدنه 9۸ تجهیز ثابت و 4 هزار و ۵42 نقطه از خطوط لوله کشی، در سطح این پالایشگاه 
گازی ضخامت سنجی انجام و در موارد لازم درخواست تعمیراتی صادر و نیز در این مدت 4۱ مورد تست نشتی و فشار، تحت 

نظر بازرسی فنی انجام شد.

تبریز – فلاح: مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقه آذربایجان شــرقی از افزایش 2۷ درصدی 
میزان مصرف نفتگاز در بخش صنایع این منطقه در سال 

۱40۱ در مقایسه با سال قبل از آن، خبر داد.
ناصر راشـدی با بیـان اهمیت بخش صنعت در رشـد 
تولیـد و توسـعه اقتصـادی گفـت: بـا توجـه بـه اهمیت 
تأمین سـوخت بخش صنعت اسـتان در سـال گذشـته، 
بـا برنامه ریـزی و پیگیـری امـور مربوطـه و کنتـرل و 
نظـارت لازم در سـال گذشـته، نزدیک بـه ۱9۳ میلیون 
لیتـر نفتـگاز در بخـش صنایـع اسـتان توزیع شـده که 
در مقایسـه بـا سـال ۱400، بیـش از 2۷ درصد افزایش 

داشـته است.
مدیر شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
آذربایجان شرقی یادآور شد: رشد مصرف نفتگاز در بخش 
صنعت نشان از رشد تولید و رونق صنایع منطقه دارد و 
می تواند بخش های دیگر جامعه را نیز تحت تأثیر قرار داده 

و موجب حرکت و پویایی آن شود.
آموزش 2۷ هزار نفر ساعت آموزش در سال ۱40۱

مدیر شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
آذربایجان شرقی همچنین از برگزاری بیش از 2۷ هزار 
نفر ساعت دوره های مختلف آموزشی طی سال ۱40۱ 

در این منطقه خبر داد.

ناصر راشدی با تأکید بر اهمیت آموزش و برگزاری دوره 
های بازآموزی در توانمندسازی کارکنان و نیل به اهداف 
متعالی سازمانی گفت: بیش از 2۷ هزار نفر ساعت دوره 

های مختلف آموزشی با نیازسنجی از همکاران منطقه و 
مناطق خوشه ای همجوار شامل ارومیه، زنجان، اردبیل، 
میاندوآب و کردســتان، مطابق با تقویم آموزشــی سال 

۱40۱و با برنامه ریزی و هماهنگی واحد آموزش با تعامل 
و همکاری مراکز علمی و دانشگاهی استان و کارشناسان 
واحدهای اچ اس ای، سی ان جی و کمیته پژوهش برگزار 

گردید.
ناصر راشــدی در ادامه با بیان ضرورت بهره گیری از 
پتانسل ارزشمند مراکز علمی و دانشگاهی، حفظ و ارتقای 
ارتباط دوسویه در راستای توسعه و تعالی سازمانی، رشد 
و توانمندی نیروی انسانی اظهار داشت: در سال گذشته 
این منطقه با دانشگاه تبریز، استانداری آذربایجان شرقی، 
دانشگاه علوم پزشکی، دانشــگاه پیام نور، دانشگاه آزاد 
اسلامی، جهاد دانشگاهی و ســازمان بهداشت و درمان 
صنعت نفت شمالغرب کشــور در زمینه برگزاری دوره 

آموزشی همکاری داشته است.
شایان ذکر است در بازه زمانی مذکور با هدف ارتقای 
دانش، مهــارت و آمادگی نیروی انســانی جهت انجام 
شایســته امور محوله و تغییر نگرش کارکنان، رانندگان 
نفتکش و کارکنان مجاری عرضه ســوخت استان، دوره 
های آموزشــی مدیریت اســترس، کمک هــای اولیه، 
مدیریت بحران، ارزیابی ریسک های بهداشتی،مدیریت 
حفاظت فیزیکی، آســیب شناســی اجتماعــی، تفکر 
سیستمی، پرورش کارمندان، آسیب شناسی خانواده و 

دوره های ایمنی و آتش نشانی برگزار گردید

لرستان- خبرنگار فرصت امروز: مدیرکل ورزش و جوانان لرستان گفت: 
۵0 پروژه نیمه تمام ورزشــی با مساحت ۱90 هزار مترمربع در استان وجود 
دارد که در صورت تکمیل آنها ۱۱ سانتیمتر به سرانه ورزشی  اضافه خواهد شد.

 سید آرش قیاسیان روز سه شنبه در نشست خبری با اصحاب رسانه اظهار 
کرد: اکنون سرانه ورزشی لرستان 6۱ سانتیمتر است و ۳9 سانتیمتر با میانگین 
کشــوری فاصله دارد که تعجیل در اجرای پروژه ها نیازمند توجه نمایندگان 
مجلس شــورای اسلامی و پیگیری مســتقیم از طریق وزیر ورزش و جوانان 

می باشد.
وی ادامه داد: در سفر آذرماه سال ۱400 رییس جمهور به لرستان 9 مصوبه 
با ۱4 پروژه و ۱۸4 میلیارد تومان اعتبار در زمینه ورزش به تصویب رسید تا با 
اعتبار اختصاص یافته، نسبت به تکمیل طرح های نیمه تمام و بهسازی اماکن 

ورزشی استان اقدام شود.
قیاسیان با تاکید بر اینکه طرح های با بیش از ۵0 درصد پیشرفت فیزیکی 
در اولویت تکمیل قرار دارند گفت: مجموعه ۱0 هکتاری سبزی پرور در جنوب 
شرقی خرم آباد اهدایی خانواده شهدا به جامعه ورزشی است که فعالیت تمامی 
رشته ها در این مجموعه ساماندهی شده و قرار است طبق فراخوان، کاربری 

تمام آن ورزشی شود.
مدیرکل ورزش و جوانان لرستان ادامه داد: ۱0 میلیارد تومان برای تکمیل 
خانه بوکس استان هزینه شده است و میزبانی مسابقات تیم ملی جوانان 22 

اردیبهشت ماه در این مجموعه انجام خواهد شد.

قیاســیان با اشاره به اینکه ورزش و جوانان لرســتان توان تامین هزینه و 
نگهداری اماکن ورزشــی را ندارد اضافه کرد: این امر باید به بخش خصوصی 

و سرمایه گذاران واگذار شود که تاکنون نیمی از اماکن واگذار شده است.

وی با اشــاره به اینکه مراکز مشاوره ازدواج در لرستان از چهار به ۱0 مرکز 
افزایش یافته اســت ادامه داد: سه هزار و ۳۱6 میلیارد تومان تسهیلات ازدواج 
طی ســال گذشته به 2۳ هزار و 9۳9 نفر در اســتان پرداخت شده است در 
حالیکه ســال ۱400 تعداد 2۷ هزار و 69۷ متقاضی برای دریافت تسهیلات 
ازدواج ثبت نام کردند و 2 هزار و ۵2 میلیارد تومان تســهیلات به 2۳ هزار و 

۸۱۸ لرستانی پرداخت شد.
قیاسیان اضافه کرد: اکنون پنج هزار و 244 نفر در صف انتظار دریافت وام 
ازدواج از بانک های لرستان هســتند و این تعداد مربوط به افرادی است که 

تعیین شعبه شده اند.
وی با بیان اینکه همکاری بین بخشــی طی سال گذشته، موجب کاهش 
بسیاری از هزینه ها در مسابقات مختلف شده است افزود: سال گذشته بودجه 
حوزه جوانان لرســتان یک میلیارد تومان بود و امســال ۷00 میلیون تومان 
می باشد که در این راستا با 60 سازمان مردم نهاد قرارداد های مختلف به امضا 
رسیده است. معاون سیاسی ، امنیتی و اجتماعی استانداری لرستان نیز گفت: 
اصحاب رسانه صدای گویای مردم هستند بنابراین تبیین وضعیت عرصه های 

مختلف توسط مدیران ضروری است.
مجید منعمی افزود: برگزاری نشست های خبری ابتکار خوبی است که باید 
تداوم داشته باشد بنابراین انتظار می رود رسانه های استان، پیشنهادات خود را 
در خصوص برگزاری هر چه بهتر نشست ها ارایه دهند تا نقاط قوت و ضعف 

شناسایی شود.

تبریز - فلاح: رئیس ســازمان مدیریت و برنامه ریزی آذربایجان شرقی از 
اختصاص پنج درصد اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای استانی به توسعه 

زیرساخت های گردشگری خبر داد.
محمد فرشکاران به تشریح ظرفیت های موجود در تبصره های ماده واحده 

قانون بودجه سال ۱402 کل کشور پرداخت و اظهار کرد: در قانون بودجه سال 
۱402 مســتمری و سایر حمایت های متناسب با آنها برای مددجویان تحت 

پوشش کمیته امداد و سازمان بهزیستی 40 درصد افزایش می یابد. 
وی افزود: مالکان واحدهای مسکونی تحت پوشش کمیته امداد و بهزیستی 
از پرداخت حق بیمه قانون تاســیس صندوق بیمه همگانی حوادث طبیعی، 
همچنین هزینه های صدور پروانه ساختمانی، عوارض دهیاری و شهرداری و 

هزینه های انشعاب آب و برق و گاز در واحدهای مسکونی معاف می شوند.
وی تصریح کرد: منابع حاصل از حذف یارانه خانوارهای غیرمشمول حمایت 
دولت و عوارض و مالیات بر ارزش افزوده آن توسط سازمان هدفمندی یارانه 
ها برای تامین نان و مستمری خانوارهای کمیته امداد و بهزیستی اختصاص 
می یابد. رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی آذربایجان شرقی اذعان داشت: 
یک درصد از وصول عوارض ورود کالا و خدمات سازمان مناطق آزاد در راستای 
اشــتغال محرومان و نیازمندان به کمیته امداد )60 درصد( و بهزیستی )40 

درصد( اختصاص می یابد.
وی همچنین به واریز درآمد حاصل از گردش خزانه ناشــی از فروش اموال 
منقول و غیرمنقول در اختیار سازمان جمع آوری اموال تملیکی بابت هزینه غذا 
و پوشاک زندانیان، اختصاص مبلغ پنج هزار میلیارد ریال از منابع قرض الحسنه 

بانک ها به ستاد امور دیه و کمک به زندانیان نیازمند و زندانیان زن اشاره کرد.
وی توضیح داد: دولت مکلف اســت 0/2۷ درصد از کل 9 درصد مالیات بر 
ارزش افزوده را از طریق ردیف های درآمدی و هزینه ای مربوطه برای توسعه 
ورزش مدارس، ورزش همگانی، ورزش روســتایی و عشایری، ورزش بانوان و 

زیرساختهای ورزش به ویژه در حوزه جانبازان و معلولین اختصاص دهد.
رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی آذربایجان شرقی ادامه داد: شوراهای 
برنامه ریزی استان، موظفند حداقل پنج درصد از اعتبارات تملک دارایی های 
ســرمایه ای استانی را به منظور توسعه زیرســاخت های گردشگری، مرمت 
بافت تاریخی، حوزه ها و مصلی های نیمه تمام، اردوگاه های کشوری و استانی 
آموزش و پرورش، مساجد نیمه تمام استان و اجرای قانون حمایت از خانواده 

و جوانی جمعیت هزینه کنند.
وی در ادامــه صحبت های خود تصریح کرد: دولت موظف اســت ســهم 
۱۵درصدی حقوق دولتی معادن را جهت توســعه زیرساخت های شهرستان 
مربوطه هر سه  ماه یک بار به خزانه معین استان واریز کرده و به منظور جبران 
بخشی از خسارات وارده به شبکه جاده ای، شورای معادن استان باید 2۵ درصد 
از وصولی حقوق دولتی ســهم معادن استان ها را از طریق اداره کل راهداری 

برای نگهداری و بهسازی جاده ها اختصاص دهد

گرگان- خبرنگار فرصت امروز: سعید گل فیروزی در نشست خبری اظهار 
کرد: از مجموع این حیوان گزیدگی، ســگ با ۱2 هــزار و ۵۸۵ مورد در رتبه، 
گربه با هزار و 4۱۳ مورد و موش صحرایی با ۱۱۷ مورد بیشترین آمار گزش و 
میمون، گورکن، خفاش و خرس هر کدام با یک مورد کمترین مقدار گزیدگی 
را در گلســتان ثبت کردند.وی بیان کرد: بیشــترین گزیدگی سال گذشته در 
گنبدکاووس، گرگان و علی آبادکتول و کمترین گزش در مراوه تپه بوده اســت.

رییس دانشگاه علوم پزشکی گلســتان بر ضرورت ساماندهی سگ های ولگرد 
در استان تاکید کرد و گفت: در موضوع جمع آوری سگ های ولگرد، مهمترین 
بحث زنده گیری است که به روش های متعدد توسط شهرداری ها و دهیاری ها 
انجام می شــود.رییس دانشگاه علوم پزشکی گلستان گفت: برای ارائه خدمات 
بهتر به بیماران تصادفی و جراحی ، یک دستگاه »سی آرم« با اعتباری بالغ بر 
20 میلیارد ریال خریداری و تحویل بیمارســتان آل جلیل آق قلا شد.وی ادامه 

داد: ســال گذشــته یک مرکز آم ارای دولتی در گنبدکاووس راه اندازی شد و 
فضای فیزیکی برای چنین مراکزی در 2 شهرســتان گرگان و آق قلا، به تمام 
رسید.رییس دانشگاه علوم پزشکی گلستان گفت: تلاش داریم تا شاهد کمترین 
تخلفات پزشکی در استان باشیم و همه این موارد را رصد و پیگیری می کنیم، 
اما زمانی که از بیماران و همراهان و بستگان آنان می خواهیم شکایتی تنظیم 
یا پایین گزارش همکاران ما را امضا کنند، همکاری نمی کنند.وی یادآور شــد: 
در مجموع مراکز درمانی 2۳0 دستگاه دیالیز وجود دارد که ۳0 دستگاه ایرانی 
و مابقی آن خارجی اســت که بیماران در ۱۷6 تخت، خدمات دیالیز را از این 
دستگاه ها دریافت می کنند.گل فیروزی در خصوص کمبود پزشک و متخصص در 
مراکز درمانی دولتی اظهار کرد: تعرفه های پایین سبب افزایش مهاجرت پزشکان 
متخصص می شود که وضعیت سرانه وجود پزشک متخصص در گلستان بهتر از 
میانگین کشوری است.رئیس دانشگاه علوم پزشکی استان گلستان از تلاش برای 

جذب دانشجویان خارجی از کشور هند در رشته های پزشکی و دندانپزشکی خبر 
داد و گفت: برای اینکه بتوانیم دانشجوی خارجی جذب کنیم نشست مشترکی 
با دانشگاه های کشور هندوستان خواهیم داشــت .وی ادامه داد: در رشته های  
پزشکی و دندانپزشکی جذب دانشجوی خارجی خواهیم داشتم برای تحقق این 
مهم ضمن ارتقای زیرساخت های فیزیکی ما از نظر هئیت علمی نیز باید تقویت 
شویم. در حال حاضر 4 هزار دانشجو در دانشگاه علوم پزشکی استان گلستان 

مشغول تحصیل بوده که 400 نفر آن دانشجوی خارجی هستند.

قم- خبرنگار فرصت امروز: انتشارات کتاب جمکران با ۷00 عنوان کتاب 
در سی وچهارمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران حضور پیدا خواهد کرد.

به گزارش پایگاه خبری تحلیلی جمکران، انتشارات کتاب جمکران هر سال 
در نمایشگاه کتاب تهران حضور دارد و در حوزه آثار حدیثی و تراثی، مهدویت 

و معارفی، ادبیات داستانی و کودک و نوجوان فعال است.
نشر جمکران امســال با ۷00 عنوان کتاب در ســی وچهارمین نمایشگاه 

بین المللی کتاب تهران حضور پیدا خواهد کــرد که ۵0 عنوان جدید در دو 
بخش عمومی و کودک و نوجوان می باشد و کتاب های تجدید چاپ هم 6۵0 

عنوان خواهد بود.
واحد مشاوره کتاب، برگزاری جلسات نقد و بررسی و رونمایی از آثار جدید 
و همچنین نشســت های مهدوی از برنامه های جنبی این ناشر در نمایشگاه 

کتاب تهران خواهد بود.

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی خبر داد؛

افزایش ۲۷ درصدی مصرف نفتگاز در بخش صنایع آذربایجان شرقی

مدیرکل ورزش و جوانان لرستان:

۱9۰ هزار مترمربع طرح نیمه تمام ورزشی در لرستان وجود دارد

رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی آذربایجان شرقی تشریح کرد؛

الزامات و ظرفیت های قانون بودجه ۱4۰2

۱4 هزار شهروند گلستانی توسط حیوانات اهلی و 
وحشی گزیده شدند

عرضه 7۰۰ عنوان کتاب توسط انتشارات کتاب جمكران در نمایشگاه کتاب تهران

اصفهان- فایزه مرادیان: همزمان با روز جهانی کار و 
کارگر، سی وچهارمین جشنواره امتنان از نخبگان جامعه 
کار و تولید اســتان اصفهان با حضور جمعی از مدیران و 
جامعه کارگری استان در هلدینگ پتروپالایش اصفهان 
برگزار شد. ســی وچهارمین جشنواره امتنان از نخبگان 
جامعه کار و تولید استان اصفهان همزمان با روز جهانی 
کار و کارگر با حضور استاندار و جمعی از مدیران و جامعه 
کار و کارگر استان دوشنبه، ۱۱ اردیبهشت ماه ۱402 به 

میزبانی هلدینگ پتروپالایش اصفهان برگزار شد.
دکتر سیدرضا مرتضوی استاندار اصفهان در این آئین 
ضمن گرامیداشت مقام جامعه کارگری و کارفرمایی، بیان 
کرد: از همه کسانی که امروز به نام آنها نام گذاری شده و 
کسانی که عظمت کار و جوهره حیات را خالصانه ارج می 
نهند؛ تشکر و قدردانی می کنم. دکتر مرتضوی عنوان کرد: 
ما نیز به عنوان خادمان مردم باید شرایطی را فراهم کنیم 
تا این جوهره ارزشــمند در جامعه جاری و ساری باشد. 
به راســتی که خدمت به خلق بخش عظیمی از مسیر 
تکامل حرکت معنوی انسان است. وی با اشاره به مسائل 
و مشکلات جامعه کارگری، اظهار کرد: زمانی می توانیم 
مســائل این حوزه را رفع کنیم که تشکل های کارگری 
و کارفرمایی با دید انصاف برای کاهش و رفع مشــکلات 
راهکار دهند و برای اجرا پای کار بایستند. دکتر مرتضوی 

یاد آور شــد: باید تلاش کنیم با کمک به حوزه تولید در 
همه بخش ها، زمینه های ثروت آفرینی را در جامعه فراهم 
کنیم تا پرداخت هایی در شأن جامعه تولید داشته باشیم. 
در ادامه این همایش، دکتر محســن قدیری مدیرعامل 
هلدینگ پتروپالایش اصفهان در سخنانی ضمن تبریک 

روز جهانی کار و کارگر اظهار کرد: یکی از پدیده هایی که 
پس از پیروزی انقلاب اسلامی شاهد آن هستیم، هدایت 
پروژه ها و صنایع توسط جوانان همه این مرز و بوم است 
و ما امروز در هلدینگ پتروپالایش اصفهان این افتخار را 

داریم که بیش از 9۵ درصد آن بومی سازی شده است.

مدیرعامــل هلدینــگ پتروپالایش اصفهــان افزود: 
برنامه ریزی ما در پالایشگاه اصفهان، توسعه متوازن است 
که تا شش ماه آینده، همانطور که در سال گذشته بیش 
از هزار نفر از نخبگان استان را جذب کردیم، امسال نیز در 

این زمینه اتفاقات خوبی را رقم زدیم.
وی خاطر نشــان کرد: این در حالی اســت که امروز 
هم با تحریم خارجی و هم با نارســایی های داخلی روبرو 
هســتیم. به طور مثال در ۱6 ماه گذشته تلاش کردیم 
بیش از هزار کارگر را در خانه های سازمانی ساکن نموده 
و بیش از 900 نفر که تحصیل کرده بودند و مشــکلات 
اداری داشــتند موانع را برای آن ها رفعب کردیم. قدیری 
تصریــح کرد: ما تا افق ۱40۵ با برنامه ریزی های دقیق و 
اســتراتژیکی که انجام داده ایم 200 مدیر خوب و ممتاز 
را به کشــور تحویل خواهیم داد. در زمینه های دیگر نیز 
فعالیت های متنوعی نظیــر فروش اوراق و…. در زمینه 
مهار تورم و جذب نقدینگی اتفاقات خوبی را رقم خواهیم 
زد تا در زمینه های فعالیتمان بتوانیم منویات رهبر معظم 
انقلاب، رئیس جمهور محترم و دیگر مدیران کشــور را 
پیاده ســازی کنیم. گفتنی است؛ در پایان این نشست از 
منتخبین جشنواره امتنان از جامعه کار و تولید )کارگر ، 
گروه کار و واحد نمونه( استان با حضور استاندار اصفهان 

تجلیل شد.

 هلدینگ پتروپالایش اصفهان میزبان سی وچهارمین جشنواره 
امتنان از نخبگان جامعه کار و تولید
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صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتی فرصت سازان امروز
مدیر مسئول و سردبیر: محمدرضا قدیمی
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دفتر مرکزی: مطهری، خیابان علی اکبری، پلاک115

دفتر مرکزی: 88514538
سازمان آگهی ها: 88526923 

به قلم: انجمن کارآفرینان جوان 
مترجم: امیر آل علی

یکی از دغدغه های همیشگی برای مدیران تازه کار این 
است که بتوانند عملکرد درخشانی را داشته باشند. این امر 
در حالی اســت که در اکثر مواقع، این اتفاق رخ نمی دهد، 
با این حــال این امر یک قانون طبیعی نبوده و می توان با 
اقداماتی مناسب، احتمال کسب نتایج بهتر را افزایش داد. 
در این رابطه انجمن کارآفرینان جوان، به عنوان افرادی که 
این مرحله را با موفقیت طی کرده اند، توصیه هایی را مطرح 

کرده اند که در ادامه آنها را بررسی خواهیم کرد. 
1-به پرسش »چرا« بها دهید )بیل مالهولند(

بهترین اقدام برای مدیران تازه کار این است که نسبت به 
همه چیز ذهن پرسشگری را داشته باشند. درواقع آنها باید 
بدانند که چرا وضعیت شرکت در حال حاضر این گونه است 
و کارمندان با چه معیارهایی استخدام شده اند. این امر تنها 
دو سوال ســاده بوده و ذهن پرسشگر شما باید نسبت به 
همه چیز، سوالات مختلفی را داشته باشند. این امر کمک 
می کند تــا در مدت زمانی کوتاه درک درک درســتی از 
جنبه های مختلف رسیده و متوجه نکاتی شوید که تاکنون 
مورد بی توجهی قرار گرفته است. درواقع به هر میزان که 
سطح اطلاعات واقعی شما بیشتر باشد، تصمیم گیری های 
بهتری را هم خواهید داشــت. در این مسیر شما ابدا تنها 

نبوده و می توانید از افراد مختلف نظیر کارمندان باســابقه 
شرکت، استفاده نمایید. 

2-اعتماد زیادی به تیم کاری خود داشته باشید 
)میتو کاپالا(

یکی از سیاست های بسیار اشتباه مدیران تازه کار این 
است که به تیم شــرکت به عنوان موارد آزمایشی نگاه 
می کنند تا در صورت عدم کســب نتایج موردنظرشان، 
تغییرات لازم را اعمال نمایند. این امر در حالی است که 
هنر مدیریت، بهبود وضعیت موجود بوده و اولویت شما 
باید حفظ کارمندان باشــد. درواقع استخدام گسترده، 
امری زمانبر و ســخت بوده و می تواند شما را وارد یک 
بازی پرریســک کند. درواقع تیم شــرکت، مهمترین 
سرمایه محسوب می شــود و اخراج آنها، کاملا هزینه بر 
است. به همین خاطر باید در ابتدا به آنها این باور را القا 
کنید که کاملا اعتماد دارید تا احســاس امنیت شغلی 
داشته باشند. این امر باعث خواهد شد تا به مدیری قابل 
احترام تبدیل شوید. در این رابطه پس از مدتی فعالیت، 
افرادی کــه نتوانند خود را با انتظــارات جدید تطبیق 
دهند، اخراج خواهند شد. با این حال تغییرات گسترده 
در روز اول، ابدا ســودمند نخواهد بود. درواقع مهمترین 
دغدغه مدیران تازه کار باید این باشــد که اعتماد تیم را 

به دست آورند. 

3-تنها به عنوان ناظر عمل کنید )اندی کاروزا(
واقعیت این اســت که هر مدیر، اصول خاص خود را دارد 
و برای هماهنگ شدن کارمندان، نیاز به زمان است. در این 
رابطه توصیه می شود که دخالت های بی جا را فراموش کرده 
و اجازه دهید که تیم شرکت خود کسب تجربه کند. درواقع 
باید تلاش کنید که تیم شرکت به مرحله ای برسد که خود 
بتواند چالش ها را برطرف کند، در غیر این صورت وابستگی 
اولیه، تا ابد باقی خواهد ماند و این مسئله باعث می شود که 
شما از پرداختن به وظایف اصلی مدیریتی خود، غافل شوید. 
همچنین لازم است تا در چند روز اول کار خود، اقدام به بازدید 
از تمامی بخش های شرکت نمایید و سعی کنید تا با افراد و 
وضعیت حال حاضر، آشنا شوید. این تجربه به دست آمده در 
تصمیمات شما تاثیر بسزایی را خواهد داشت. درواقع در موارد 
متعددی مشاهده شده است که مدیران تصوراتی را دارند که 
با واقعیت موجود در تضاد بوده و این امر می تواند چالش های 

زیادی را به همراه داشته باشد. 
4-انتظارات مشخصی را داشته باشید )ریچارد فونگ(

نامشــخص بودن، یکی از دغده هــای اصلی کارمندان 
محسوب می شــود. درواقع آنها نمی دانند که مدیر جدید 
چه انتظاراتی از آنها خواهد داشت. در این زمینه شما باید 
از همان روزهای اول، جلســه ای را ایجاد نمایید و تمامی 
کارمندان را نســبت به ایده های خــود و انتظارات، آگاه 

سازید. همچنین بهتر اســت که جلسات خصوصی با هر 
یک از افراد تیم شــرکت نیز داشته باشید. در این جلسه 
می توانید وضعیت افراد را یادآور شــده و انتظارات جدید 
را گوشــزد نمایید و ایده های آنها را بشنوید. درواقع بهتر 
است که در این بخش به مانند یک مربی دلسوز باشید و 
به معنای واقعی به افراد کمک نمایید. درواقع تنها تعیین 
انتظارات کافی نبوده و شما باید در نحوه رسیدن به سطح 

جدید نیز پشتیبان تیم خود باشید. 
5-آموزش مناسب داشته باشید )توماس گریفین(

اگر خواهان این امر هســتید که نتایــج جدیدی را به 
دســت آورید لازم اســت تا آموزش داشته باشید. درواقع 
اگر بتوانید یک ماه نخست فعالیت خود را به برگزاری چند 
دوره فشرده آموزشی )مطابق نیاز شرکت( اختصاص دهید، 
باعث خواهد شــد تا تیم شــرکت بتواند سطح لازم برای 
اقدامات جدید و خلق اتفاقات نو را داشته باشد. درواقع یک 
چالش مدیریتی برای شما، قرار دادن تیم شرکت در مسیر 
شکوفایی است. در این مرحله فراموش نکنید که شما باید 
پس از رســاندن افراد به ســطح جدید، به دنبال آموزش 
مداوم باشید. درواقع در جهان به شدت متغیر حال حاضر 
حتی ممکن اســت در طول یک سال، نیاز به بروز رسانی 

چند باره سطح اطلاعات کارمندان خود داشته باشید. 
6-دسترسی به اطلاعات را ساده نمایید )جان برکت(

نه تنها شما برای تصمیمات خود نیاز به اطلاعات جامع 
دارید. بلکه کارمنــدان نیز برای راندمان کاری بالای خود 
نیاز دارند که ســریعا به اطلاعات موردنیاز، دسترسی پیدا 
کنند. به همین خاطر توصیه می شود که اطلاعات گذشته 
را سر و سامان داده و بانک اطلاعات جدید در زمینه های 
مــورد نیاز، ایجاد نمایید. برای دسترســی ســاده و امن، 

استفاده از فضای ابری بهترین گزینه محسوب می شود. 
۷-به سطح خودتان توجه ویژه نمایید )اکشار بونا(

یکی از بدترین تصورات که در بین مدیران تازه کار بسیار 
رایج اســت قرار داشتن در سطح مناسب می باشد که این 
امر مشکلات زیادی را به همراه دارد. درواقع اگر به سطح 
خودتان راضی باشید، مسیر رشد خود را محدود کرده اید 
و این امر در حالی است که شما در ابتدای مسیر مدیریت 
قرار دارید. به همین خاطر شــما بایــد حداقل در روز، دو 
ساعت مطالعه تخصصی داشته باشید و یک برنامه منظم را 
ایجاد نمایید که هر ساله، سطحی به مراتب بهتر را در خود 
ایجاد نمایید. در این زمینه اســتفاده از تجربیات مدیران 

قبلی نیز می تواند یک گزینه بسیار خوب محسوب شود. 
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ادامه از صفحه 6
کپشــن ها حتی در پینترست هم اهمیت خاص خود را 
دارد. بنابراین اگر فکر کرده اید محتوای تان در پینترســت 
بدون کپشن به جایی می رسد، سخت در اشتباهید. طرح 
یک ســوال کلیدی یا نظرخواهی از کاربران ایده بســیار 
مناســبی برای تعامل بیشتر خواهد بود. اینطوری شما با 
یک تیر دو نشان خواهید زد. هم تعامل بیشتری با کاربران 
خواهید داشــت، هم اینکه از نظر سئو کلی جلو می افتید. 
خب هرچه باشــد گوگل معنای تصاویر شما را که متوجه 
نمی شــود. در عوض این کپشن ها هســتند که الگوریتم 

گوگل را راهنمایی خواهند کرد. 
لینک های خراب همیشــه روی اعصاب آدم راه می رود. 
این امر درباره پینترســت نیز مصداق دارد. اگر شــما در 

پروفایل یا پست تان از لینک های خاصی استفاده می کنید، 
باید مطمئن شوید این لینک ها کاملا سالم هستند. وگرنه 
خیلی زود صدای کاربران بلند شده و دسته جمعی برندتان 
را کنار خواهند گاشت. آن وقت هر چقدر تلاش کنید دیگر 

فایده ای ندارد. 
شــما در پینترست با هر محتوایی که منتشر می کنید، 
در واقع قدمی به سوی برندینگ نیز برمی دارید. به همین 
خاطــر باید حواس تان به ارتباط میــان محتوای اکانت و 
ماهیت برندتان باشــد. وگرنه حــوزه کاری برندتان برای 
کمتر کســی باورپذیر خواهد بود. مثــلا برندی را در نظر 
بگیرید که در صنعت رستورانداری فعال است، اما پین های 
پینترســتش همگی در دنیای مد و پوشاک جریان دارد. 
بی شک حوزه کاری چنین برندی حتی برای یک نفر هم 

باورپذیر نخواهد بود. 
بازاریاب ها در دنیای پینترســت آزادی عمل بی نهایت 
زیادی دارند. با این حال اگر دوست دارید محتوای تان در 
همان لحظه اول مخاطب تان را میخکوب کند، باید نکات 
بــالا را مو به مو رعایت کنید. اینطوری پین های جذاب و 

صدالبته تعاملی خواهید داشت. 
امتحان فرمت های مختلف: پینترست فقط عکس نیست!
اکرچه اغلب کاربران پینترست را به عنوان یک پلتفرم 
عکس محور می شناســند اما از همان اوایل تنوع فرمت ها 
در پینترست مشهود بود. کافی است نگاهی به اکانت نایک 
در پینترست بیندازید تا متوجه اهمیت فرمت ویدئو شوید. 
بازاریاب های این برند در پینترســت به جای اینکه فقط 
تصاویری از محصولات شــان بارگذاری کنند، ویدئوهای 
هیجان انگیز با حضور افتخاری ستاره های دنیای ورزش نیز 
تدارک دیده اند. البته همه ایــن ویدئوها کوتاه و مختصر 
هستند؛ چراکه در پینترست جایی برای ویدئوهای طولانی 
نیســت. خب اگر قرار بود اینجا هــم خبری از ویدئوهای 
طولانی باشــد، پینترست تبدیل به شــعبه دوم یوتیوب 

می شد!
علاوه بر ویدئو و عکس که دو تا از مهمترین فرمت های 
پینترست هســتند، شما امکان طراحی پین های خرید را 
هم دارید. این پین ها به طــور تخصصی به کاربران برای 
خرید مستقیم کمک کرده و تنوعی از عکس، ویدئو و گیف 
را شامل می شود. برندها معمولا در چنین فضایی حتی از 
لینک های جانبی نیز ســود می برند. بنابراین هیچ دلیلی 
ندارد جلــوی خودتان را گرفته و فقــط روی یک فرمت 
خاص تمرکز کنید. یادتان باشد این روزها مردم حتی اگر 
بهترین محتوا را هم جلوی شان بگذارید، اگر کمی تنوع به 

خرج ندهید آن را پس خواهند زد.
طراحــی دقیق برُدها: وقتی پین هــا به تنهایی جوابگو 

نیستند
قبلا به شما درباره پین ها گفتیم اما الان نوبت به برُدها 
رسیده اســت. اگر یادتان باشد قبلا گفتیم برُدها در واقع 
نقــش فولدر برای منظم کردن پین هــا را بازی می کنند. 
به همین خاطر اگر دوســت دارید کاربران با دسته بندی 
دقیق و هیجــان انگیزی از محتوای تان رو به رو شــوند، 
طراحی برُد اجتناب ناپذیر خواهد بود. شاید پیش خودتان 
بپرسید برُدها به غیر از دسته بندی محتوا اهمیت دیگری 
هم دارند؟ اگرچه این ســوال عجیب به نظر می رســد اما 

ارزش بررسی را دارد. 

براساس گزارش پینترســت، 9۷ درصد از محتوای این 
پلتفرم از سوی کاربران حقیقی تولید و بارگذاری می شود. 
این یعنی سهم برندها در این بازار گسترده فقط و فقط ۳ 
درصد است. حالا اگر شما در این ماراتن شلوغ محتوای تان 
را به موقع دســته بندی نکنید، همین ســهم اندک را نیز 
به مرور از دســت خواهید داد. به عــلاوه، محتوای تان به 
طور معمولی هیچ بازدید و توجهی جلب نخواهد کرد. پس 
چه بهتر که از همان اول به فکر ایجاد برُدهای مشــخص 
و دسته بندی محتوای تان باشید. اینطوری کاربران خیلی 

راحت تر به محتوای تان دسترسی خواهند داشت. 
شما را نمی دانم، ولی من که اصلا حوصله گشت و گذار 
در پینترســت برای پیدا کردن محتــوای برندها را ندارم. 
اگر هشــتگ ها در بقیه شبکه های اجتماعی سلطه بی برو 
برگشــتی دارند، پینترســت کاملا با پین و برُد معنا پیدا 
می کند. پس لطفا قواعد بازی در پینترست را رعایت کنید 
تا کمپین بازاریابی موفقی داشته باشید. هر جا هم که به 
مشکل خوردید، کافی اســت دوباره برگردید و دستی به 
ســر و گوش برُدهای اکانت تان بکشید. به علاوه، همیشه 
برندهای بزرگ نیز در دسترس هستند تا در یک چشم به 

هم زدن از آنها الگوبرداری کنید. 
سئو کپشن: هماهنگی با موتور جست و جوی پینترست

وقتی کســی وارد دنیای بازاریابی می شــود، نمی تواند 
نســبت به ســئو محتوا بی تفاوت بوده و خیلی راحت از 
کنار آن بگذرد. همانطور که یک بازیگر باید توانایی ایفای 
نقش های اکشــن را نیز در کنار الگوهای کمدی داشــته 
باشــد، بازاریاب ها هم در کنار تولید محتوای خیره کننده 
باید سئو آنها را نیز پیش چشم داشته باشند. وگرنه حتی 
ایده های طلایی شما نیز سرنوشتی بهتر از نابودی نخواهند 

داشت. 
 از آنجایی که تا حالا همه کارهای ما درباره پینترســت 
با بقیه شــبکه های اجتماعی فرق داشته، شاید فکر کنید 
اینجا هم چنین ماجرایی در انتظارتان است. در این صورت 
باید خیال تان را کاملا راحت کنیم؛ چراکه سئو کپشن در 
پینترســت هیچ فرقی با بقیه پلتفرم ها ندارد. کافی است 
کلیدواژه های مناسب با پســت تان را پیدا کرده از آن در 
قالب کپشن استفاده کنید. اینطوری مسیرتان برای جلب 

نظر کاربران بی نهایت هموار خواهد شد. 
پیدا کردن کلیدواژه ها برای اســتفاده در پینترست کار 
خیلی ســختی نیست. شــما علاوه بر ابزارهای گوناگون 
گوگل در این زمینه می توانید همیشه روی اطلاعات خودِ 

پینترست نیز حساب باز کنید؛ چراکه تیم فنی این پلتفرم 
کلیدواژه های محبــوب را در گزارش های ماهانه اش درج 
می کند. بنابراین شما دیگر هیچ عذر و بهانه ای برای سئو 

نامناسب محتوا در این پلتفرم نخواهید داشت. 
ارزیابی نتایج کمپین: گام آخر

تا اینجای کار شما روش های اساسی برای تولید محتوای 
حرفه ای در پینترست را یاد گرفته اید. حالا مثل بازیگری 
هســتید که تجربه اولین ایفای نقش جلــوی دوربین را 
داشته و باید اول از همه خودش کارش را نقد کند. کافی 
اســت مثل یک کارشناس بی طرف کمپین تان را زیر ذره 

بین برده تا تکلیف همه چیز مشخص شود. 
معمولا بازاریاب ها اول کارشــان اهــداف متنوعی برای 
کارشــان تعیین می کنند. ما هم در این مقاله به اهمیت 
تعیین اهداف هوشمند اشاره کردیم. در این مرحله کافی 
است نگاهی به وضعیت کمپین و تحقق اهداف موردنظر 
کنیــد. اگــر اغلب اهداف مــورد نظرتان برآورده شــده، 
کمپین تان موفقیت آمیز محسوب می شود. با این حال اگر 
کلی ایراد و ناکامی در کمپین تان به چشم می خورد، باید 
برای تلاش های بعدی روش کارتان را عوض کنید. وگرنه 

با کلی مخاطب ناراضی تنها خواهید ماند. 
سخن پایانی

پینترست یکی از پلتفرم های قدیمی محسوب می شود 
کــه اتفاقا به نوعی تافتــه جدابافته نیز هســت. از رابط 
کاربردی گرفته تا الگوریتم دسته بندی محتوا، همه و همه 
در پینترســت کاملا فرق دارند. به همین خاطر اگر شما 
قصد دارید مارکتینگ موفقی در این فضا داشــته باشید، 
چاره ای به غیر از آشــنایی با زیر و بم این پلتفرم ندارید. 
مــا در روزنامه فرصت امــروز امیدواریم نکات مورد بحث 
در این مقاله کمکی هرچند کوچک به شما برای آشنایی 
بیشتر با پینترست و راه و رسم بازاریابی در آن کرده باشد. 
مثل همیشه اگر سوالی داشتید، ما همیشه آماده کمک به 

کسب و کارتان هستیم. 
منابع:

https://blog.hubspot.com/blog/tab-
id/6307/bid/31147/the-ultimate-guide-to-
mastering-pinterest-for-marketing.aspx
https://blog.hootsuite.com/how-to-use-
/pinterest-for-business
https://brandongaille.com/16-pros-and-
/cons-of-pinterest-for-business

راهنمای بازاریابی در پینترست: همراه با بررسی مزایا و نقاط ضعف آن

چگونه مدیر تازه کار موفقی باشیم؟ 

به قلم: انجمن کارآفرینان جوان 
مترجم: امیر آل علی

بدون شک هیچ چیز به اندازه داشتن مشتریانی وفادار، ضامن 
موفقیت های یک شــرکت نخواهد بــود. درواقع از این بخش به 
عنوان مهمترین دارایی یک کسب و کار نام برده می شود. دلیل 
این امر نیز به این خاطر اســت کــه تمامی تلاش های یک برند 
در راســتای فروش می باشد که در این زمینه تنها یک بار خرید، 
ابدا کافی نبوده و لازم اســت تا مشتری به صورت مداوم از شما 
خرید نماید. این امر  باعث خواهد شــد تا ضمن بقا، فرصت های 
بازار را به ســایر رقبا ندهید. تحت این شــرایط سوال اصلی این 
است که چگونه می توان مشتریانی وفادارتر را در اختیار داشت؟ 
در این زمینه اگرچه توصیه های متنوعی وجود دارد، با این حال 
در جهان مدرن امروز که اینترنت همه چیز را تغییر داده اســت، 
باید از تمامی امکانات بی نظیر آن نهایت استفاده را داشته باشید. 
در این رابطه ایمیل مارکتینگ یکی از بسترهای رایگان محسوب 
می شــود که درصد مخاطبان آنها، حتی از شبکه های اجتماعی 
نیز بیشتر است. به همین خاطر لازم است تا برنامه دقیق داشته 
باشید. درواقع از ایمیل مارکتینگ می توان برای افزایش وفاداری 
مشتریان استفاده کرد که انجمن کارآفرینان جوان نحوه این کار 

را تشریح کرده اند. 
1-پیشنهادات ویژه ای را ارائه دهید که در طول زمان 

رشد داشته باشد )ریچارد فونگ(
از جمله موارد بســیار ضروری این است که به مشتری دلیلی 
برای وفاداری بدهید. درواقع باید دلیلی بالاتر از کیفیت محصول 
وجود داشــته باشد. از این بخش تحت عنوان برنامه وفاداری نیز 
نام برده می شود. برای مثال این امر که مشتری پس از ۲۰ خرید 
وارد گروهی می شــود که مزایای خوبی را به همراه دارد، باعث 
می شود که افراد نیز ترغیب شوند تا با شما ادامه دهند. در کنار 
این مســئله فراموش نکنید که برنامه شما باید به صورت مداوم 
باشــد. در این زمینه خلاقیت، نامحدود بوده و بهتر اســت که 
اقدامات انجام شده از سوی سایر برندها را بررسی نمایید. درواقع 
ایمیل بستری مناسب است تا افراد را نسبت به پیشنهادات خود 
آگاه کرده و فراموش نکنید که یادآوری های لازم را داشته باشید. 
برای مثال برخی از برندها اقدام به ارسال تست هایی می کنند که 
باعث می شود تا رفتار اقتصادی فرد پاسخ دهنده مشخص شود. 
این امر نه تنها یک ســرگرمی محسوب می شود، بلکه اطلاعات 
خوبی را در اختیار شما قرار می دهد تا برنامه ریزی مناسبی داشته 

باشید. 
2-خبرنامه ایجاد نمایید )آلفردو آتاناسیو(

یکی از راه های خاص برای کســب و کارها که زمینه وفاداری 
مشــتری را هم به همراه دارد برطرف کردن بخشی از نیاز است. 
درواقع مشــتری تمایل دارد که در زمینه کاری شما، اطلاعات 
داشته باشد. این امر حتی در تصمیم به خرید آنها نیز تاثیرگذار 
اســت. تحت این شرایط شــما می توانید هر هفته در قالب یک 

خبرنامه، مهمترین اخبار را ارســال کرده و با این اقدام، وفاداری 
مشتریان را به خودتان بیشتر کنید. درواقع نباید اجازه دهید که 
تنها رابطه شــما خرید و فروش محصولات باشد. بدون شک در 
این رابطه چاپ کردن، اقدامی هزینه بر بوده و با ایمیل شما هیچ 

محدودیتی را نخواهید داشت. 
3-اتصال و ایجاد روابط )دیزی جینگ(

واقعیت این است که بیشــتر ایمیل هایی که از سمت کسب 
و کارها ارســال می شود، فاقد اهمیت هستند. در این رابطه شما 
باید قبل از هر اقدامی، جامعه هدف خود را به خوبی بشناســید. 
این امر باعث خواهد شد تا بدانید که مشتری های حال حاضر، به 
چه چیزهایی علاقه و نیاز داشته و آنها را در ایمیل های خود قرار 
دهید. تحت این شرایط شما شانس دیده شدن بالایی را خواهید 
داشــت. درواقع شما حتی از ایمیل می توانید به جای تلاش های 

بیهوده، یک رابطه کاملا قوی را ایجاد نمایید. 
4-روایتگری را جدی بگیرید )متیو کاپالا(

داســتان ها از جمله مواردی محسوب می شود که جزو علایق 
جمعی است. درواقع کمتر کسی را می توان پیدا کرد که بی خیال 
یک داســتان خوب بشــود. در این رابطه شما می توانید داستان 
برندهای مختلف، افراد و اتفاقات خاص حوزه کسب و کارتان را 
روایت کرده و در این زمینه بهتر است که از فایل صوتی استفاده 
کنیــد. برخی از برندهــا به صورت رایــگان، خلاصه کتاب های 
تخصصی حوزه خودشان را ارسال می کنند که این امر یک اقدام 

رایگان در راســتای جلب توجهات محسوب می شود. از نظر علم 
روان شناســی، یادآوری سودمند باعث خواهد شد تا افراد نسبت 
به برند شما احساسی را داشته باشند که خود زمینه وفاداری را 
به همراه دارد. در این زمینه فراموش نکنید که سبک کاری شما 
و نحوه استفاده از ایمیل، حرفه ای گری برند را نشان خواهد داد. 
5-محتوای شخصی سازی شده داشته باشید )استفانی ولز(

در رابطه با محتوای شخصی سازی شده، بسیاری از افراد تصور 
می کنند که منظور اضافه کردن اســم افراد به متن پیام است. با 
این حال این امر ساده ترین اقدام در این بخش محسوب می شود. 
درواقع شما باید مخاطبان و مشتریان خود را در چند گروه قرار 
داده و برای هر یک از آنها، محتوایی جداگانه را ارســال کنید که 
باعث می شود تا از تبدیل شدن شما به یک هرزنامه، جلوگیری 
شود. در این زمینه بررسی اقدامات انجام شده از سوی سایرین و 
استفاده از نظرات افراد خبره، کمک خواهد کرد که حتی بتوانید 
پیوند عاطفی با مشتریان خود ایجاد نمایید که اوج موفقیت شما 
خواهد بود. در این زمینه ایمیل با توجه به اینکه بستری رایگان 
اســت و هر فــردی حداقل یک نمونــه از آن را در اختیار دارد، 

بهترین بستر ممکن محسوب می شود.
6-فهرست درستی داشته باشید )توماس گریفین(

آیــا تاکنون به این موضوع فکر کرده اید که از ایمیل های خود 
چه نتایجی را به دست می آورید؟ درواقع بسیاری از اقدامات نظیر 
بیلبورد تبلیغاتی، اطلاعاتی را در رابطه با میزان موفقیت خود در 

اختیار شــما قرار نمی دهد. با این حال این امر برای ایمیل کاملا 
متفاوت است. درواقع شما می توانید آمارهای بسیاری را به دست 
آورده و از آن برای برنامه ریزی بهتر در کسب و کار خود و ایجاد 
وفاداری در مشتریان، استفاده کنید. به همین خاطر به نظر من، 
بیشــتر از هر چیز شــما باید به نتایج توجه داشته باشید و این 

مسئله کمک بسیاری برای شما خواهد بود. 
7-با توجه به خواست مشتری رفتار کنید )شو سایتو(

واقعیت این اســت که تمامی تلاش های شما برای همه افراد 
جذابیت لازم را به همراه ندارد. به همین خاطر لازم اســت تا در 
پایان هر ایمیل، سوالی را مطرح کنید تا اطمینان داشته باشید 
که آنها تمایل به ادامه پیام دادن شــما دارند. درواقع با این اقدام 
شما می توانید مشتریان هدف خود را بهتر پیدا کرده و آنها را در 
یک گروه خاص قرار دهید که بیشترین حجم توجهات، نسبت به 
آنها اســت. برای مثال اگر در زمینه فروش تجهیزات یک ورزش 
خاص فعالیــت دارید، توجه کردن به افرادی که به این رشــته 
علاقه دارند، اقدامی به مراتب هوشــمندانه تر خواهد بود. درواقع 
کوچک سازی کمک می کند تا بر کیفیت اقدامات خود، متمرکزتر 

باشید که خود رضایت بیشتری را به همراه دارد. 
8-محتوای تعاملی ارائه دهید )الکساندر ستان(

درست به مانند شــبکه های اجتماعی، شما باید محتوایی را 
تولید نمایید که مخاطب صرفا بازدیدکننده محسوب نشود. در 
این رابطه می توانید اقداماتی نظیر نمایش تصویر سه بعدی، تور 

مجازی شــرکت و... را انجام دهیــد. درواقع این امر که مخاطب 
شــما نیز اقدامی را انجام داده باشــد، باعث خواهد شد تا تاثیر 
و ماندگاری به مراتب بیشــتری را داشته باشید. همچنین شما 
می توانید از افــراد بخواهید که حوزه مورد علاقه خودشــان را 
مشــخص کنند تا حجم پیام های ارسالی منجر به ناراحتی آنها 

نشود. در این رابطه حتی می توانید جایزه نیز تعیین کنید. 
9-ارزش های خودتان را عرضه کنید )آکشار بونو(

موفقیت یک برند خود اعتبار مهمی محســوب می شــود که 
معمولا افراد از آنها بی خبر هستند. به همین خاطر لازم است تا 
آنها را به خوبی اعلام نمایید. در کنار این مســئله می توانید فضا 
را به عنوان یک جشن در نظر گرفته و کد تخفیفی را هم ارسال 
نمایید. این امر باعث می شــود کــه با یک پیام، چند هدف را به 
دســت آورید. این امر که افراد بدانند بنا به بهانه های مختلف از 
جانب شما کد تخفیف و امتیازهای سودمندی را دریافت خواهند 

کرد خود باعث می شود که نسبت به شما وفادار باشند. 
10-نظرسنجی داشته باشید )باروخ لابونسکی(

اگرچه از ایمیل می توان استفاده های مختلفی را داشت با این 
حال به نظر من مهمترین آنها، ارســال نظرســنجی است. برای 
مثال مشــتری خریدی را انجام داده و شما می توانید تا سال ها 
نظرسنجی داشته باشــید. برای مثال در روز اول خدمات ارسال 
و توضیحات محصول را مورد ارزیابی قرار دهید. در ماه اول باید 
اطمینان پیدا کنید که مشتری با مشکلی مواجه شده است. پس 
از آن می توانید اقدام را به ســه ماه، شــش ماه و یک سال پس 
از خرید اختصــاص دهید. اطلاعات این بخش به بهبود کیفیت 

محصول و خدمات شما کمک شایانی را خواهد کرد. 
11-ارسال محتواهای آموزشی )پیوش جین(

واقعیت این اســت که ســطح اطلاعات بالاتر مخاطبان باعث 
خواهد شــد تا احســاس نیاز در آنها نیز بیشتر شــود. درواقع 
محتوای آموزشی می تواند از افرادی که حتی قصد خرید ندارند، 
مشــتری ایجاد کند. در کنار این مسئله نکته دیگری که باید به 
آن توجه داشته باشید این اســت که افراد هیچ گاه فردی را که 
به آنها آموزش های درســتی را داده است، فراموش نمی کنند. به 
همین خاطر این اقدام شــما می تواند حرفه ای بودن یک کسب 
و کار در حوزه تخصصی خود را نشــان دهد که بدون شــک در 
افزایش اعتماد و وفاداری مشتری، تاثیر بسزایی را به همراه دارد. 
با این حال شیوه کار شــما باید کاملا خلاقانه باشد. برای مثال 
ایمیل مارکتینگ سرد که شامل ارسال پیام های گسترده و بدون 
آمادگــی قبلی مخاطب، هیچ گاه نتیجــه ای را به همراه نخواهد 
داشت. درواقع شما قبل از شروع ارسال های خود باید کنجکاوی 

و تمایل را در مشتری ایجاد کنید. 
در آخر این نکته را به خاطر داشته باشید که تاثیر بالای ایمیل 
مارکتینگ به این معنا نیست که شما سایر روش ها برای افزایش 

وفاداری مشتری را فراموش کنید. 
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